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Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Lipnie wykonuje statutowe 

obowiązki poprzez sprawowanie zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego, 

prowadzenie działalności przeciwepidemicznej w zakresie chorób zakaźnych i innych chorób 

związanych z wykonywaną pracą. Ponadto Państwowa Inspekcja Sanitarna inicjuje, organizuje, 

prowadzi, koordynuje i nadzoruje działania z zakresu profilaktyki zdrowotnej w celu 

ukształtowania odpowiednich postaw i zachowań zdrowotnych.   

Celem działania PIS było podobnie jak w latach ubiegłych: 

➢ ochrona zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości                

i uciążliwości środowiskowych,  

➢ zapobieganie powstawaniu i szerzeniu się chorób zakaźnych,  

➢ ograniczanie zagrożeń związanych z zachorowaniem na choroby, w tym 

zawodowe poprzez identyfikację i szacowanie skali zagrożeń, a także 

kształtowanie odpowiednich postaw i zachowań zbiorowości ludzkiej. 

Zadania statutowe inspekcji sanitarnej były wykonywane przez pracowników Oddziału 

Nadzoru Sanitarnego i Profilaktyki Zdrowotnej – ogółem 17 osób. Ponadto w PSSE Lipno 

zatrudnionych jest 6 osób tzw. administracji i obsługi. 

W skład Oddziału wchodzą następujące sekcje i samodzielne stanowiska pracy: 

▪ Sekcja Nadzoru nad Chemikaliami i Środowiskiem Pracy,  

▪ Sekcja Nadzoru nad Bezpieczeństwem Żywności i Żywienia,  

▪ Sekcja Higieny Środowiska,  

▪ Sekcja Nadzoru Przeciwepidemicznego,  

▪ Stanowisko ds. Higieny Dzieci i Młodzieży,  

▪ Stanowisko ds. Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego, 

▪ Stanowisko ds. Profilaktyki Zdrowotnej.   

 

Powiat lipnowski nadzorowany przez PSSE Lipno obejmuje obszar o powierzchni 1016 km²        

(9 gmin – 1 miejska, 6 wiejskich, 2 miejsko – wiejskie) zamieszkały przez ok. 63215 ludności 

(zgodnie z GUS na dzień 30.06.2022r.). 

 

Na dzień 31.12.2022r. w wykazie objętych nadzorem PSSE Lipno znajdowało się ogółem 1462 

obiekty.  

 

W 2022r. przeprowadzono ogółem 3595 kontroli obiektów nadzorowanych, wywiadów 

epidemiologicznych i innych zgodnie ze zgłoszeniami. 

Wydano 158 decyzji merytorycznych, które dotyczyły przede wszystkim poprawy stanu 

sanitarno – technicznego nadzorowanych obiektów, 290 decyzji ustalających wysokość opłaty 

na ogólną kwotę 46.532 zł. dot. kwestionowanych kontroli lub badań, opłat za wydanie 

świadectw kontroli granicznej żywności wywożonej poza Unię Europejską oraz wydanych 

opinii w ramach nadzoru zapobiegawczego. Ponadto wydano 174 postanowienia dot. m.in. 

opinii uchwał Rady Miast i Gmin (11), sprowadzania zwłok z zagranicy (8), w sprawie tzw. 

milczącego załatwienia spraw, opinii o warunkach zabudowy, ustalenie lokalizacji celu 

publicznego i innych oraz 18 tytułów wykonawczych dotyczących m. in. osób uchylających się 

od szczepień. 

Nałożono 3 grzywny na łączną kwotę 3050 zł. 

 

Wydano 335 opinii sanitarnych dotyczących m.in.: uzgodnień w zakresie oddziaływania 

przedsięwzięć na środowisko, dokumentacji projektowych, dopuszczenia do użytkowania 

obiektów budowlanych i innych spraw. Wystawiono 173 świadectwa w ramach granicznej 

kontroli sanitarnej żywności. 

 

Nałożono ogółem 96 mandatów na kwotę 19.100 zł. (w 2020r. – 25 na kwotę 3.700 zł., w 2021r. 

– 81 na kwotę 12.551 zł. ).   
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Dodatkowo na podstawie wystawionych przez PPIS w Lipnie tytułów wykonawczych 

Wojewoda Kujawsko – Pomorski wystawił 35 postanowień o nałożeniu grzywny na ogólną 

kwotę 65.164 zł. (w roku 2021 wystawił 29 postanowień o nałożeniu grzywny na kwotę     

31.202 zł.).   

 

Do PPIS w Lipnie wpłynęło ogółem 3487 zgłoszeń zachorowań na choroby zakaźne 

podlegające rejestracji (w roku 2021 – 3315), przeprowadzono ogółem 3487 dochodzeń 

epidemiologicznych, w tym dochodzeń COVID - 2689, inne 798. Ponadto zgłoszono 103 

pokąsania z czego 11 wymagało szczepień przeciw wściekliźnie. 

 

Do PPIS w Lipnie, nie wpłynęły zgłoszenia podejrzenia chorób zawodowych i nie wydano  

decyzji o stwierdzeniu choroby zawodowej. 

 

PPIS w Lipnie zarejestrował 11 nowych przypadków zachorowań na WZW typu B. 

 

W roku 2022 przyjęto 327 próbek kału do badań laboratoryjnych od mieszkańców powiatu 

lipnowskiego w ramach nadzoru. 

 

W roku 2022 pobrano 157 próbek żywności (2 próbki kwestionowane – 1 ze względu na błędne  

znakowanie, 2 - przekroczenie norm pestycydów) i 107 próbek wody (w tym 27 

kwestionowanych, w tym 22 ze względu na zawyżony poziom żelaza, manganu i mętności                       

i 5 ze względu na przekroczenia mikrobiologiczne). 

 

Ogółem rozdysponowano do placówek zdrowia 13.352 preparatów szczepionkowych.  

W roku 2022r. na terenie powiatu lipnowskiego nie stwierdzono zachorowań na 

choroby zakaźne, które wymagałyby podjęcia przez Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Lipnie natychmiastowych działań w ramach wczesnego ostrzegania                            

i reagowania dla zapobiegania i zwalczania chorób zakaźnych u ludzi.  

 

Kontynuowano współpracę w zakresie nadzoru sanitarnego z innymi służbami                     

i inspekcjami, głównie z Inspekcją Weterynaryjną, Policją oraz Powiatowym Centrum 

Zarządzania Kryzysowego w Lipnie. 

 

Główne działania profilaktyczne prowadzone w 2022r. to: 

-  „Bezpieczne wakacje” 

-  „Czyste powietrze wokół nas” 

-  „ARS- jak dbać o miłość” 

-  „Chroń się przed kleszczami wszystkimi sposobami” 

-  „Stop Dopalaczom” 

-  „Bieg po zdrowie”  

-  „Profilaktyka HIV/AIDS” 

-  „Profilaktyka chorób pasożytniczych – owsica, wszawica, świerzb” 

-  „Profilaktyka grypy i chorób zakaźnych” 

-  „Znamię!  Znam je?” 

-  „Podstępne WZW” 

-  „Światowy Dzień Rzucenia Palenia” 

-  „ Program Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu w Polsce” 

 

PPIS w Lipnie nie realizował żadnych inwestycji w 2022r. 
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1. Sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych 

oraz ocena realizacji szczepień ochronnych.  
 

Jednym z podstawowych zadań Państwowej Inspekcji Sanitarnej jest sprawowanie 

kontroli i nadzoru nad warunkami higieny w różnych dziedzinach życia. Inspekcja Sanitarna 

gromadzi m.in. dane epidemiologiczne, sprawuje nadzór nad wykonywaniem szczepień 

ochronnych, które są skuteczną formą zapobiegania chorobom zakaźnym, jak również 

prowadzi postępowania w stosunku do osób uchylających się od obowiązku szczepień w celu 

przymuszenia do wypełnienia ustawowego obowiązku. Ponadto PPIS w Lipnie zbiera 

informacje dotyczące wybranych chorób zakaźnych, na podstawie których może określić jaka 

jest sytuacja epidemiczna w powiecie. 

Podstawą oceny sytuacji epidemiologicznej chorób zakaźnych w powiecie lipnowskim    

w 2022 roku były dane liczbowe o zachorowaniach na choroby zakaźne, pochodzące                      

z indywidualnych zgłoszeń zachorowań (3470 zgłoszeń) dokonywanych przez lekarzy 

rozpoznających lub podejrzewających chorobę zakaźną oraz wywiady epidemiologiczne, 

przeprowadzane w czasie postępowania nadzorowego. 

Sytuację epidemiologiczną chorób zakaźnych w powiecie w 2022 r., charakteryzował 

wzrost liczby wszystkich zarejestrowanych przypadków podlegających obowiązkowej 

rejestracji z 3315 (rok 2021) do 3470 w bieżącym okresie sprawozdawczym. 

Stan ten związany był głównie z wciąż wysoką zachorowalnością na COVID-19, a także 

ze zmniejszeniem obostrzeń związanym z wprowadzeniem stanu zagrożenia epidemicznego.  

Zanotowano również znaczne zwiększenie liczby zachorowań na m. in. takie jednostki 

chorobowe jak: zatrucia pokarmowe – Salmonelozy, inne bakteryjne zakażenia jelitowe 

wywołane przez Clostridioides difficile, wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez 

rotawirusy. Bardzo duży wzrost liczby zachorowań w obrębie ospy wietrznej – z 33 

przypadków wykazanych w 2021 r. do 540 (w tym 3 hospitalizacje) wykazanych w 2022 r., 

który wynikał prawdopodobnie ze zniesienia realizacji zajęć szkolnych w formie zdalnej                    

i z powrotu dzieci do szkół. Ponadto w 2022 r. odnotowano pojedyncze przypadki 

mikobakterioz, tężca, płonicy, wirusowego zapalenia opon mózgowych, wirusowego zapalenia 

wątroby typu C, toksoplazmozy wrodzonej i grypy. 

W 2022 r. na terenie powiatu lipnowskiego kontynuowano działania przeciwepidemiczne 

wynikające z wprowadzenia stanu zagrożenia epidemicznego i z wciąż utrzymującej się 

wysokiej zachorowalności na COVID-19. 

Sekcja NEP prowadziła nadzór nad grypą w oparciu o systemy nadzoru 

epidemiologicznego i wirusologicznego „SENTINEL” i „NON-SENTINEL”, współpracując    

z lekarzami podstawowej opieki zdrowotnej oraz pracownikami Szpitala w Lipnie, 

upoważnionymi do pobierania próbek do diagnostyki wirusa grypy. Dodatkowo skupiono się 

nad pogłębieniem współpracy ze świadczeniodawcami. 

Kontynuowano także współpracę w zakresie nadzoru epidemiologicznego nad chorobami 

zakaźnymi i zakażeniami z innymi służbami i inspekcjami, głównie z Inspekcją Weterynaryjną. 

Ponadto realizowano dodatkowe zadania będące skutkiem wybuchu wojny Rosji                   

z Ukrainą. Wprowadzono wzmożony nadzór nad lokalizacją obywateli Ukrainy migrujących 

do Polski, a także nad opieką zdrowotną, jaką zostali objęci. Podejmowano też działania 

edukacyjne zachęcające imigrantów do realizacji szczepień ochronnych. 

Nową jednostką chorobową, jaka pojawiła się w obszarze działań Sekcji NEP w 2022 r. 

była Małpia ospa MPX. W województwie kujawsko – pomorskim zgłoszono 4 przypadki 
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zachorowań na powyższą chorobę, jednak w powiecie lipnowskim nie zarejestrowano ani 

jednego.  

Zatrucia i zakażenia pokarmowe 

Grupą chorób zajmujących w 2022 r. znaczącą pozycję, były choroby szerzące się drogą 

pokarmową. 

W analizowanym okresie w porównaniu z rokiem 2021 zarejestrowano większą liczbę 

Salmoneloz - w 2021 r. było to 7 zachorowań, w 2022 r. 12. Roczny wskaźnik zapadalności      

w powiecie lipnowskim wynosił 18,98 i był wyższy niż wskaźnik dla województwa kujawsko-

pomorskiego (11,98).  

Odnotowano również znaczny wzrost innych bakteryjnych zakażeń jelitowych 

wywołanych przez Clostridioides difficile – 8 w 2021 r. i 18 w 2022 r. Zapadalność w obrębie 

tej jednostki w powiecie wynosiła 28,47 i była niższa niż w województwie (69,30). 

W 2022 r. odnotowano bardzo wyraźny wzrost ilości przypadków wirusowych zakażeń 

jelitowych wywołanych przez rotawirusy. O ile w roku 2021 do PPIS w Lipnie zgłoszono             

2 zachorowania, to w 2022 r. zarejestrowano 44 przypadki zachorowań, ze wskaźnikiem 

zapadalności 69,6, co stanowi liczbę niższą niż na poziomie województwa (97,63).  

Na terenie powiatu lipnowskiego wystąpiło ognisko epidemiczne, w którym czynnikiem 

etiologicznym zakażeń były norowirusy. W lipcu 2022 r. PPIS w Lipnie otrzymał informację   

o zachorowaniach wśród uczestników obozu harcerskiego nad jeziorem Sarnowskim                     

w Radziochach, gm. Skępe. Łącznie dochodzeniem epidemiologicznym objęto 110 

uczestników, wśród nich 55 zgłosiło objawy chorobowe: wymioty, bóle brzucha, złe 

samopoczucie, podwyższona temperatura, biegunka. Ognisko trwało 10 dni, a do zakażeń 

dochodziło najprawdopodobniej na drodze kontaktowej. Żadna z osób chorych nie była 

hospitalizowana.  

 

Choroby przenoszone przez naruszenie ciągłości tkanek 

Wirusowe zapalenie wątroby typu B i C 

Na terenie nadzorowanym przez PPIS w Lipnie, w  2021 r. stwierdzono 15 przypadków 

wirusowego zapalenia wątroby typu B - BNO (zap. 23,00). W 2022 r. zgłoszono 11 przypadków 

WZW typu B – przewlekłe i BNO (zapadalność na poziomie 17,4).  

Analizując otrzymane dane należy stwierdzić, że zapadalność na WZW typu B                      

w powiecie lipnowskim była wyższa od zapadalności wojewódzkiej (9,15). 

W okresie sprawozdawczym do PPIS w Lipnie zgłoszono 2 przypadki WZW typu C – 

przewlekłego i BNO podczas gdy w 2021 r. zarejestrowano 1 zachorowanie na WZW typu C. 

Zapadalność na WZW typu C w powiecie lipnowskim w 2022 r. wynosiła 3,19 i była niższa 

niż w województwie – 8,90. 

HIV/AIDS 

W okresie sprawozdawczym zgłoszono 2 przypadki nowo wykrytego zakażenia HIV. 

Zakażenia inwazyjne 

W 2022 r. do PPIS w Lipnie zgłoszono 3 zachorowania na różę. Dla porównania w ciągu                  

12 m-cy 2021 r. zarejestrowano 2 zachorowania. 

 



 

7 

 

Zakażenia ośrodkowego układu nerwowego 

W analizowanym okresie zarejestrowano 2 przypadki wirusowego zapalenia opon 

mózgowych i/lub mózgu oraz 2 przypadki zapalenia opon mózgowych wywołanych przez 

Streptococcus pneumoniae. 

Choroby przenoszone przez kleszcze 

W okresie sprawozdawczym z terenu nadzorowanego przez PPIS w Lipnie zgłoszono         

5 zachorowań na boreliozę z Lyme (wsk. zap. 7,91) podczas gdy w analogicznym okresie                     

2021 r. zachorowanie na powyższą jednostkę chorobową stwierdzono u 10 osób, a wskaźnik 

zapadalności wyniósł 15,33.  

Gruźlica 

W analizowanym okresie sprawozdawczym do PPIS w Lipnie zgłoszono 17 przypadków 

zachorowań na gruźlicę – wskaźnik zapadalności 26,89. 

Choroby przenoszone drogą płciową 

W okresie sprawozdawczym na terenie nadzorowanym przez PPIS w Lipnie stwierdzono                   

1 przypadek kiły wczesnej – zapadalność 1,58. 

Grypa i zachorowania grypopodobne 

W 2022 r. na terenie nadzorowanym przez PPIS w Lipnie odnotowano 1555 zgłoszeń 

zachorowań grypopodobnych, w tym 26 osób poddano hospitalizacji. Testem molekularnym 

potwierdzono grypę u 6 osób. Zarejestrowano więc wzrost zachorowalności na grypę –                           

w 2021 r. zgłoszono 1006 przypadków zachorowań grypopodobnych, jednak nie otrzymano 

żadnego zgłoszenia grypy potwierdzonej laboratoryjnie. 

Profilaktyka wścieklizny u ludzi 

W 2021 r. zanotowano 81 pokąsań przez zwierzęta, z których 11 wymagało profilaktyki 

przeciw wściekliźnie (wskaźnikiem zapadalności 16,87). Dla porównania w 2022r. zgłoszono 

103 pokąsania z czego szczepienia przeciwko wściekliźnie przeprowadzono również u 11 osób 

(wskaźnik 17,4).  

Choroby zakaźne objęte programem obowiązkowych szczepień ochronnych. 

Sytuacja epidemiologiczna chorób zwalczanych w ramach programu szczepień 

ochronnych była zadawalająca. Z terenu nadzorowanego przez PPIS w Lipnie nie zgłoszono 

żadnego przypadku zachorowań na błonicę, poliomyelitis oraz zakażeń wywołanych przez 

Haemophilus influenzae. Odnotowano po jednym zachorowaniu na tężec i krztusiec. 

Nagminne zapalenie przyusznic (świnka) 

W roku 2021 zarejestrowano 1 przypadek zachorowania na świnkę, natomiast w 2022r.  

2 przypadki.   

Ospa wietrzna 

W analizowanym okresie zarejestrowano znaczny wzrost liczby zachorowań na drugą 

chorobę wieku dziecięcego, jaką jest ospa wietrzna. W 2021 r. do PPIS w Lipnie zgłoszono 33 

zachorowania (wsk. zap. 50,60) podczas gdy w 2022 r. zarejestrowano już 540 zachorowań,    

a zapadalność wyniosła 854,23. W powiecie lipnowskim wskaźnik zapadalności był drugim 

co do wielkości wskaźnikiem, niższym tylko od wskaźnika dot. powiatu rypińskiego.   
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Różyczka 

W roku 2022 podobnie jak w 2021 na terenie nadzorowanym przez PPIS w Lipnie nie 

zanotowano żadnego zachorowania na różyczkę.   

Szkarlatyna - płonica 

W okresie sprawozdawczym na terenie powiatu lipnowskiego zarejestrowano 4 przypadki 

płonicy (zap. 6,33), w 2021 r. do PPIS w Lipnie nie zgłoszono żadnego zachorowania.  

Krztusiec 

W analizowanym okresie, podobnie jak w roku poprzednim, zanotowano 1 zachorowanie 

na krztusiec. 

Odra 

W powiecie lipnowskim w 2022 r. nie zarejestrowano żadnego przypadku odry.  

 

Analiza szczepień ochronnych w roku 2022. 

      

            W roku 2022 wykonanie szczepień ochronnych u dzieci i młodzieży oraz osób w sposób 

szczególny narażonych na zakażenie utrzymało się na poziomie porównywalnym z wynikami 

uzyskanymi w latach ubiegłych, mimo trudności wynikających z działalności osób wierzących 

w szkodliwy wpływ szczepionek. 46 dzieci w roku 2022 nie zostało zaszczepionych                          

w obowiązujących terminach ze względu na brak zgody opiekunów. 

             Szczepienie BCG u noworodków w ciągu 24 godzin po urodzeniu wykonano na 

poziomie 86,73%. 47 dzieci zostało zaszczepionych w ciągu 2 tygodni od daty urodzenia, 18 po 

14 dniu życia. 

W przypadku szczepień przeciwko wirusowemu zapaleniu wątroby typu B odsetek dzieci                     

w 1 roku życia zaszczepionych trzema dawkami wynosi 46,73%, dawką pierwotną przeciw 

błonicy, tężcowi , krztuścowi i poliomyelitis  szczepiono 60,96 % niemowląt. 

             Szczepienia ochronne p/ko zakażeniom wywołanym przez Haemophilus influenzae 

wykonywane są w pierwszym roku życia dziecka równoczasowo ze szczepieniami p/ko  błonicy, 

tężcowi , krztuścowi i poliomyelitis więc procent wykonalności jest taki sam – 60,96 %. 

Natomiast szczepienia uzupełniające w drugim roku życia wykonano w 43,86%. 

               Szczepienia dzieci w drugim roku życia przeciwko WZW typu B pełnym cyklem 

wykonano w 88,08% natomiast przeciwko błonicy, tężcowi, krztuścowi i poliomyelitis – 43,86% 

(dawka uzupełniająca). 

              Szczepienie podstawowe przeciwko odrze, śwince i różyczce dla dzieci w 13-14 

miesiącu życia wykonano na poziomie 83,41%. 

              Szczepienia pierwotne przeciwko zakażeniom wywołanym przez S. pneumoniae 

rocznika 2022 wykonano na poziomie 58,65% natomiast rocznik 2021 dawką uzupełniającą 

zaszczepiono w 67,35%. 

              Stan zaszczepienia dzieci w 10 roku życia  przypominającą dawką szczepionki przeciw 

odrze, śwince i różyczce w roku 2022 wyniósł 92,16%. 

              Szczepienia przypominające dla sześciolatków przeciwko błonicy, tężcowi, krztuścowi 

i poliomyelitis wykonano u 85,31% dzieci podlegających szczepieniom natomiast przeciwko 

odrze, śwince, różyczce u 84,60%.  
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Młodzież w 14 roku życia została zaszczepiona II dawką przypominającą przeciwko błonicy, 

tężcowi i krztuścowi  w 92,14% natomiast III dawkę przypominającą Td w 19 roku życia  podano 

u 88,62% młodzieży.  

           W roku 2021 rozpoczęto szczepienia przeciwko rotawirusom, szczepieniom podlegały 

niemowlęta urodzone od 01.01.2021r. w systemie 3 dawkowym. Szczepienie podstawowe 

wykonano u 545 dzieci (rocznik liczy 579 dzieci) tj. 94,12%. Niemowlęta urodzone w roku 2022 

uodporniono w 66,73%. 

 

 

Szczepienia zalecane 

 

 

 

Choroba p/w której 

wykonano  szczepienie 

  

 

ROK 2021 

(liczba osób)  

 

ROK 2022 

(liczba osób) 

Kleszczowe zapalenie mózgu 25 

  

17 

Neisseria meningitidis 41 

  

49 

Brodawczak ludzki 1 

  

16 

Grypa 2260 

  

1749 
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Tabela 1 Zakażenia przenoszone drogą pokarmową - współczynniki zapadalności w powiecie 

lipnowskim i w województwie kujawsko pomorskim w 2022 r. 

 

18,98 11,98

28,47 69,3

0 0,15

0 1,39

69,6 97,63

7,91 21,67

4,75 25,45

0 7,11

967,46 2729,01

ogółem 112,32 69,2

w tym u 

dzieci do 

lat 2

615,66 982,1

Inne bakteryjne zakażenia jelitowe 

wywołane przez  wywołane przez 

E. coli  inna i BNO

Powiat lipnowski
Jednostka chorobowa

Wskaźnik zapadalności w 2022 r.

Województwo kujawsko - 

pomorskie

Salmonelozy - zatrucia pokarmowe

Inne bakteryjne zakażenia jelitowe 

wywołane przez  Clostridium 

difficile

Biegunka i zapalenie 

żołądkowo-jelitowe 

BNO o prawdopodobnie 

zakaźnym pochodzeniu

Inne bakteryjne zakażenia jelitowe 

wywołane przez  wywołane przez 

Campylobacter

Wirusowe zakażenia jelitowe 

wywołane przez rotawirusy

Wirusowe zakażenia jelitowe 

wywołane przez norowirusy

Wirusowe zakażenia jelitowe inne 

określone

Wirusowe zakażenia jelitowe nie 

określone

Wirusowe zakażenia jelitowe u 

dzieci do lat 2
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Wykres 1 Zakażenia przenoszone drogą pokarmową - współczynniki zapadalności w powiecie 

lipnowskim i w województwie kujawsko pomorskim w 2022 r. 

 

1. Salmonelozy - zatrucia pokarmowe 

2. Inne bakteryjne zakażenia jelitowe wywołane przez  Clostridioides difficile 

3. Inne bakteryjne zakażenia jelitowe wywołane przez  wywołane przez E. coli inna i 

BNO 

4. Inne bakteryjne zakażenia jelitowe wywołane przez  wywołane przez Campylobacter 

5. Wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez rotawirusy 

6. Wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez norowirusy 

7. Wirusowe zakażenia jelitowe inne określone  

8. Wirusowe zakażenia jelitowe nie określone 

9. Wirusowe zakażenia jelitowe u dzieci do lat 2  

10. Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe BNO o prawdopodobnie zakaźnym 

pochodzeniu – ogółem 

11. Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe BNO o prawdopodobnie zakaźnym 

pochodzeniu -  w tym u dzieci do lat 2 
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Tabela 2 Zakażenia przenoszone drogą pokarmową - współczynniki zapadalności w 2022 r. – 

powiat lipnowski /powiaty ościenne/województwo kujawsko-pomorskie 
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Salmonellozy – zatrucia pokarmowe

Inne bakteryjne zakażenia jelitowe 

wywołane przez  Clostridium difficile

Inne bakteryjne zakażenia jelitowe 

wywołane przez  wywołane przez E. coli 

inna i BNO

Inne bakteryjne zakażenia jelitowe 

wywołane przez  wywołane przez 

Campylobacter

Wirusowe zakażenia jelitowe wywołane 

przez rotawirusy

Wirusowe zakażenia jelitowe wywołane 

przez norowirusy

Wirusowe zakażenia jelitowe inne 

określone

Wirusowe zakażenia jelitowe  nie 

określone

Wirusowe zakażenia jelitowe u dzieci do 

lat 2
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Wykres 3 Zakażenia przenoszone drogą pokarmową - współczynniki zapadalności w 2022 r. 

– powiat lipnowski /powiaty ościenne/województwo kujawsko-pomorskie 
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Objaśnienia do wykresu 4: 

1. Salmonelozy - zatrucia pokarmowe 

2. Inne bakteryjne zakażenia jelitowe wywołane przez Clostridioides difficile 

3. Inne bakteryjne zakażenia jelitowe wywołane przez  wywołane przez E. coli inna        

i BNO 

4. Inne bakteryjne zakażenia jelitowe wywołane przez  wywołane przez Campylobacter 

5. Wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez rotawirusy 

6. Wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez norowirusy 

7. Wirusowe zakażenia jelitowe inne określone  

8. Wirusowe zakażenia jelitowe nie określone 

9. Wirusowe zakażenia jelitowe u dzieci do lat 2  
10. Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe BNO o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu – 

ogółem 

11. Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe BNO o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu -  

w tym u dzieci do lat 2 

 

Tabela 3 Wskaźniki zapadalności na WZW w 2022 r.  powiat lipnowski /powiaty 

ościenne/województwo kujawsko-pomorskie 

 

 

  

 

 

Wskaźniki zapadalności w 2022 r. 

   

   

Jednostka  

chorobowa 
powiat 

lipnowski 

powiat 

aleksandrowski 

powiat  

golubsko-

dobrzyński 

powiat  

rypiński 

powiat 

toruński 

powiat 

włocławski 

województwo 

kujawsko-

pomorskie 

  

  

  

WZW 

typu B 

przewlekłe  

i BNO 

17,4 11,13 0 0 10,02 1,08 9,15 

WZW 

typu C 

przewlekłe  

i BNO 

3,16 7,42 2,29 4,82 7,11 0,54 8,9 
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Wykres 3 Wskaźniki zapadalności na WZW w 2022 r. powiat lipnowski /powiaty 

ościenne/województwo kujawsko-pomorskie 

 

Tabela 4 Współczynniki zapadalności na choroby zakaźne objęte programem obowiązkowych 

szczepień ochronnych w 2022 r. powiat lipnowski /powiaty ościenne/województwo kujawsko-

pomorskie 

    

  Wskaźniki zapadalności w 2022 r. 

    

Jednostka 

chorobowa 
powiat powiat powiat powiat 

powiat 

toruński 

powiat 

włocławski 

województwo 

kujawsko-

pomorskie 

  
lipnowski aleksandrowski golubsko- 

 

rypiński 

      dobrzyński   

Świnka 3,16 7,42 4,58 2,41 0 2,69 1,49 

Ospa 

wietrzna 
854,23 341,36 517,84 949,51 406,83 494,69 495,31 

 

Płonica 6,33 14,84 144,35 9,64 31,99 21,02 25,35  

Krztusiec 1,58 1,85 0 0 0,97 1,08 0,75 
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Wykres 4  Współczynniki zapadalności na choroby zakaźne objęte programem obowiązkowych 

szczepień ochronnych w 2022 r. powiat lipnowski /powiaty ościenne/województwo kujawsko-

pomorskie 

 

 

2. Stan sanitarny urządzeń do zaopatrywania w wodę.                                       

Jakość wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

 

 Ogółem według ewidencji na dzień 31.12.2022r. - 18 wodociągów zbiorowego 

zaopatrzenia w wodę oraz 10 innych podmiotów zaopatrujących w wodę.  

W roku sprawozdawczym  

1. Wykreślono z ewidencji 1 obiekt z grupy „inne podmioty zaopatrujące w wodę” 

Wodociąg lokalny Zajazd „KAMA Kowalski” Rumunki Skępskie, gm. Skępe – ujęcie 

wody będzie służyło jedynie do nawadniania terenów, napełniania oczek wodnych;         

w październiku 2022r. zapewniono przyłącze wodociągowe wodociągu publicznego 

Skępe do istniejących budynków.  

W okresie sprawozdawczym PPIS w Lipnie przeprowadził kontrolę i pobrał próbki do badań 

laboratoryjnych z 18 wodociągów zbiorowego zaopatrzenia i z 7 innych podmiotów 

zaopatrujących w wodę.  

Ponadto PPIS w Lipnie na bieżąco nadzoruje jakość wody ze wszystkich wodociągów poprzez: 
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• weryfikację wywiązywania się dostawców wody z realizacji badań jakości wody 

wykonywanych w ramach kontroli wewnętrznej zgodnie z ustalonymi 

harmonogramami oraz terminowego przekazywania sprawozdań; 

• gromadzenie, weryfikacje, analizę i ocenę danych uzyskanych w wyniku 

prowadzonego monitoringu jakości wody; 

• informowanie właściwych burmistrzów/ wójtów o jakości wody na nadzorowanym 

obszarze – wydawanie okresowych ocen przydatności wody do spożycia. 

Według szacunkowych danych w roku 2022 z wody produkowanej przez wodociągi powiatu 

lipnowskiego korzystało 63,57 tys. mieszkańców (w tym 467 osób zamieszkujących poza 

powiatem lipnowskim). Ponadto 555 osób powiatu lipnowskiego posiada dostęp do wody              

z sieci wodociągów publicznych spoza powiatu. Na ogólną liczbę ludności w powiecie 

lipnowskim - 63,22 tys. (dane z GUS na dzień 30.06.2022r.) około 63,65 tys. korzysta z wody 

z wodociągów sieciowych (zgodnie z danymi podanymi przez administratorów wodociągów 

na dzień 31.12.2022r., zawyżona liczba może wynikać z faktu podawania szacunkowej liczby 

odbiorców). 

Wodę odpowiadającą wymaganiom rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017r.   

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017r., poz. 2294), 

dostarczały wszystkie 18 skontrolowanych wodociągów zbiorowego zaopatrzenia w wodę i 10 

innych podmiotów zaopatrujących w wodę. 

Z wody wodociągowej spełniającej wymogi rozporządzenia Ministra Zdrowia korzystało ok. 

100 % mieszkańców powiatu. Żadnego ze skontrolowanych w 2022r. obiektów nie oceniono 

jako urządzenie dostarczające wodę o złej jakości mikrobiologicznej. 

W roku 2022 przeprowadzono ogółem 32 kontrole i pobrano ogółem 89 próbek wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi do badań laboratoryjnych (w tym 61 w zakresie 

monitoringu parametrów grupy A, 7 monitoringu parametrów grupy B i 7 wody 

nieodpuszczonej do oznaczeń metali oraz 12 w ramach nadzoru sanitarnego dot. skarg i próbek 

wody pobranych po działaniach naprawczych).  

Na zlecenia dostawców wody, pobrano i przebadano w ramach kontroli wewnętrznej 

311 próbek (w tym 180 próbek zgodnie z harmonogramami, 92 próbki kontrolne, 31 próbek 

wody surowej i 8 próbki wody w trakcie procesu uzdatniania).   

Liczba stwierdzonych kwestionowanych próbek w ciągu roku sprawozdawczego pod 

względem fizykochemicznym to 30, natomiast pod względem mikrobiologicznym – 26. 

Ogółem wydano 25 decyzji merytorycznych (w tym 14 dotyczących poprawy jakości wody         

i unieruchomienia urządzeń, 6 umarzających, 2 dotyczące zmian terminu wykonania                           

i nałożonych obowiązków, 3 oceny higieniczne dla materiałów lub wyrobów stosowanych          

w procesach uzdatniania) oraz 14 ustalających wysokość opłaty. Wydano 5 opinii 

higienicznych na materiały i wyroby użyte do dystrybucji wody. Nie wydawano upomnień            

i tytułów wykonawczych. Nałożono 1 mandat karny w wysokości 100 zł. Nie nakładano 

grzywien.  

Wystosowano ogółem 45 wystąpień dotyczących jakości wody. Wystąpienia dotyczyły 

głównie ocen wyników badań (m.in. substancji promieniotwórczych, jak i stwierdzanych 

nieprawidłowości w monitoringu jakości wody, prowadzonego w ramach nadzoru i kontroli 

wewnętrznej.  

We wszystkich wodociągach zbiorowego zaopatrzenia w wodę wykonano monitoring 

substancji promieniotwórczych (dotyczy oznaczeń poziomu radonu, radu 226 i radu 228).                    

Nie stwierdzono przekroczeń. 

W roku 2022 wydano 10 ocen obszarowych za 2021r. dotyczących jakości wody przeznaczonej 

do spożycia przez ludzi w poszczególnych nadzorowanych gminach oraz powiatu. Ponadto 

wydano 99 okresowych ocen przydatności wody do spożycia przez ludzi. 
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Wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę 
Wodociągi rozbudowane lub zmodernizowane: 

Wodociąg publiczny Bobrowniki 

Wykonano wymianę złóż filtracyjnych na kruszywo filtracyjne w Stacji Uzdatniania Wody 

Bobrowniki.  

Uzyskano pozytywną opinię higieniczną 

Wodociąg publiczny Chalin, gm. Dobrzyń nad Wisłą 

Oddano do użytkowania nową Stację Uzdatniania Wody dla wodociągu (stara została 

odłączona w całości) wraz z urządzeniami i instalacjami technologicznymi oraz 2 zbiorniki 

stalowe do magazynowania wody o pojemności 100 m3 każdy. Zastosowano dodatkowo lampę 

UV za procesem filtracji oraz zapewniono agregat prądotwórczy. 

Uzyskano pozytywną opinię higieniczną. 

Wodociąg publiczny Dobrzyń nad Wisłą 

Wykonano inwestycje związaną z rozbudową sieci wodociągowej w mieście Dobrzyń nad 

Wisłą. Sieć wodociągowa powiększyła się o ok. 0,71 km z PE. Uzyskano pozytywną opinię 

higieniczną. 

Wodociąg publiczny Wólka, gm. Skępe i Skępe 

Wykonano inwestycje związaną z rozbudową sieci wodociągowej dwóch wodociągów 

publicznych gminy Skępe w miejscowościach Skępe, Rumunki Skępskie, Żagno, Józefkowo     

i Wioska. Podłączono m.in. kompleks budynków (hotel, restauracja i stacja paliw                            

w Rumunkach Skępskich wcześniej zaopatrywanych przez wodociąg lokalny „Kama- 

Kowalski”). Sieć wodociągowa powiększyła się o ok. 4,66 km (3,55 km z PCV i 1,11 km               

z PE). Uzyskano  pozytywną opinię higieniczną. 

Wodociąg publiczny Wielgie 

Wykonano inwestycje związaną z rozbudową sieci wodociągowej w miejscowości Orłowo, 

gm. Wielgie z 4 przyłączami obiektowymi. Sieć wodociągowa powiększyła się o ok. 4,66 km 

(3,55 km z PCV i 1,11 km z PE). Uzyskano  pozytywną opinię higieniczną. 

Wodociąg publiczny Kikół 

Oddano do użytkowania nową Stację Uzdatniania Wody w Suminie, gm. Kikół, która ma być 

drugą stacją wspomagającą wraz z urządzeniami i instalacjami technologicznymi oraz                            

2 zbiorniki stalowe do magazynowania wody o pojemności 150 m3 każdy. Stacja będzie 

ujmowała wodę z dwóch studni głębinowych, które wcześniej były eksploatowane przez 

wodociąg lokalny. Aktualnie wykonano nowe obudowy studni, zagospodarowano i ogrodzono 

teren ochrony bezpośredniej. Do dnia 31.12.2022r. Stacja nie została uruchomiona. 

Uzyskano pozytywną opinię higieniczną. 

Wodociąg lokalny Szpital Lipno, Spółka z o.o, Lipno, ul. Nieszawska 

Wymieniono instalację wodociągową łączącą Stację Uzdatniania Wody z budynkiem szpitala 

z rur stalowych na rury PCV i PE.  

Uzyskano pozytywną opinię higieniczną. 

Wodociąg lokalny Greenyard Frozen Poland Sp. z o. o. Lipno 

Wykonano nowy odwiert głębinowy – studnia Nr 2 i podłączono ją do SUW wodociągu. 

Uzyskano pozytywną opinię higieniczną. 
 

Wodociągi produkujące wodę nie odpowiadającą wymogom sanitarnym  
wodociągi o produkcji <100 m3/d: 

Wodociąg lokalny RSP „AGROPOL” Lenie Wielkie, gm. Dobrzyń n. Wisłą zaopatruje ok. 160 

mieszkańców miejscowości Lenie Wielkie, gm. Dobrzyń n.W.  

a) pod względem składu fizyko – chemicznego 

  Wodę z tego obiektu oceniono jako wodę odpowiadającą wymaganiom. W ciągu roku 

dwukrotnie stwierdzono przekroczenia norm fizykochemicznych. W 9 próbkach stwierdzono 

przekroczenia norm poziomu żelaza (210-580 µg/l), manganu (61-105 µg/l) i mętności                     
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(1,1 NTU). Przekroczenia trwały 13 i 21 dni. Zgodnie z wystąpieniami PPIS w Lipnie podjęto 

działania naprawcze i przeprowadzone badania kontrolne potwierdziły prawidłową jakość 

wody.  

b).  pod względem mikrobiologicznym 

W związku z naprawą pompy głębinowej przeprowadzono badania kontrolne, niestety jedynie 

w zakresie ogólnej liczby mikroorganizmów w 1 ml wody w temp. 220C po 72 h. W dwóch 

pobranych próbkach stwierdzono przekroczenie ogólnej liczby mikroorganizmów w 220C –      

w przedziale 283 - >300 jtk. Mając na uwadze brak badań pozostałych parametrów 

mikrobiologicznych PPIS w Lipnie wydał decyzję zakazującą używania wody do spożycia; 

Woda z kranów nie mogła być przeznaczona do picia, przygotowywania posiłków, mycia 

naczyń, owoców i warzyw, mycia się, a w szczególności mycia zębów, rąk i przemywania 

otwartych zranień. 

PPIS w Lipnie załączył treść komunikatu określającego ograniczenia w użytkowaniu wody        

w celu niezwłocznego poinformowania użytkowników. Awaryjnym źródłem zaopatrzenia        

w wodę była woda konfekcjonowana. 

W krótkim terminie uzyskano poprawę jakości wody, czas trwania przekroczenia 15 dni 

(przedłożono pozytywne wyniki badań wody wykonane w ramach kontroli wewnętrznej).  
 

wodociągi o produkcji od 101 do 1000 m3/d: 

a). pod względem składu fizyko – chemicznego 

Liczba w ewidencji 14, skontrolowano i przebadano wodę z 14 urządzeń. 

  Wodę odpowiadającą wymaganiom rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia z dnia           

7 grudnia 2017r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017r., 

poz. 2294), na dzień 31.12.2022r., dostarczało ogółem 14 skontrolowanych wodociągów               

i zaopatrywało około 35,141 tys. ludności. 

 W okresie sprawozdawczym stwierdzono przekroczenia norm fizykochemicznych          

w 6 próbach wody pobranej w ramach nadzoru sanitarnego, oraz w 3 w ramach kontroli 

wewnętrznej z 4 obiektów tej grupy. Przekroczenia dotyczyły poziomu żelaza (280 –                    

530 µg/l), jonu amonowego (0,877 - 0,896 mg/l) i manganu (70 – 140 µg/l). W jednym 

przypadku w wodzie nieodpuszczonej stwierdzono poziom ołowiu 15 µg/l – co nie potwierdziło 

się w badaniach kontrolnych. W kolejnym przypadku z uwagi na znaczne przekroczenia 

poziomu manganu (90 - 140µg/l) wszczęto postępowanie z urzędu w celu wyegzekwowania 

poprawy jakości wody, które umorzono po przedłożeniu pozytywnych wyników 

(przekroczenie trwało 35 dni).  

W pozostałych 2 przypadkach stwierdzane przekroczenia były nieznaczne lub miały charakter 

chwilowy (nie potwierdzały się w badaniach kontrolnych, bądź były eliminowane w krótkich 

terminach) i dotyczyły Wodociągu publicznego Bobrowniki (poziom jonu amonowego) oraz 

Wodociągu publicznego Jastrzębie (poziom żelaza i manganu).  

Stwierdzane przekroczenia norm z w/w wodociągów nie stwarzały zagrożenia wystąpienia 

niekorzystnych skutków dla zdrowia użytkowników. 

We wszystkich przypadkach stwierdzania nieprawidłowości w badaniach wody pobranych         

w ramach nadzoru sanitarnego obciążano kosztami badań.  

b).  pod względem mikrobiologicznym 

W roku 2022 w tej grupie obiektów nie oceniono żadnego urządzenia jako dostarczającego 

wodę nie odpowiadającą wymaganiom mikrobiologicznym.  

Natomiast wydano 11 decyzji dotyczących poprawy jakości mikrobiologicznej wody,                         

w tym 6 dopuszczających warunkowo wodę do spożycia przez ludzi oraz aż 5 unieruchomień. 

Ponadto wydano 1 decyzję zmieniającą termin wykonania decyzji i 2 decyzje umarzające 

wszczęte postępowanie na wnioski dostawców dotyczące zmiany terminów z uwagi na 

wykonanie decyzji oraz 1 decyzję uchylającą. Niewłaściwą jakość mikrobiologiczną wody 

stwierdzano w 6 wodociągach publicznych: Grochowalsk, gm. Dobrzyń nad Wisłą (wydano      

5 decyzji, w tym 2 unieruchamiające), Chojno, gm. Chrostkowo (2 decyzje, w tym 1 
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unieruchamiająca), Dobrzyń n. W (unieruchamiająca), Chalin, gm. Dobrzyń n. W; Bobrowniki, 

Wielgie (unieruchamiająca).  

W 6 przypadkach stwierdzono przekroczenia wskaźnikowych parametrów mikrobiologicznych 

(ogólnej liczby mikroorganizmów w 1 ml wody w temp. 220C po 72 h - od 250 do > 3000 jtk 

lub bakterii grupy coli < 10jtk/ 100ml) wykluczając jednocześnie w badanych próbkach 

przekroczenia Escherichia coli i enterokoków, co skutkowało wydaniem 6 decyzji na poprawę 

jakości wody i wprowadzenie w trybie natychmiastowym gotowania wody przed spożyciem. 

- Grochowalsk, gm. Dobrzyń nad Wisłą – trzykrotnie wydawano decyzję warunkową,                   

10 próbek z przekroczeniami; 8 próbek - ogólna liczba mikroorganizmów w 1 ml wody                 

w temp. 220C po 72 h  - 230 czas trwania 14 dni; od 1100 do > 3000 jtk, czas trwania 81 dni;  

2 próbki liczba bakterii grupy coli 1 -2 jtk/ 100ml – czas trwania 8 dni; 

- Bobrowniki – 1 próbka, ogólna liczba mikroorganizmów w 1 ml wody w temp. 220C                       

po 72 h  - > 300 jtk, czas trwania przekroczenia 9 dni (po wymianie złóż filtracyjnych); 

- Chojno, gm. Chrostkowo - 1 próbka, liczba bakterii grupy coli 7 jtk/ 100ml – czas trwania       

2 dni; 

- Chalin, gm. Dobrzyń n. W – 3 próbki, ogólna liczba mikroorganizmów w 1 ml wody                   

w temp. 220C po 72 h 250 - 780 jtk, czas trwania przekroczenia 30 dni 

Ponadto w 5 przypadkach wydano decyzje, którym nadano rygor natychmiastowej 

wykonalności nakazując unieruchomienie: 

- Grochowalsk, gm. Dobrzyń nad Wisłą (dwukrotnie) – 1 próbka, E. coli – 3 jtk/ 100ml czas 

trwania przekroczenia 9 dni; 3 próbki Enterokoki 3 – 6 jtk/ 100ml, czas trwania przekroczenia 

8 dni.  

- Chojno, gm. Chrostkowo - 2 próbki Enterokoki 2 – 5 jtk/ 100ml, czas trwania przekroczenia 

7 dni. 

- Dobrzyń nad Wisłą - 2 próbki Enterokoki 1 – 2 jtk/ 100ml, czas trwania przekroczenia                 

4 dni; 

- Wielgie 1 próbka, ogólna liczba mikroorganizmów w 1 ml wody w temp. 220C po 72 h  - > 

300 jtk, brak wykluczenia obecności Enterokoków czas trwania 1 dzień (dotyczy nielegalnego 

przyłącza dla obozu harcerskiego, punkt poboru na drugi dzień został zdemontowany, a decyzja 

PPIS w Lipnie została uchylona przez PWIS  w Bydgoszczy). 

Woda z kranów nie mogła być przeznaczona do picia, przygotowywania posiłków, mycia 

naczyń, owoców i warzyw, mycia się, a w szczególności mycia zębów, rąk i przemywania 

otwartych zranień. 

We wszystkich przypadkach PPIS w Lipnie załączył treść komunikatu określającego 

ograniczenia w użytkowaniu wody w celu niezwłocznego poinformowania użytkowników. 

Awaryjnym źródłem zaopatrzenia w wodę była woda konfekcjonowana – a także dowożona    

w zbiornikach do transportu wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi posiadających atesty 

higieniczne. 

W w/w przypadkach w krótkim terminie uzyskano poprawę jakości wody (przedłożono 

pozytywne wyniki badań wody wykonane w ramach kontroli wewnętrznej).  

Nałożono 1 mandat karny w wysokości 100 zł – wodociąg publiczny Bobrownickie Pole, za 

nie wykonanie badań wody zgodnie z zatwierdzonym harmonogramem. Zgodnie  z ustaleniami, 

zaległe badania wykonano niezwłocznie w miesiącu czerwcu. (Dostawcę wody obciążono 

kosztami kontroli).  
 

wodociągi o produkcji od 1001 do 10000 m3/d: 

Ilość wodociągów ogółem w porównaniu z rokiem ubiegłym: 

Liczba w ewidencji 3, skontrolowano wszystkie obiekty  

a). pod względem składu fizyko – chemicznego 

Wodę dobrej jakości tj. wodę spełniającą wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia  z dnia 

7 grudnia 2017r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017r., 

poz. 2294) dostarczały 3 skontrolowane wodociągi i zaopatrywały około 28,268 tys. ludności. 
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Badania wody wykonane w ramach nadzoru sanitarnego i w kontroli wewnętrznej wykazały 

jedynie chwilowe przekroczenie poziomu manganu w pojedynczej próbce wody z wodociągu 

publicznego Kikół (70µg przez 6 dni) i poziomu żelaza w 1 próbce wody z wodociągu 

publicznego Lipno (310µg przez 18 dni). Podjęte działania naprawcze wyeliminowały 

przekroczenia norm zgodnie z wystosowanymi wystąpieniami. Badania kontrolne po 

wykonaniu działań naprawczych potwierdziły doprowadzenie jakości wody do 

obowiązujących norm. Dostawcę wody obciążono kosztami poboru i badania wody.  

b). pod względem mikrobiologicznym 

W roku 2022 w tej grupie obiektów nie oceniono żadnego urządzenia jako dostarczającego 

wodę nie odpowiadającą wymaganiom mikrobiologicznym. 

W żadnej z badanych próbek wody nie stwierdzono przekroczeń norm mikrobiologicznych. 
 

Inne podmioty zaopatrujące w wodę: 

a) pod względem składu fizyko – chemicznego 

Wodę odpowiadającą wymaganiom rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia z dnia          

7 grudnia 2017r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017r., 

poz. 2294), na dzień 31.12.2022r., dostarczało ogółem 10 skontrolowanych wodociągów. 

 W okresie sprawozdawczym w 1 przypadku wszczęto postępowanie w sprawie 

przekroczeń norm w zakresie poziomu manganu (2 próbki, 60 – 64 µg/l), żelaza (2 próbki,    660 

– 868 µg/l) barwy (2 próby 35 – 45) oraz mętności (3 próbki, 1,2 – 5,5 NTU). Czas trwania 

przekroczeń 44 dni. Z uwagi na przedłożenie wyników spełniających normy, postępowanie 

stało się bez przedmiotowe i zostało umorzone. Ponadto stwierdzono przekroczenia                       

w 5 wodociągach, które dotyczyły poziomu żelaza (250-520 µg/l), manganu (60 – 90 µg/l)                     

i mętności (1,8 – 3,3 NTU). Czas trwania przekroczeń 12-23 dni. Zgodnie z wystąpieniami 

PPIS w Lipnie, przedłożono kontrolne wyniki badań wody na podstawie, których potwierdzono 

wyeliminowanie przekroczeń. 

• b) pod względem mikrobiologicznym 

1. Wodociąg lokalny Baru i Pola Biwakowego nad Jeziorem Łąkie w Rumunkach 

Skępskich, gm. Skępe, obiekt posiadający własne ujęcie wody. Na podstawie wyniku badań 

wody wykonanych w ramach kontroli wewnętrznej stwierdzono przekroczenia norm 

mikrobiologicznych (bakterie grupy coli 21 jtk i ogólna liczba mikroorganizmów w 1 ml wody 

w temp. 22 0C po 72 h 630 jtk/ 1 ml) – PPIS w Lipnie decyzją administracyjną  stwierdził, że 

woda nie nadaje się do spożycia przez ludzi i nakazał m.in. zapewnić użytkownikom wodę 

dobrej jakości z innego źródła zaopatrzenia. Gestor obiektu niezwłocznie podjął działania 

naprawcze i przedłożył wynik badania mikrobiologicznego wody spełniający wymagania 

rozporządzenia. PPIS w Lipnie pismem stwierdził przydatność wody do spożycia przez ludzi       

i uznał decyzję za wykonaną. Czas trwania przekroczenia – 10 dni. 

2. Wodociąg lokalny Pola Biwakowego Nadleśnictwa Skrwilno, Radziochy, gm. Skępe, 

stwierdzono przekroczenie wskaźnikowego parametru mikrobiologicznego (bakterie grupy coli 

8 jtk) wykluczając jednocześnie w badanej próbce przekroczenia Escherichia coli                              

i enterokoków. PPIS w Lipnie decyzją administracyjną stwierdził, że woda warunkowo nadaje 

się do spożycia przez ludzi po uprzednim gotowaniu przez co najmniej 2 minuty. Gestor obiektu 

niezwłocznie podjął działania naprawcze i przedłożył wynik badania mikrobiologicznego wody 

spełniający wymagania rozporządzenia. PPIS w Lipnie pismem stwierdził przydatność wody 

do spożycia przez ludzi i uznał decyzję za wykonaną. Czas trwania przekroczenia – 19 dni. 
 

Ogólne uwagi i wnioski. 

Powszechna dostępność wody i jej odpowiednia jakość jest jednym z podstawowych warunków 

zdrowia ludności. Urządzenia służące publicznemu zaopatrywaniu w wodę są pod stałym 

nadzorem Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Lipnie. Na terenie powiatu 

miasta są w 100 % zwodociągowane. Natomiast w gminach wiejskich tylko pojedyncze 

miejscowości, nieznacznie zaludnione, o zabudowie bardzo rozproszonej nie posiadają sieci 
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wodociągowej. Ludność kilku miejscowości powiatu lipnowskiego zaopatrywana jest w wodę 

z wodociągów z poza powiatu.  

Zgodnie z art. 5 ust. 1 ustawy z dn. 07 czerwca 2001r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę               

i zbiorowym odprowadzaniu ścieków przedsiębiorstwo wodociągowo – kanalizacyjne 

(dostawcy wody) mają obowiązek zapewnić zdolność posiadanych urządzeń wodociągowych 

do realizacji dostaw wody w wymaganej ilości i pod odpowiednim ciśnieniem w sposób ciągły, 

a także zapewnić należytą jakość dostarczanej wody. 

Państwowa Inspekcja Sanitarna prowadzi monitoring parametrów grupy A  i monitoring 

parametrów grupy B z ustalonych miejsc poboru, ale w dużo mniejszym stopniu niż w latach 

ubiegłych w związku ze stanem epidemii.  

Jednak to głównie producenci wody są zobowiązani prowadzić wewnętrzną kontrolę jakości 

wody z odpowiednią częstotliwością uzgodnioną z Inspekcją Sanitarną.  

W roku 2021 zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia z dnia 7 grudnia 2017r.            

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017r., poz. 2294), 

wszyscy producenci wody zaopiniowali harmonogramy badań na rok 2022 w ramach kontroli 

wewnętrznej i podpisali protokoły uzgodnień. Wykonywanie tych badań było zadawalające.  

W 2022 r. stwierdzane odchylenia od aktualnie obowiązujących norm sanitarnych w zakresie 

składu fizyko – chemicznego były usuwane w krótkich terminach. Najbardziej 

problematycznymi obiektami są „inne podmioty zaopatrujące w wodę”, co wynika 

prawdopodobnie z braku prawidłowego, systematycznego nadzoru przez kompetentny 

personel.  

Należy nadmienić, że stwierdzane przekroczenia norm fizykochemicznych nie stwarzały 

zagrożeń dla zdrowia, a mogły jedynie powodować uciążliwości dla użytkowników.  

Bardzo niepokojący jest jednak fakt stwierdzenia tak dużej ilości przekroczeń 

mikrobiologicznych. Większość funkcjonujących wodociągów korzysta z nowych stacji 

uzdatniania wody, nowych zbiorników retencyjnych i odnowionych ujęć głębinowych.                    

W części wodociągów zamontowano lampy UV mające dodatkowo zmniejszać liczbę 

mikroorganizmów. Stwierdzane przekroczenia prawdopodobnie wynikają z braku zachowania 

reżimu sanitarnego przy pracach remontowych bądź nie zgłaszanych awarii wodociągów. 

Kolejny raz większość przekroczeń stwierdzano w wodzie wodociągów Miasta i Gminy 

Dobrzyń nad Wisłą. 

Prowadzone postępowania administracyjne, zwiększona świadomość konsumentów, a także 

coraz częstsze zainteresowanie mediów, wymuszają na producentach wody większą dbałość      

o jej jakość. Jednak brak efektów w tym zakresie wiąże się często z brakiem świadomości            

u producentów o ważności tych problemów, a także z niedostatecznymi ilościami środków 

finansowych kierowanych na te zadania przez samorządy.  

 

LEGIONELLA 
 

 

W roku sprawozdawczym do badań laboratoryjnych w kierunku Legionella sp. pobrano:  

• w ramach nadzoru sanitarnego (PIS), zgodnie z zatwierdzonym harmonogramem 12 próbek 

wody w tym 10 próbek wody ciepłej w dwóch podmiotach lecznictwa stacjonarnego                  

i 2 próbki wody z cyrkulacji, wprowadzanej do niecek basenowych; 

• w ramach kontroli wewnętrznej (KW) 68 próbek w tym (16 próbek w trzech obiektach 

lecznictwa stacjonarnego, 19 próbek w obiektach hotelarskich, 10 próbek na pływalni                                  

oraz 11 próbek w innych obiektach). 

W przedsiębiorstwach podmiotów wykonujących działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne                     

i całodobowe świadczenia zdrowotne, badania wody ciepłej w kierunku Legionella sp. 

wykonywane były z częstotliwością 2 razy w roku. 

Przekroczenia normy sanitarnej stwierdzono łącznie w 10 próbkach: 

• w 2 próbkach pobranych w ramach nadzoru sanitarnego w szpitalu  (średnie skażenie), 
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• w 8 próbkach (7 średnie i 1 wysokie) pobranych w ramach kontroli wewnętrznej              

(w jednym obiekcie hotelarskim - 2 próbki w tym 1 średnie skażenie i 1 wysokie i dwóch 

obiektach innych – 6 próbek średnie skażenie). 

Na podstawie otrzymanych w roku sprawozdawczym sprawozdań z badań nie stwierdzono 

bardzo wysokiego skażenia sieci wodnej.  

PPIS w Lipnie w roku 2022 r. wystosował ogółem 23 wystąpienia dotyczące oceny jakości 

wody ciepłej w zakresie badań w kierunku Legionella sp., bądź konieczności uzupełnienia 

badań. 

W ramach nadzoru sanitarnego, zgodnie z planem poboru pracownicy Sekcji NHŚ pobrali            

5 próbek wody ciepłej do badań laboratoryjnych w kierunku obecności pałeczek Legionella sp. 

w sieci wewnętrznej budynku Szpitala Lipno Sp. z o.o., ul. Nieszawska 6.  W 2 próbkach 

pobranych w pomieszczeniu technicznym (miejsce wypływu ze zbiornika wody ciepłej                  

i miejsce powrotu wody do podgrzewacza) stwierdzono przekroczenie normy sanitarnej - liczba 

pałeczek Legionella sp. w 100 ml ciepłej wody– 130 - 192 jtk.  

W pozostałych 3 próbkach pobranych w oddziałach szpitala nie stwierdzono przekroczeń - 

liczba pałeczek Legionella sp. w 100 ml ciepłej wody– 46-80 jtk. Wobec powyższego PPIS       

w Lipnie wystąpieniem poinformował gestora obiektu o średnim skażeniu sieci wodnej, 

zobligował do podjęcia działań zmierzających do redukcji liczby bakterii oraz przedłożenia 

badań kontrolnych wykonanych w ramach kontroli wewnętrznej. Na podstawie przedłożonego 

sprawozdania z badań przeprowadzonych po działaniach naprawczych, stwierdzono poprawę 

jakości wody ciepłej – 5 próbek liczba pałeczek Legionella sp. w 100 ml ciepłej wody– 35-86 

jtk. Kolejne badania wykonane w terminie zgodnym z harmonogramem i podpisanym 

protokołem uzgodnień również wykazały, że woda ciepła była bezpieczna  dla użytkowników 

- 6 próbek liczba pałeczek Legionella sp. w 100 ml ciepłej wody – 26 -80 jtk. 

Ponadto w ramach nadzoru sanitarnego, zgodnie z planem poboru pracownicy Sekcji NHŚ                     

łącznie pobrali 5 próbek wody ciepłej do badań laboratoryjnych w kierunku obecności pałeczek 

Legionella sp.  – 3 próbki w sieci wewnętrznej ZOL i 2 próbki w Hospicjum – NZOZ WIMED                  

w Suradówku, gm. Wielgie. 

Wszystkie przebadane próbki wody spełniały wymagania rozporządzenia (<100 jtk),                     

w związku z czym poinformowano gestora obiektów, że woda ciepła jest bezpieczna dla 

zdrowia ludzkiego i nie stwarza zagrożenia epidemicznego. 

Zgodnie z zaleceniami PPIS w Lipnie z lat wcześniejszych wykonano badania wody ciepłej                        

w kierunku Legionella sp. w ramach kontroli wewnętrznej.  

 

W 3 obiektach (1 świadczącym usługi noclegowe i 2 szkołach) stwierdzono przekroczenia: 

1. Modrzewiowy Dworek Nowa Wieś, gm. Wielgie w 2 próbkach (pobranych na parterze                            

i piętrze) stwierdzono średnie i wysokie skażenie sieci wodnej - liczba pałeczek Legionella 

sp. w 100 ml ciepłej wody– 940 – 2500 jtk. Gestor obiektu przesyłając sprawozdania             

z tych badań poinformował jednocześnie, że zawiesił świadczenie usług noclegowych         

w Modrzewiowym Dworku. Wobec powyższego PPIS w Lipnie wystąpieniem 

poinformował zarządzającego obiektem, że woda na I piętrze budynku nie nadaje się do 

pryszniców i zobowiązał go do podjęcia działań naprawczych, przedstawienia wyników 

badań wody ciepłej przed rozpoczęciem użytkowania przedmiotowego obiektu.                    

W związku z zawieszeniem świadczenia usług noclegowych PPIS w Lipnie odstąpił od 

wydania decyzji nakazującej usunięcie nieprawidłowości. Badania przeprowadzone po 

działaniach naprawczych, wykazały poprawę jakości wody ciepłej – 2 próbki liczba 

pałeczek Legionella sp. w 100 ml ciepłej wody– 1- 0 jtk. Z tego względu PPIS w Lipnie 

stwierdził w wystąpieniu, że woda w obiekcie jest bezpieczna dla zdrowia ludzkiego i nie 

stwarza zagrożenia epidemicznego. Ponadto wyraził zgodę na wznowienie działalności 

noclegowej w obiekcie. Kolejne badania wody ciepłej w obiekcie należy wykonać po 

upływie roku od dnia poboru próbek kontrolnych tj. w kwietniu 2023 r. 
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2. Szkoła Podstawowa w Krojczynie, gm. Dobrzyn n. W. sprawozdania z badań wykonanych                  

w ramach kontroli wewnętrznej przesłano w dniu 21.06.2022 r. - stwierdzona liczba 

pałeczek Legionella sp. w 100 ml ciepłej wody – 280 - 360 jtk we wszystkich 3 badanych 

próbkach. Ze względu na okres wakacyjny, PPIS w Lipnie wystąpieniem zobligował 

dyrekcję szkoły do podjęcia stosownych działań mających na celu poprawę jakości wody 

ciepłej. Przedłożone sprawozdania z badań kontrolnych wykonanych po przeprowadzeniu 

dezynfekcji termicznej w lipcu 2022 r. wykazały, że woda ciepła była bezpieczna dla 

użytkowników - 3 próbki liczba pałeczek Legionella sp. w 100 ml ciepłej wody – „nie 

wykryto”. Wystąpieniem zobligowano gestora obiektu do wykonania kolejnych badań        

w lipcu 2023 r. 

3. Zespół Szkół im. Związku Młodzieży Wiejskiej w Dobrzyniu n. W. sprawozdania z badań 

przesłano w dniu 27.09.2022 r. - stwierdzona liczba pałeczek Legionella sp. w 100 ml 

ciepłej wody – 240-750 jtk we wszystkich 3 badanych próbkach. PPIS w Lipnie wydał 

decyzję administracyjną z rygorem natychmiastowej wykonalności nakazującą podjęcie 

stosownych działań mających na celu poprawę jakości wody ciepłej i wykonania badań 

kontrolnych w terminach zgodnych z rozporządzeniem. Przedłożone sprawozdania z badań 

kontrolnych wykonanych po przeprowadzeniu dezynfekcji termicznej w październiku 

2022r. wykazały, że woda ciepła była bezpieczna dla użytkowników - 3 próbki liczba 

pałeczek Legionella sp. w 100 ml ciepłej wody – „nie wykryto”. Wystąpieniem 

zobligowano gestora obiektu do wykonania kolejnych badań w październiku 2023 r. 

 

 

3. Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej, pływalni, 

kąpielisk i miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli. 
 

 W roku 2022 Państwowa Powiatowa Inspekcja Sanitarna w Lipnie skontrolowała 

ogółem 144 obiekty użyteczności publicznej na 412 obiektów  w ewidencji (w tym 1 basen – 1 

obiekt skontrolowany) - liczby te nie obejmują podmiotów wykonujących działalność 

leczniczą, urządzeń wodociągowych, kąpielisk, MOWdK, oraz środków transportu. 

  Poniższe liczby nie uwzględniają dokumentów wydanych podmiotom wykonujących 

działalność leczniczą, zarządcom urządzeń wodociągowych, kąpielisk, MOWdK, basenu                           

oraz środków transportu – wyliczenia i opis zawarto w oddzielnych częściach sprawozdania. 

Ogółem wydano:  

➢ 50 decyzji administracyjnych: 

• 38 decyzji dot. ekshumacji i przewiezienia bądź przeniesienia szczątków zwłok                                

(16 nadzorowano) , 

• 6 decyzji merytorycznych (3 dot. poprawy stanu sanitarno- technicznego jednego zakładu 

kosmetycznego i dwóch innych obiektów noclegowych, 2 umarzające wszczęte 

postępowanie administracyjne w sprawie stwierdzonych nieprawidłowości w zakładzie 

fryzjerskim i zakładzie kosmetycznym, 1 zmiany terminu wykonania obowiązków 

nałożonych decyzją z 2021r na dom pomocy społecznej),  

• 6 decyzji płatniczych dotyczących kwestionowanych kontroli (5 po decyzjach 

merytorycznych i 1 bez decyzji merytorycznej) . 

➢ 21 postanowień: 

• 1 nałożenie grzywny dot. zakładu kosmetycznego. 

• 11 opinii uchwał gmin (3 dot. projektów uchwał w sprawie szczegółowego sposobu                 

i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania i zagospodarowania odpadów 

komunalnych – 2 pozytywne bez uwag i 1 negatywna; 4 opiniujące projekty regulaminów 

utrzymania czystości i porządku – 2 pozytywne bez uwag i 2 negatywne; 2 dot. projektów 

uchwał w sprawie wykazu kąpielisk na rok 2022 – pozytywne bez uwag; 2 dot. projektów 
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uchwał w sprawie wyrażenia zgody na utworzenie miejsc okazjonalnie wykorzystywanych 

do kąpieli – pozytywne z uwagami), 

• 8 postanowień na sprowadzenie zwłok lub urny z prochami z zagranicy,  

• 1 odmowa wszczęcia postępowania w sprawie ekshumacji, 

Nałożono 4 mandaty na łączną sumę 700,00 zł. Wystosowano 7 wystąpień. Wydano                         

4 upomnienia.  

W roku 2022 PPIS w Lipnie nie ocenił żadnego obiektu jako zły. Wyegzekwowano 

poprawę stanu w 2 obiektach ocenionych w roku 2021 jako złe pod względem higieniczno-

sanitarnym i technicznym dot. 1 inny obiekt noclegowy i 1 dom pomocy społecznej: 

• Osada Popowo, gm. Lipno – obiekt oceniony jako zły pod względem technicznym w roku 

2021 – zgodnie z prowadzonym postepowaniem administracyjnym przeprowadzono 

remont malarski w obiekcie.  

• Dom Pomocy Społecznej w Nowej Wsi, gm. Wielgie, który jest samodzielną jednostką, 

którego organem założycielskim jest Starostwo Powiatowe w Lipnie. Obiekt oceniony        

w roku 2021 jako ze złym stanem technicznym [ze względu na stwierdzone w roku 2021 

liczne nieprawidłowości dotyczące wentylacji pomieszczeń obiektu (tj. braku wentylacji 

grawitacyjnej w wielu pokojach mieszkalnych, uszkodzonej wentylacji mechanicznej, 

braku wentylacji wspomaganej mechanicznie w ciemnych pomieszczeniach sanitarnych); 

stanu sanitarno - technicznego ścian, sufitów, podłóg, drzwi i ościeżnic w większości pokoi, 

ciągach komunikacyjnych i łazienkach (zniszczone, z odpryskami farby, z zaciekami                

i zagrzybieniami, dziury w podłogach, ubytki tynku i brak gładkich powierzchni                          

i wykończenia malarskiego ścian wokół nowych drzwi wejściowych), braku lub 

uszkodzonej i zniszczonej armatury sanitarnej łazienek przy pokojach i łazienek 

ogólnodostępnych - wydano 3 decyzje administracyjne dotyczące 1 poprawy stanu 

technicznego, 1 odmowa zmiany terminu wykonania obowiązku, 1 płatnicza]. W roku 

sprawozdawczym wydano 1 decyzję administracyjną zmieniającą termin usunięcia części 

nieprawidłowości. Przeprowadzona kontrola sprawdzająca, wykazała poprawę stanu 

obiektu i realizację nałożonych w 2021 r. decyzją merytoryczną obowiązków – wykonano 

kompleksowy remont obiektu.  

W roku 2022 w 5 obiektach użyteczności publicznej (tj. 2 świadczących usługi 

noclegowe, 1 zakładzie fryzjerskim i 2 gabinetach kosmetycznych) stwierdzono 

nieprawidłowości:  

1. Ośrodek Wypoczynkowy Jawor w Skępem – obiekt najbardziej problematyczny                        

w 2022 r. 

Gestorzy tego obiektu, pomimo przeprowadzonych w roku 2021 kontroli i wysłanych 

wystąpień nie powiadomili w ustalonym terminie (30.09.2021 r.) o wykonaniu wydanych           

w 2020 r. zaleceń, dotyczących wymiany zniszczonych elementów urządzeń zabawowych na 

placu zabaw oraz wykonania konserwacji pozostałych elementów urządzeń a także wymiany 

zniszczonych, zbutwiałych desek pomostu rekreacyjnego. Przed rozpoczęciem sezonu letniego 

2022 r. PPIS w Lipnie wielokrotnie zwracał się pisemnie, do właścicielek obiektu, wyznaczając 

nowe terminy przesłania wymaganych informacji dotyczących funkcjonowania obiektu. 

Jednocześnie informowano, że nieudzielenie żądanych we wcześniejszych pismach informacji 

zostanie potraktowane automatycznie jako utrudnianie pracy organom PIS. Z uwagi na fakt 

nieprzesłania żądanych informacji, rozpoczęcie sezonu letniego oraz otrzymanie wielu 

anonimowych informacji o nieprawidłowościach odstąpiono od zawiadomienia stron                     

o zamiarze przeprowadzenia kontroli.  

W wyniku kontroli stwierdzono m.in.: 

• zgromadzoną dużą ilość drewna - pozostałości po uszkodzeniach drzewostanu w trakcie 

wichur i burz z minionego sezonu letniego, 
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• na terenie budynki domków murowanych (zniszczone ściany, okna, drzwi, podłogi)                          

i pozostałości po zapleczu sanitarno higienicznym (powyrywane sanitariaty, umywalki, 

powybijane szyby, brudne zniszczone powierzchnie), 

• teren zarośnięty wysoką trawą, punkty czerpalne wody wyłączone, zniszczone budynki byłej 

świetlicy, 

• stan techniczny i higieniczny domków drewnianych nieprawidłowy (zniszczone, brudne, 

odrapane, zbutwiałe, powierzchnie ścian, sufitów podłóg oraz ich wyposażenia lub 

całkowity jego brak, część domków przewrócona z powyrywanymi drzwiami, 

• zły stan pomostu (częściowo zapadnięty z ubytkami i zbutwiałymi deskami, metalowe 

elementy konstrukcji z łuszczącą się farbą lub jej ubytkami) udostępnianego gościom, brak 

informacji o prowadzonym przez Wody Polskie postepowaniu w tej sprawie, 

• teren i uszkodzone budynki niezabezpieczone przed wchodzeniem osób postronnych,                   

bez oznakowania o wyłączeniu z użytkowania, stan sanitarno-techniczny stwarzający 

zagrożenie dla osób przebywających na tym terenie. 

W zakresie nieprawidłowego stanu technicznego domków i innych obiektów budowlanych            

jak i braku zabezpieczenia przed wchodzeniem osób postronnych, PPIS w Lipnie przekazał 

stosowną informację do Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Lipnie (PINB         

w Lipnie poinformował pisemnie, że podjął działania w przedmiotowej sprawie). Ponadto 

przekazano również informację pisemną do Nadleśnictwa Skrwilno (właściciela terenu i części 

nieruchomości), w odpowiedzi przesłano dokumentację fotograficzną potwierdzającą 

zabezpieczenie terenu i budynków należących do Nadleśnictwa oraz przedłożono 

harmonogram prac polegających na rozbiórce zdewastowanej zabudowy. 

Ponadto stwierdzono nieprawidłowości dotyczące m.in: 

a) postępowania z bielizną czystą i brudną oraz prania jej w pomieszczeniu o złym stanie 

technicznym i porządkowym 

b) braku w obiekcie prawidłowo wyposażonego pomieszczenia porządkowego, 

c) zniszczonego wyposażenia placu zabaw i znajdującej się na nim piaskownicy, 

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami osoba odpowiedzialna została ukarana 

mandatem w kwocie 200 zł. PPIS w Lipnie wszczął postępowanie administracyjne                            

i wystosował wystąpienia w sprawie usunięcia nieprawidłowości. Właścicielki obiektu w toku 

prowadzonego postępowania administracyjnego nie przedstawiły PPIS w Lipnie 

harmonogramu prac naprawczych ani terminów usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości.  

Wobec powyższego mając na uwadze zdrowie i bezpieczeństwo użytkowników obiektu                 

PPIS w Lipnie decyzją administracyjną nakazał usunięcie nieprawidłowości w terminie do dnia 

30.09.2022 r. Po uprawomocnieniu się decyzji gestorów obiektu obciążono kosztami kontroli. 

Przeprowadzona kontrola sprawdzająca wykazała poprawę warunków w obiekcie, jednakże               

nie zapewniono w obiekcie prawidłowo wyposażonego miejsca do mycia sprzętu 

porządkowego. Wykonanie tego obowiązku decyzji nastąpiło dopiero po wysłaniu do 

współwłaścicielek 2 upomnień i wystosowaniu 2 tytułów wykonawczych. Przeprowadzona 

kolejna kontrola sprawdzająca wykazała zapewnienie właściwego pomieszczenia 

porządkowego. Jednakże, pomimo wysyłanych pism i wydawanych zaleceń właścicielki 

obiektu do końca 2022 r. nie przedłożyły informacji o prowadzonych postępowaniach 

administracyjnych przez PGW Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej                   

w Gdańsku dotyczącego stanu pomostu w obiekcie oraz przez Powiatowego Inspektora 

Nadzoru Budowlanego w Lipnie. 

2. W trakcie kontroli kolejnego „innego obiektu noclegowego” stwierdzono 

nieprawidłowy stan sanitarno – techniczny: ścian w WC, kilku drzwi wejściowych do 

pokoi, oraz podłogi w korytarzu (ubytki i przetarcia gumolitu). PPIS w Lipie decyzją 

administracyjną nakazał poprawę stanu w obiekcie, co zostało potwierdzone kontrolą 

sprawdzającą. Gestora obiektu obciążono kosztami kontroli. 

3. Kontrola zakładu fryzjerskiego wykazała nieprawidłowości dot. braku: bieżącej 

czystości w obiekcie, aktualnego orzeczenia lekarskiego do celów sanitarno – 
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epidemiologicznych właścicielki świadczącej usługi fryzjerskie oraz właściwych 

warunków przechowywania i dezynfekcji sprzętu fryzjerskiego (niezabezpieczone 

przed wtórnym zanieczyszczeniem oraz niewłaściwa objętość pojemnika do 

dezynfekcji sprzętu metodą zanurzeniową). Na prowadzącą działalność nałożono 

mandat w wysokości 100 złotych, zobowiązano do niezwłocznego usunięcia 

nieprawidłowości i wszczęto postępowanie administracyjne. Właścicielka przedłożyła 

dokumentację fotograficzną usuniętych nieprawidłowości oraz załączyła wymagane 

orzeczenie lekarskie. Jednocześnie poinformowała PPIS w Lipnie, że zaprzestaje 

prowadzić działalność fryzjerską (działalność została wykreślona z CEIDG). Z uwagi 

na powyższe, postępowanie w sprawie stało się bezprzedmiotowe i decyzją 

administracyjną zostało umorzone. Po uprawomocnieniu się decyzji obciążono 

kosztami kontroli podmiot odpowiedzialny. 

4. W jednym gabinecie kosmetycznym nieprawidłowości dotyczyły braku prawidłowej 

procedury dotyczącej sterylizacji sprzętu wielokrotnego użytku oraz badań kontroli 

mikrobiologicznej procesu sterylizacji. Ponadto wydano zalecenia dot. przedstawienia                

do wglądu PPIS w Lipnie m.in. aktualnych przeglądów klimatyzatora, sterylizatora          

a także orzeczeń lekarskich do celów sanitarno epidemiologicznych właścicielki                 

i zatrudnionego personelu. W związku z powyższym osoba prowadząca działalność 

została ukarana mandatem w kwocie 200 zł. i wszczęto postępowanie administracyjne 

w tej sprawie. Prowadząca działalność przedłożyła drogą elektroniczną wymagane 

dokumenty i dokumentację fotograficzną potwierdzającą usunięcie nieprawidłowości. 

Z uwagi na fakt, że postępowanie administracyjne, w sprawie stało się 

bezprzedmiotowe, PPIS w Lipnie wydał decyzję umarzającą. Po jej uprawomocnieniu 

właścicielkę obciążono kosztami kwestionowanej kontroli. 

5. W drugim gabinecie kosmetycznym (w obiekcie nie będącym wcześniej pod nadzorem 

PPIS w Lipnie) nieprawidłowości dotyczyły min.: braku procedury dotyczącej 

podstawowych zasad sterylizacji, udokumentowania przeprowadzanych procesów 

sterylizacji oraz braku badań kontroli mikrobiologicznej i fizykochemicznej procesów 

sterylizacji, braku prawidłowego ciągu procesu sterylizacji (przecinanie się dróg 

narzędzi brudnych i sterylnych), niewłaściwego sposobu postepowania z odpadami          

o kodzie 180103 oraz braku prawidłowo wyposażonego miejsca porządkowego                   

i wentylacji grawitacyjnej w większości pomieszczeń obiektu. W związku z powyższym 

osoba prowadząca działalność została ukarana mandatem w kwocie 200 zł. Ponadto 

PPIS w Lipnie decyzją administracyjną zobowiązał właścicielki obiektu do usunięcia 

nieprawidłowości. Gestorów obciążono kosztami kontroli. Kontrola sprawdzająca 

wykazała, że niezwłocznie poprawiono warunki sterylizacji i sposobu postepowania        

z odpadami o kodzie 180103 oraz, że zapewniono w obiekcie wentylację grawitacyjną. 

Jednak zapewnienie w obiekcie prawidłowo wyposażonego miejsca do mycia sprzętu 

porządkowego nastąpiło dopiero po nałożeniu przez PPIS w Lipnie na wspólniczki 

spółki cywilnej grzywny w kwocie 500 zł. (wcześniej wysłano 2 upomnienia i 2 tytuły 

wykonawcze na współwłaścicielki obiektu, przeprowadzono łącznie 3 kontrole 

sprawdzające). 

Ponadto do PPIS w Lipnie wpłynęły skargi dotyczące: 

➢ niewłaściwej jakości wody 2 skargi (1 zmiana zapachu wody z Wodociągu Publicznego 

Bobrowniki – skarga uzasadniona; druga dot. skażenia mikrobiologicznego w domu 

mieszkalnym - przyłącze Wodociągu Publicznego Wielgie – nie stwierdzono przekroczeń 

norm na suw i w sieci, niewłaściwa jakość mikrobiologiczna wody tylko w domu 

mieszkalnym, o podejmowanych działaniach i wynikach kontroli powiadomiono również 

osoby skarżące; 

➢ niewłaściwych warunków prowadzenia działalności kosmetycznej (1 anonimowa) – 

właścicielka nie miała zarejestrowanej działalności gospodarczej, wystosowano pismo – 

wpłynęło oświadczenia o nieprowadzeniu działalności pod wskazanym adresem. 
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➢ legalności zrzutu ścieków do rowu melioracyjnego przez zakład przetwórstwa owoców                               

i warzyw - sprawa została telefonicznie przekazana do załatwienia według kompetencji 

pracownikowi urzędu miejskiego, z czego sporządzono adnotację służbową, jednocześnie 

pracownik urzędu miejskiego poinformował, że skarga jest nieuzasadniona, gdyż 

właściciel zakładu posiada prawidłową dokumentację a odprowadzanie ścieków odbywa 

się zgodnie z przepisami prawa; 

➢ niewłaściwego stanu sanitarno – higienicznego obiektu świadczącego sezonowe usługi 

noclegowe (opis podjętych działań w grupie inne obiekty noclegowe, o podejmowanych 

działaniach i wynikach kontroli powiadomiono również osoby skarżące), skarga                                 

nie potwierdziła się; 

➢ fetoru na klatce schodowej, w związku ze zgonem właściciela jednego z mieszkań na 

parterze – w obecności przedstawicielek mieszkańców i prezesa spółdzielni 

przeprowadzono wizję sanitarną klatki schodowej bloku mieszkalnego nr 7 os. Armii 

Krajowej w Lipnie. Stwierdzono, że czystość klatki schodowej jest prawidłowa, jednak 

wyczuwalny jest obcy, ostry zapach. Pomimo, że okna w mieszkaniu, z którego 

wydobywał się fetor były zasłonięte, stwierdzono, obecność much (duża ilość)                         

w przestrzeni między szybami a żaluzjami. Zgodnie z ustaleniami prezes spółdzielni 

poinformował PPIS w Lipnie, że skontaktował się z członkami rodziny, którzy 

niezwłocznie uporządkowali mieszkanie z zalegających odpadów oraz zlecili 

specjalistycznej firmie przeprowadzenie dezynfekcji i dezynsekcji mieszkania.                       

W rozmowie telefonicznej przeprowadzonej z przedstawicielką mieszkańców 

potwierdzono wykonanie wyżej opisanych czynności oraz że na klatce schodowej nie ma 

już uciążliwości zapachowych. W związku z powyższym PPIS w Lipnie poinformował 

pisemnie o podejmowanych działaniach osoby skarżące. 

 

Pływalnie kryte 
 Wg ewidencji 1 obiekt – skontrolowany - w roku sprawozdawczym nie odnotowano 

zmian w ewidencji ani zmiany typu basenu. Nie zgłaszano również interwencji dot. pływalni. 

W skład Krytej Pływalni w Lipnie, Plac 11 – go Listopada 13 A wchodzą 2 niecki basenowe 

(sportowa i rekreacyjna), które nie są udostępniane do nauki pływania dla niemowląt i małych 

dzieci do lat 3. Brak urządzeń wytwarzających aerozol wodno-powietrzny. Każda niecka 

posiada niezależny system uzdatniania obiegowej wody basenowej, w tym uzdatnianie fizyczne 

wody - 2 urządzenia do dezynfekcji UVC wyposażone w czujnik promieniowania UV (firmy 

PROBIKO-AQUA). Kryta Pływalnia w Lipnie zaopatrywana jest w wodę z sieci wodociągu 

publicznego Lipno, nieczystości płynne odprowadzane siecią kanalizacyjną do oczyszczalni 

miejskiej.  

 Gestor obiektu uzgodnił z PPIS w Lipnie harmonogram badań jakości wody w pływalni                 

na rok 2022. W harmonogramie tym dla poszczególnych niecek basenowych i wody 

wprowadzanej do niecek basenowych z systemu cyrkulacji uwzględniono zakres                               

i częstotliwość badań zawartą w załącznikach nr 1, 2 i 3 do rozporządzenia Ministra Zdrowia    

z dnia 09 listopada 2015r. w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać woda na 

pływalniach (Dz. U. z 2022 r., poz. 1230).  

  Ogółem w roku sprawozdawczym: 

• w ramach kontroli wewnętrznej do badań laboratoryjnych pobrano 78 próbek (w tym 42 

próbki z niecek basenowych, 22 próbki z systemu cyrkulacji, 10 próbek wody wodociągowej 

w celu oznaczenia poziomu azotanów i utlenialności oraz 4 próbki wody ciepłej z natrysków 

do badań w kierunku Legionella sp.) - w roku 2022, w badaniach wody przeprowadzanych, 

w ramach kontroli wewnętrznej nie stwierdzano przekroczeń norm jakościowych,  

• w ramach nadzoru sanitarnego do badań laboratoryjnych pobrano 6 próbek (w tym 2 z niecek 

basenowych, 2 próbki z systemu cyrkulacji i 1 próbkę wody wodociągowej w celu 
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oznaczenia poziomu azotanów i utlenialności i 1 próbkę wody z brodzika do dezynfekcji 

stóp, w której na miejscu oznaczono poziom chloru wolnego), 

• w dniu 31.03.2022 r. wydano 1 zbiorczą ocenę roczną jakości wody na pływalni za rok 2021 

– odpowiada wymaganiom oraz w dniu 02.03.2023r. wydano 1 zbiorczą ocenę roczną 

jakości wody na pływalni za rok 2022 – odpowiada wymaganiom z nieprawidłowościami, 

• wystosowano 2 wystąpienia (w 1 wystąpieniu oceniono przedłożone sprawozdania z badań 

wody ciepłej z natrysków w kierunku Legionella sp. ustalając jednocześnie termin 

wykonania kolejnych badań po roku od dnia poboru, w kolejnym poinformowano gestora 

obiektu o stwierdzonym przekroczeniu poziomu chloroformu zalecając podjęcie działań 

naprawczych i przedłożenie wyników badań kontrolnych), 

• wydano 3 decyzje administracyjne (decyzją nr 109/2022 z dnia 06.10.2022 r. PPIS w Lipnie 

m.in. wprowadził natychmiastowe wyłączenie z użytkowania niecek basenowych - skażenie 

mikrobiologiczne Pseudomonas aeruginosa, decyzją nr 119/2022 z dnia 03.11.2022 r.                                    

PPIS w Lipnie umorzył w całości wszczęte postępowanie administracyjne w sprawie 

niespełnienia wymagań jakościowych wody basenowej - zawyżony poziom chloroformu 

oraz 1 decyzją płatniczą obciążono gestora obiektu kosztami kwestionowanych badań). 
 

 W roku sprawozdawczym przerwa technologiczna trwała od 01 lipca do 19 września 

2022 roku. Obiekt ponownie został uruchomiony po przedłożeniu pozytywnych wyników 

badań.  

W czasie przerwy wykonano następujące prace modernizacyjne: 

➢ przeprowadzono generalne czyszczenie niecek, 

➢ wymieniono na nowe 3 suszarki umieszczone na korytarzu prowadzącym do szatni, 

➢ przeprowadzono remont malarski wszystkich pomieszczeń przebieralni dla osób 

niepełnosprawnych 

➢ wymieniono pęknięte płytki na ścianie w basenie rekreacyjnym. 
 

 W dniu 04 października 2022 r. przeprowadzono kontrolę obiektu i pobrano 6 próbek 

wody do badań laboratoryjnych. Nie stwierdzono nieprawidłowości dotyczących utrzymania 

bieżącej czystości obiektu, nie wydawano zaleceń. 

  W badaniach wody stwierdzono, przekroczenia normy mikrobiologicznej (tylko               

w nieckach) i chemicznej (w cyrkulacji i nieckach) tj.: 

➢ w wodzie wprowadzanej do niecki rekreacyjnej: poziom chloroformu 0,0610 mg/l – 

niepewność pomiaru 0,0082 mg/l (kod próbki 87/LI/22), 

➢ w wodzie wprowadzanej do niecki sportowej: poziom chloroformu 0,0555 mg/l – 

niepewność pomiaru 0,0075 mg/l (kod próbki 88/LI/22), 

➢ w wodzie z niecki sportowej: Pseudomonas aeruginosa 1 jtk ± [0,8], poziom chloroformu 

0,0514 mg/l – niepewność pomiaru 0,0069 mg/l    (kod próbki 90/LI/22), 

➢ w wodzie z niecki rekreacyjnej:  Pseudomonas aeruginosa 10 jtk ± [5,19], poziom 

chloroformu 0,0636 mg/l – niepewność pomiaru 0,0086 mg/l (kod próbki 91/LI/22). 

Zgodnie z załącznikiem nr 1 aktualnie obowiązującego rozporządzenia w sprawie wymagań, 

jakim powinna odpowiadać woda na pływalniach maksymalna dopuszczalna wartość 

Pseudomonas aeruginosa w wodzie na pływalniach to 0 jtk. W załączniku nr 2 litera B tegoż 

rozporządzenia określono maksymalną dopuszczalną wartość chloroformu w wodzie 

wprowadzanej do niecki i niecce basenowej tj. 0,03 mg/l. 

  W związku ze stwierdzonym skażeniem mikrobiologicznym PPIS w Lipnie w dniu 

06.10.2022 r. decyzją administracyjną nr 109/2022 m.in. stwierdził, że woda z niecki sportowej                  

i niecki rekreacyjnej nie nadaje się do kąpieli i wyłączył je z użytkowania. PPIS w Lipnie                            

po zapoznaniu się z przedłożonymi przez gestora obiektu w dniu 10.10.2022 r. sprawozdaniami                   

z badań wody basenowej pobranej 06.10.2022 r. uznał powyższą decyzję za wykonaną                    

i stwierdził, że woda w nieckach basenowych nadaje się do kąpieli. 

  PPIS w Lipnie wystąpieniem z dnia 13.10.2022 r. poinformował zarządzającego 

obiektem o stwierdzonych przekroczeniach poziomu chloroformu i wszczął postępowanie 
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administracyjne mające na celu wyegzekwowanie poprawy jakości wody w zakresie 

kwestionowanego parametru. Dyrektor MOSIR poinformował pisemnie o podjętych 

działaniach mających na celu poprawę jakości wody i 25.10.2022 r. przedłożył sprawozdania   

z badań wody w zakresie chloroformu – poziomy zgodne z obowiązującym rozporządzeniem. 

W związku z powyższym PPIS w Lipnie decyzją administracyjną nr 119/2022 z dnia 

03.11.2022 r. umorzył wszczęte postępowanie. Po uprawomocnieniu się decyzji umarzającej 

obciążono gestora obiektu kosztami kwestionowanych badań. 
 

 

Kąpieliska ogółem: 
W ewidencji 2 obiekty (skontrolowane) - w porównaniu do lat minionych w roku 2022 ilość 

zorganizowanych kąpielisk wzrosła o jeden nowoutworzony obiekt.  

  W sezonie letnim 2022 na terenie powiatu lipnowskiego utworzono 2 kąpieliska.  

Projekty uchwał (Rady Miasta i Gminy Skępe i Rady Gminy Wielgie) w tej sprawie zostały 

pozytywnie zaopiniowane przez PPIS w Lipnie. 

Ponadto PPIS w Lipnie porozumieniami z dnia 19.05.2022 r. z Burmistrzem Miasta i Gminy 

Skępe i z dnia 26.05.2022 r. z p. Kamilem Kleczkowskim prowadzącym działalność KIM 

Kamil Kleczkowski, Julkowo 6, 87-605 Tłuchowo zatwierdził harmonogramy pobierania 

próbek wody kąpielowej w ramach kontroli wewnętrznej i nadzoru sanitarnego z kąpielisk. 

Ogółem w roku sprawozdawczym: 

• w ramach urzędowej kontroli pobrano 2 próbki wody z kąpielisk, 

• w ramach kontroli wewnętrznej pobrano 7 próbek wody z kąpielisk, 

• wydano 8 bieżących ocen jakości wody w kąpielisku – woda nadaje się do kąpieli 

• wydano 1 bieżącą ocenę jakości wody w kąpielisku – woda  nie nadaje się do kąpieli 

• decyzją nr 67/2022 z dnia 02.08.2022 r. PPIS w Lipnie m.in. wprowadził tymczasowy zakaz 

kąpieli, 

• wydano 2 oceny sezonowe jakości wody w kąpielisku po sezonie kąpielowym 2022, 

• nałożono 1 mandat karny w kwocie 200 zł,  

• wydano 1 decyzję płatniczą.  

  Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Lipnie w roku sprawozdawczym nie 

dokonał klasyfikacji jakości wody w kąpieliskach, ponieważ nowoutworzone kąpielisko 

funkcjonowało tylko w roku 2022 natomiast drugie kąpielisko funkcjonowało trzy sezony 

kąpielowe, a do klasyfikacji jakości wody należy przyjąć cztery sezony kąpielowe. 

 Nie stwierdzono nieprawidłowości w organizacji kąpielisk. Organizatorzy wyznaczony 

teren do kąpieli oznakowali bojami koloru czerwonego i żółtego (strefy dla nie umiejących 

pływać i umiejących pływać) oraz białymi bojami wydzielono brodziki dla dzieci, zapewnili 

prawidłowe tablice informacyjne, regulaminy korzystania z kąpieli, kosze z workami 

foliowymi do gromadzenia odpadów. Ponadto zapewniono obecność ratowników oraz sprzęt 

ratunkowy i medyczny wymagany rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 27 

lutego 2012r. w sprawie wymagań dotyczących wyposażenia wyznaczonych obszarów 

wodnych w sprzęt ratunkowy i pomocniczy, urządzenia sygnalizacyjne i ostrzegawcze oraz 

sprzęt medyczny, leki i artykuły sanitarne. 

  Ponadto Organizatorzy, w ramach prowadzonej kontroli wewnętrznej, systematycznie 

nadzorowali wizualnie wodę w kąpieliskach, pod kątem występowania zanieczyszczeń, 

niekorzystnie wpływających na jakość wody i stanowiących zagrożenie dla zdrowia kąpiących 

się oraz informowali o jakości wody w kąpieliskach.  

Informacje te organizatorzy umieszczali na tablicach informacyjnych usytuowanych w obrębie 

kąpielisk, a także uzupełniali na bieżąco informacje o stanie jakości wody w serwisie 

kąpieliskowym GIS. 

  W dniu 23.06.2022r., pracownicy PSSE w Lipnie, w ramach urzędowej kontroli pobrali 

próbki wody przed rozpoczęciem funkcjonowania kąpielisk – łącznie 2 próbki. Podczas poboru                   

nie stwierdzono zakwitu sinic, obecności zanieczyszczeń stałych, czy plam ropopochodnych. 
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Wyniki badań nie wykazały odchyleń od norm sanitarnych -  PPIS w Lipnie wydał 2 bieżące 

oceny jakości wody w kąpielisku (woda nadaje się do kąpieli).  

 

Kąpielisko nad j. Skępskim Wielkim przy ul. Plażowej w Skępem –organizator - Miasto                  

i Gmina Skępe z siedzibą ul. Kościelna 2, 87-630 Skępe, funkcjonowało w okresie od 1 lipca 

do 31 sierpnia 2022 r. Wszystkie zaplanowane i wykonane (w terminach zgodnych                            

z harmonogramem) badania wody (1 próbka - w ramach kontroli urzędowej i 3 próbki w ramach 

kontroli wewnętrznej) nie wykazały przekroczeń i nieprawidłowości. PPIS w Lipnie 

każdorazowo wydawał bieżące oceny jakości wody w kąpielisku – woda nadaje się do kąpieli. 

Przeprowadzona w sierpniu kontrola sanitarna obiektu wykazała nieprawidłowości                         

w zapewnieniu bieżącej czystości kontenera sanitarnego (brudne powierzchnie podłogi, ścian 

oraz sufitów i drzwi, a także desek sedesowych w jedynej otwartej dla użytkowników ubikacji 

damskiej; brak dozownika z mydłem płynnym; uszkodzone skrzydła drzwiowe, otwory 

wentylacyjne w drzwiach; uszkodzony pisuar w ubikacji męskiej; przechowywanie środków 

czystościowych i sprzętu porządkowego bezpośrednio podłodze w ubikacji dla 

niepełnosprawnych). Ponadto ustalono z przedstawicielem gminy, że niezwłocznie zostaną 

udostępnione dla użytkowników kąpieliska wszystkie sanitariaty oraz zostanie wygrabiona 

część przybrzeżna jeziora – plaża, natomiast nawiezienie plaży nowym piaskiem nastąpi przed 

rozpoczęciem sezonu letniego 2023. Osobę odpowiedzialną za utrzymanie czystości na 

kąpielisku ukarano mandatem w kwocie 200 zł. Niezwłocznie usunięto nieprawidłowości              

i wykonano zalecania, co zostało potwierdzone przesłaną dokumentacją fotograficzną, decyzją 

administracyjną obciążono kosztami kontroli. 

Kąpielisko nad j. Orłowskim w Teodorowie, gm. Wielgie (nowoutworzone) – organizator – 

KIM Kamil Kleczkowski, Julkowo 6, 87-605 Tłuchowo, funkcjonowało w okresie od 1 lipca 

do 28 sierpnia 2022 r. tylko w piątki, soboty i niedziele - (w minionych latach funkcjonowało 

jako MOWdK również tylko w weekendy).  

Na podstawie sprawozdania z badań wody pobranej w ramach kontroli wewnętrznej, w dniu 

26.07.2022 r. stwierdzono ponadnormatywną liczbę Enterokoków – 415 jtk. W związku                                

z powyższym PPIS w Lipnie decyzją nr 67/2022 z dnia 02.08.2022 r. m.in. wprowadził 

tymczasowy zakaz kąpieli oraz wydał bieżącą ocenę jakości wody w kąpielisku – woda nie 

nadaje się do kąpieli . Badania kontrolne wody pobranej 03.08.2022 r. wykazały poprawę jej 

jakości mikrobiologicznej (Enterokoki 15 jtk). PPIS w Lipnie wydał 05.08.2022 r. bieżącą 

ocenę jakości wody w kąpielisku – woda nadaje się do kąpieli. Kolejne badania 

przeprowadzone zgodnie z harmonogramem wykazały, że jakość wody spełnia wymagania 

rozporządzenia. Ogółem pobrano 5 próbek (1 próbka w ramach kontroli urzędowej i 4 próbki 

w ramach kontroli wewnętrznej). W roku sprawozdawczym badania wody wykonane zostały 

w terminach zgodnych z harmonogramem, dodatkowo w ramach kontroli wewnętrznej pobrano 

1 próbkę do badań kontrolnych po decyzji. W trakcie czynności kontrolnych obiektu nie 

stwierdzono nieprawidłowości oraz nie wydawano zaleceń. 
 

Miejsca wykorzystywane do kąpieli: 
 W sezonie letnim 2022 na terenie powiatu lipnowskiego utworzono 2 miejsca 

okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli nad jeziorem Sarnowskim w Radziochach, gm. Skępe 

(tylko dla uczestników dwóch obozów harcerskich):  

• I w terminie od 6 lipca  do 25 lipca 2022 r.  

• II w terminie od 26 lipca do 14 sierpnia 2022 r. 

Zgłoszenia w tej sprawie zostały pozytywnie zaopiniowane przez PPIS w Lipnie. 

Organizatorem MOWdK był Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej Okręg Łódzki z siedzibą 

w Łodzi, ul. Rewolucji 1905r. nr 9 lok. 35. 

  W porównaniu do minionych sezonów w roku 2022 organizacja MOWdK jest na tym 

samym poziomie. Nie zorganizowano miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli                         

przy 1 polu namiotowym i 2 ośrodkach wypoczynkowych (główną przyczyną rezygnacji                              
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z organizacji MOWdK jest brak środków finansowych na zapewnienie obecności ratowników). 

Tereny te są zwyczajowo wykorzystywane przez ludność. W ramach bieżącego nadzoru,             

w trakcie kontroli tych obiektów skontrolowano również tereny przyległe do jezior.  

Nie stwierdzono nieprawidłowości, właściciele dbają o czystość bieżącą terenu, zapewnione są 

kosze na odpady, miejsca siedzące, miejsca na ogniska i grille.  

Ogółem w roku sprawozdawczym: 

• w ramach kontroli wewnętrznej pobrano 3 próbki wody z MOWdK, 

• wydano 3 bieżące oceny jakości wody w MOWdK – woda nadaje się do kąpieli 

• wydano 1 decyzję płatniczą.  

W okresie sprawozdawczym stwierdzono nieprawidłowości w organizacji: 

Miejsca Okazjonalnie Wykorzystywanego do Kąpieli dla uczestników I obozu harcerskiego                    

nad j. Sarnowskim w Radziochach, gm. Skępe dotyczące: 

a) nieoczyszczonej z pozostałości roślinnych strefy przybrzeżnej MOWdK, 

b) braku prawidłowej tablicy informacyjnej i umieszczonych na niej wymaganych informacji, 

c) nie przedłożono do wglądu rejestru wizualnej oceny jakości wody do kąpieli,  

d) braku wydzielonego punktu ratownictwa wodnego (zapewniono jedynie obecność                     

2 ratowników nadzorujących kąpiących, z wymaganego wyposażenia zapewniono jedynie  

2 szmatki koloru czerwonego i białego – pełniące funkcję flag, 2 rzutki ratunkowe, wiosło 

oraz w trakcie czynności kontrolnych napompowano nowy ponton). 

W zakresie niezapewnienia sprzętu ratunkowego, pomocniczego, urządzeń sygnalizacyjnych                         

i ostrzegawczych oraz sprzętu medycznego, leków, artykułów sanitarnych PPIS w Lipnie 

przekazał pisemną informację do Lipnowskiego WOPR, celem podjęcia stosownych działań                                   

oraz poinformowano stronę kontrolowaną, że funkcjonowanie MOWdK możliwe jest tylko                         

w przypadku zapewnienia wymaganego przepisami prawa wyposażenia. Lipnowski WOPR 

poinformował PPIS w Lipnie o przeprowadzonych kontrolach MOWdK i doposażeniu obiektu                         

w wymagane wyposażenie, co zostało potwierdzone przez pracownika PSSE w Lipnie w 

trakcie kontroli sprawdzającej. Za stwierdzone nieprawidłowości organizatora MOWdK 

obciążono kosztami kontroli. 

Kontrola Miejsca Okazjonalnie Wykorzystywanego do Kąpieli dla uczestników II obozu 

harcerskiego nad j. Sarnowskim w Radziochach, gm. Skępe nie wykazała nieprawidłowości. 

Organizator wyznaczony teren do kąpieli prawidłowo wyznaczył i oznakował strefy dla osób                   

nie umiejących pływać i umiejących pływać, zapewnił prawidłową tablicę informacyjną, 

regulamin korzystania z kąpieli oraz kosz z workami foliowymi do gromadzenia odpadów. 

Ponadto zapewniono obecność ratowników oraz wymagany sprzęt ratunkowy i medyczny. 

Badania wody przeprowadzone były w terminach zgodnych z ustaleniami, nie stwierdzono 

przekroczeń norm sanitarnych. PPIS w Lipnie każdorazowo ocenił wodę jako nadającą się do 

kąpieli. 
 

 

4. Ocena stanu sanitarnego placówek ochrony zdrowia. 

 

I. WSTĘP 
 

  Ocenę opracowano na podstawie wyników kontroli przeprowadzonych w obiektach 

podmiotów wykonujących działalność leczniczą przez pracowników Sekcji Higieny 

Środowiska i Nadzoru Przeciwepidemicznego. 

Na dzień 31.12.2021r. w ewidencji PPIS w Lipnie znajdowało się ogółem 101 obiektów, 

a na dzień 31.12.2022r - 96. Na rok 2022 zaplanowano kontrole w 41 obiektach.  (35 wspólnych 

kontroli NHŚ i NEP oraz 6 kontroli gabinetów profilaktyki zdrowotnej i pomocy 

przedlekarskiej w szkołach NEP i NHD) W okresie sprawozdawczym skontrolowano                           

37 obiektów zgodnie z harmonogramem kontroli (4 nie skontrolowano - 1 nie rozpoczął 

działalności, 2 zawieszona działalność, 1 zlikwidowany). Dodatkowo skontrolowano                               
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7 obiektów: 5 nowych, 1 w związku z rozszerzeniem działalności 1 kontrola sprawdzająca 

wykonanie zaleceń z roku 2021.  

Przeprowadzane kontrole sanitarne w związku ze stanem epidemii, a następnie stanem 

zagrożenia epidemicznego obejmowały dodatkowo w swym zakresie sprawdzenie 

przestrzegania obowiązujących nakazów, zakazów, ograniczeń i wytycznych - nie stwierdzono 

nieprawidłowości w tym zakresie.  

W roku 2022r. wydano 4 decyzje administracyjne (2 decyzje zmieniające i 2 ustalające opłaty 

za kwestionowane kontrole). Nałożono 2 mandaty na łączną kwotę 200 zł. Wystosowano           

27 wystąpień. 

Na dzień 31.12.2021r. jeden skontrolowany obiekt oceniono jako obiekt ze stwierdzonym złym 

stanem technicznym – Szpital Lipno Sp. z o. o., ul. Nieszawska 6 (część komórek 

organizacyjnych nie spełnia wymagań obowiązującego rozporządzenia m.in. oddział 

ginekologii, chirurgii, neurologii). 

Pozostałe skontrolowane obiekty medyczne nie budzą większych zastrzeżeń,                                    

gdyż są to obiekty o dobrym stanie sanitarno - technicznym i dostosowane do zakresu 

udzielanych świadczeń medycznych - spełniają wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia 

w sprawie szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia 

podmiotu wykonującego działalność leczniczą. 
 

II. STAN TECHNICZNY I FUNKCJIONALNY 
 

A. Podmioty lecznicze wykonujące stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne. 

Szpitale 

Według ewidencji 1 obiekt: 

➢ Szpital Lipno Sp. z o. o., ul. Nieszawska 6 – na podstawie przeprowadzonych kontroli, 

a także na podstawie prowadzonego postępowania administracyjnego przez PWIS        

w Bydgoszczy obiekt oceniono jako zły pod względem technicznym (część komórek 

organizacyjnych wymaga remontów i modernizacji). 

Aktualnie toczą się postępowania administracyjno – egzekucyjne przed Państwowym 

Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Bydgoszczy: 

• Decyzja Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Bydgoszczy                   

nr 353/2018 z dnia 27.07.2018r zmieniona decyzjami nr 306/2020 z dnia 09.07.2020r. 

oraz nr 18/2020 z dnia 03.01.2020r oraz nr 446/2021 z dnia 30 grudnia 2021r. i nr 

231/2022 z dnia 05.07.2022r.w części dotyczącej terminu: 

Na Oddziale Ginekologiczno-Położniczo-Noworodkowym: 

32) przeprowadzić okresowy przegląd instalacji i urządzeń wentylacji mechanicznej                         

i klimatyzacji, 

34) zapewnić stanowisko resuscytacji noworodka w zespole porodowym na Sali operacyjnej 

dla porodów rozwiązywanych cięciem cesarskim, 

35) zapewnić wyodrębnione pokoje dla noworodków obserwowanych, wcześniaków, 

intensywnej opieki noworodka, posiadających śluzy umywalkowo-fartuchowe, 

Termin wykonania powyższych obowiązków ustalono pkt 32, 34, 35 do dnia 31 stycznia 2023r. 

Na Oddziale Neurologii: 

18) zapewnić pomieszczenie sanitarno-higieniczne przystosowane dla osób 

niepełnosprawnych, 
 

Na Oddziale Chirurgicznym: 

25) zapewnić pomieszczenie sanitarno-higieniczne przystosowane dla osób 

niepełnosprawnych. 

Termin wykonania pkt 18, 25 ustalono do dnia 31.12.2023 r. 

• Decyzja Państwowego Inspektora Sanitarnego w Bydgoszczy Nr 562/2019 z dnia 

08.11.2019r. zmieniona decyzjami nr 305/2020 z dnia 09.07.2020r. ; nr 233/2021             
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z dnia 08.07.2021 r. i nr 229/2022 z dnia 05.07.2022r. w części dotyczącej terminu 

wykonania obowiązków określonych w punktach: 

W Laboratorium diagnostycznym: 

18) doprowadzić do właściwego stanu sanitarno-technicznego stoły laboratoryjne w Pracowni 

Bakteriologicznej, Pracowni Biochemii, Pracowni Immunochemii, 

19)doprowadzić do właściwego stanu sanitarno-technicznego szafki laboratoryjne w Pracowni 

Biochemii, 

20) doprowadzić do właściwego stanu sanitarno-technicznego podłogi w Pracowni 

Bakteriologicznej, Pracowni Biochemii, Pracowni Hematologicznej w punkcie poboru krwi 

oraz korytarzu, 

21) zapewnić połączenie ścian z podłogami w sposób umożliwiający ich mycie i dezynfekcję 

we wszystkich pracowniach (poza Pracownią Serologiczną) i na korytarzu. 

Termin wykonania powyższych obowiązków ustalono do dnia 31.12.2023 r. 

• Szpital Lipno Sp. z o. o. poinformował również, iż przed Państwowym Wojewódzkim 

Inspektorem Sanitarnym w Bydgoszczy toczy się postępowanie egzekucyjne dotyczące 

decyzji nr 562/2019 z dnia 08.11.2019 r., zmienioną decyzją nr 305/2020, 546/2020, 

233/2020 nakazującą Szpitalowi Lipno Sp. z o. o. 

Na Oddziale Rehabilitacji Neurologicznej: 

1. Zapewnić punkt pielęgniarski z pokojem przygotowawczym pielęgniarskim. 

2. Zapewnić gabinet diagnostyczno-zabiegowy. 

3. Zapewnić pomieszczenia higieniczno-sanitarne wyposażone dodatkowo w natrysk, w tym co 

najmniej jedno przystosowane dla osób niepełnosprawnych w szczególności poruszających się 

na wózkach inwalidzkich. 

4. Zapewnić brudownik właściwie wyposażony. 

Termin realizacji wyżej wymienionych zaleceń upłynął 30.03.2021 r. 

 Szpital Lipno Sp. z o. o. wystąpił 22.06.2021 r. do Państwowego Wojewódzkiego 

Inspektora w Bydgoszczy    z prośbą o odroczenia terminów wykonania wyżej wymienionych 

zaleceń do dnia 30.06.2022 r. 

 W związku z tym, iż Szpital Lipno Sp. z o. o. wystąpił do Państwowego Wojewódzkiego 

Inspektora Sanitarnego w Bydgoszczy po terminie realizacji zaleceń ten odmówił prolongaty 

wyżej wymienionych zaleceń z powodu braku prawnych możliwości i w dniu 12.07.2021 r. 

wystawił upomnienie nr 1/NHK/2021 nakazujące w terminie 7 dni wykonanie powyższych 

zaleceń. W związku z niewykonaniem przez Szpital Lipno Sp. z o. o. obowiązków we 

wskazanym terminie w dniu 21.09.2021 r. Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny              

w Bydgoszczy wystawił tytuł wykonawczy stosowany w egzekucji obowiązków o charakterze 

niepieniężnym nr NHŚ 01/2021. Natomiast w dniu 07.10.2021 r. przesłał do Szpital Lipno Sp. 

z o. o. postanowienie o nałożeniu grzywny w celu przymuszenia nr NHŚ 01/2021, w którym 

nakłada na Szpital Lipno Sp. z o. o. grzywnę w celu przymuszenia wykonania obowiązków        

o charakterze niepieniężnym w wysokości 1000,00 zł (jeden tysiąc złotych) z powodu 

uchylenia się zobowiązanego od wykonania obowiązków określonych w tytule wykonawczym 

nr NHŚ 01.2021 z dnia 21.09.2021 r. Jednocześnie nakazuje Szpitalowi Lipno Sp. z o .o. 

wykonanie do dnia 31.03.2022 r. obowiązków określonych w powyższym tytule 

wykonawczym. 

PWIS w Bydgoszczy Postanowieniem z dnia 8 listopada 2021 zawiesił postępowanie 

egzekucyjne do dnia 31 grudnia 2022 (znak sprawy NHŚ.9020.2.9.2021).; a Postanowieniem    

z dnia 5 grudnia 2022r. przedłużono zawieszenie postępowania do 31 grudnia 2023r. 
 

PPIS w Lipnie w dniu 30.12.2021r wydał decyzję Nr 193/2021 dotyczącą usunięcia 

stwierdzonych nieprawidłowości: 
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a) W pomieszczeniu sali ćwiczeń w piwnicy w Dziale Rehabilitacji – zniszczone, zawilgocone 

i zagrzybione ściany, z luźną, odpadającą farbą do wysokości ok 1 m  

od podłogi. 

b) W większości pomieszczeń Zakładu Opiekuńczo – Leczniczego dla Psychicznie  

i Nerwowo Chorych zniszczone z łuszczycą się farbą ściany, część kasetonów z zaciekami, 

brak skrzydła drzwiowego do pokoi nr 8 i 9, brak desek klozetowych w 2 WC 

ogólnodostępnych dla pacjentów, częściowo zniszczone meble w gabinecie zabiegowym 

uniemożliwiające prawidłową i skuteczną dezynfekcję. 

W/w decyzja była zgodnie z wnioskami Szpital Lipno Sp. z o. o. dwukrotnie zmieniana 

(przedłużano terminy wykonania). Nieprawidłowości zostały usunięte w roku 

sprawozdawczym. 
 

W dniu 21.12 przeprowadzono kontrolę sanitarną niektórych komórek organizacyjnych                              

i stwierdzono następujące nieprawidłowości: 

• W obrębie izby nie wydzielono osobnego pomieszczenia przyjęć dla kobiet ciężarnych 

oraz miejsca przyjęć dla dzieci (co najmniej jednego pomieszczenia z pomieszczeniem 

higieniczno – sanitarnym wyposażonym w natrysk, wyposażone w sposób dostosowany 

do przyjmowania dziecka).  

• W jednej ubikacji ogólnodostępnej na Izbie Przyjęć stwierdzono częściowo 

skorodowaną kratkę ściekową oraz 3 otwory ściekowe w posadzce w Prosektorium 

przykryte skorodowanymi metalowymi kratkami.  

• W oddziale Pediatrycznym brak szafek do przechowywanie odzieży i rzeczy rodziców, 

aktualnie przechowywane na salach chorych oraz brak regałów czy szafek do 

przechowywania zabawek w pokoju zabaw dla dzieci (aktualnie większość 

bezpośrednio na podłodze – co utrudnia utrzymanie czystości i porządku )  

• Pomieszczenia czasowego gromadzenia sprzętu czystego jak i sterylnego posiadają 

zniszczone podłogi, ściany, okna i wyposażenie, co uniemożliwia przeprowadzanie 

prawidłowego mycia i dezynfekcji powierzchni. Korytarz, gdzie znajduje się wejście 

do pomieszczenia pełni aktualnie funkcje magazynu sprzętu typu łóżka szafki, krzesła 

itp. 
 

PPIS w Lipnie zawiadomił o wszczęciu z urzędu postępowania w sprawie stwierdzonych 

nieprawidłowości i po uzgodnieniu terminów wykonania została wydana decyzja merytoryczna 

w styczniu 2023r.  

W roku 2022 radykalnej poprawie uległa Izba Przyjęć z oddziałem ratownictwa 

medycznego oraz Zakład Opiekuńczo – Leczniczy (zakończono inwestycje generalnego 

remontu tych komórek). Ponadto od 02.11.2022r rozpoczął funkcjonowanie Oddział Dziecięcy 

– aktualnie 15 łóżek (wpis 20 łóżek). 
 

B. Podmioty lecznicze wykonujące stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne. 

Inne niż szpitalne - Zakłady opiekuńczo – lecznicze  
 

Według ewidencji 1 obiekt: 

➢ Niepubliczny Zakład Opiekuńczo – Leczniczy Suradówek 23 a, 87-603 Wielgie. 

Skontrolowany obiekt mieści się w wolnostojącym budynku 3-kondygnacyjnym. Zapewniona 

jest winda do transportu chorych. W obiekcie zapewnione łącznie 22 pokoje łóżkowe: 

1-jednoosobowy (bez węzła sanitarnego), 19 dwułóżkowych z węzłami sanitarnymi 

 i 2 pokoje trzyłóżkowe z węzłami sanitarnymi (razem 45 łóżek). W ciągu roku 

poinformowano o zwiększeniu liczby łóżek o 3 w istniejących pokojach (kontrola wykazała 

spełnienie wymagań sanitarnych) oraz o planowanym przeznaczeniu pokoju socjalnego na 

dwuosobową salę chorych po zorganizowaniu pokoju socjalnego w innym miejscu. Ponadto 

zapewnione są 2 punkty pielęgniarskie z gabinetami zabiegowymi, magazyny                                     

i pomieszczenia higieniczno - sanitarne. W obiekcie zapewnione są również pomieszczenia 

rehabilitacyjne wyposażone w sprzęt rehabilitacyjny (m.in. 2 ugule, rower treningowy, bieżnie 
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do nauki chodzenia, „wanno – wirówki” do kąpieli wirowych kończyn górnych), sprzęt do 

elektroterapii prądy diadynamiczne i światłolecznictwa - lampa solux oraz świetlica do zajęć 

terapeutycznych.  

Brak wydzielonego lądowiska dla helikopterów i prosektorium w obiekcie.  
Obiekt nie posiada wentylacji mechanicznej, ani klimatyzacji.  
Jest to obiekt spełniający wymagania rozporządzenia, zapewniający dobre warunki sanitarno – 

higieniczne dla pacjentów - wdrożony system zarządzania jakością wg normy ISO 9001:2008. 

W trakcie czynności kontrolnych nie stwierdzono nieprawidłowości w obiekcie.  

W roku sprawozdawczym pobrano i przebadano dwukrotnie wodę ciepłą w kierunku 

Legionella sp. (1 pobór w ramach nadzoru sanitarnego i 1 w ramach kontroli wewnętrznej)   nie 

stwierdzono przekroczeń. 
 

Inne niż szpitalne – Zakłady Rehabilitacji Leczniczej 
 W ewidencji 1obiekt - NZOZ WIMED Skępe, ul. Warszawska. 

Obiekt mieści się w wolnostojącym budynku 3-kondygnacyjnym, dostosowanym dla potrzeb 

osób niepełnosprawnych (dotyczy części rehabilitacyjnej i większej części hotelowej). 

Zapewniono podjazdy i windę w części hotelowej, sanitariat ogólnodostępny dostosowany                 

do użytkowania przez osoby poruszające się na wózkach inwalidzkich oraz w jednym pokoju 

zapewniono miejsce do mycia dla osób niepełnosprawnych (w pozostałych kabiny prysznicowe 

z brodzikiem).  

Na parterze budynku znajduje się sala rehabilitacji, sanitariaty, kuchnia z zapleczem 

kuchennym, sala do spożywania posiłków oraz kotłownia olejowa. 

Sala rehabilitacyjna została podzielona na boksy (parawany na stelażu ze stali nierdzewnej) 

zapewniające intymność pacjentów podczas zabiegów fizykoterapeutycznych. Przy wejściu                  

na salę zainstalowano stanowisko mycia rąk. Na I i II piętrze w nowej części budynku znajdują 

się pokoje dla pensjonariuszy – ok. 50 osób, gabinet terapeutyczny, gabinet psychologa, gabinet 

lekarski, sala integracji sensorycznej oraz gabinet zabiegowy.  

Obiekt posiada pełne zaplecze socjalne oraz gospodarcze, w tym pomieszczenie porządkowe, 

magazyny pościeli, pralnię i suszarnię. Ponadto wyposażony jest w instalacje elektryczną, 

odgromową, wodno -kanalizacyjną, centralnego ogrzewania, p. poż. oraz wentylację 

grawitacyjną, mechaniczną i klimatyzację (klimatyzowane są jedynie 2 sale tj. jadalnia                      

i główna sala rehabilitacyjna). 

W ramach rejestracji „stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne – inne niż szpitalne” 

świadczenia rehabilitacyjne stacjonarne dla ok. 25 osób z opiekunem.  

W zakładzie rehabilitacyjnym wykonuje się następujące zabiegi: kinezyterapia, 

światłolecznictwo, elektrostymulacja, krioterapia, terapia pedagogiczna, neurologopedyczna, 

sala doświadczania światła, gimnastyka i ćwiczenia ruchowe. 

W roku sprawozdawczym prowadzona była rozbudowa budynku (parterowy budynek                           

z łącznikiem, w którym m.in. przewidziano 18 pokoi 2 – łóżkowych z węzłami sanitarnymi,                  

2 sale terapeutyczne oraz inne wymagane pomieszczenia). Stwierdzono pogorszenie stanu 

części schodów wejściowych – ustalono poprawę stanu po zakończeniu prowadzonych prac 

budowlanych do 30 czerwca 2023r.  

W roku sprawozdawczym pobrano i przebadano dwukrotnie wodę ciepłą w kierunku 

Legionella sp. (w ramach kontroli wewnętrznej) nie stwierdzono przekroczeń. 
 

Inne niż szpitalne – Hospicja 
 W ewidencji 1obiekt - Hospicjum NZOZ WIMED Suradówek 23a, gm. Wielgie  

Stacjonarny Ośrodek Opieki Paliatywnej w Suradówku mieści się w budynku 

jednokondygnacyjnym o powierzchni użytkowej 405 m2 połączony poprzez łącznik z ciągiem 

komunikacyjnym z Zakładem Opiekuńczo – Leczniczym. Dla pacjentów przewidziano               

10 dwuosobowych sal z łazienkami wyposażonymi w miskę ustępową, umywalkę oraz natrysk                   

z odpływem liniowym. W obiekcie zakupiono dodatkowo 10 łóżek, które mogą być dostawiane 
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w salach, tylko w przypadkach gdy pacjenci nie będą wymagali dodatkowej aparatury (w celu 

zapewnienia swobodnego dostępu do łóżek z trzech stron). W trakcie kontroli 16 pacjentów na 

oddziale. Na oddziale zapewniono również oddzielną łazienkę dla osób niepełnosprawnych         

z wejściem z komunikacji i możliwością wjazdu łóżkiem szpitalnym. Pomieszczenie socjalne, 

magazyn leków i gabinet zabiegowy/lekarski znajduje się przy punkcie pielęgniarskim. 

Ponadto zapewniono magazyn czystej bielizny, brudownik, pomieszczenie porządkowe 

wyposażone w niski zlew do mycia i dezynfekcji sprzętu porządkowego, umywalkę do mycia 

rąk. Pomieszczenia kuchni, stołówki, sanitariat dla odwiedzających, sale rehabilitacyjne, 

magazyn odpadów medycznych, administracja, przechowywanie zwłok zlokalizowane są           

w ZOL i wspólnie użytkowane. We wszystkich pomieszczeniach zapewniona wentylacja 

grawitacyjna.  

W trakcie czynności kontrolnych nie stwierdzono nieprawidłowości w obiekcie. 

W roku sprawozdawczym pobrano i przebadano dwukrotnie wodę ciepłą w kierunku 

Legionella sp. (1 pobór w ramach nadzoru sanitarnego i 1 w ramach kontroli wewnętrznej)     

nie stwierdzono przekroczeń. 
 

Inne niż szpitalne - Inne  - w ewidencji 2 obiekty, skontrolowane 

➢ Ośrodek Terapii Uzależnień „Spichlerz”, Dyblin 1 A, gm. Dobrzyń nad Wisłą:  

W październiku 2022r., po wysłaniu zawiadomienia o zamiarze przeprowadzenia kontroli 

gestor obiektu poinformował, że nie wykonał zaleceń z uwagi na wysokie koszty oraz fakt 

zawieszenia funkcjonowania obiektu. Poinformował również, że w przypadku wznowienia 

działalności powiadomi oddzielnym pismem. Nie przeprowadzano kontroli. 

➢ Ośrodek Terapii Uzależnień CEDR Mokowo, gm. Dobrzyń nad Wisłą:  

Zgodnie oświadczeniem leczenie stacjonarne jest zawieszone (co potwierdzono w trakcie 

kontroli domu opieki dla osób starszych i niesamodzielnych w ewidencji PPIS obiekt pod 

nazwą Lawendowy Dom Mokowo). 
 

C. Podmioty lecznicze wykonujące ambulatoryjne świadczenia zdrowotne. 

Przychodnie, ośrodki zdrowia, poradnie, ambulatoria z izbą chorych, lecznice 
 Ogółem w ewidencji 26 obiektów – 19 skontrolowano.  

Zdjęto z ewidencji 2 obiekty: NZPO Kamil Adamczyk, Skępe, ul. Warszawska 2 –                        

nie rozpoczął działalności, Gabinet Lekarza POZ, NZOZ „Lekarze Rodzinni” w Janiszewie, 

gm. Chrostkowo - zlikwidowany 

Ujęto 2 nowe obiekty Gabinet Lekarza POZ, NZOZ „Lekarze Rodzinni” w Chrostkowie; 

Poradnia Medycyny Pracy i Specjalistyki „AGALMED”, Kikół, ul. Złota Górka 12. 

W tej grupie obiektów żadnego obiektu nie oceniono negatywnie.  

W roku sprawozdawczym, ze względu na brak prawidłowej dezynfekcji powierzchni                    

w obiekcie - brak w obiekcie preparatu do dezynfekcji dużych powierzchni i powierzchni 

zanieczyszczonych substancjami organicznymi, a także w związku z brakiem bieżącej czystości 

w jednej przychodni nałożono 1 mandat w kwocie 100 zł oraz wydano decyzję administracyjne 

ustalającą wysokość opłaty za kwestionowaną kontrolę. Nieprawidłowości usunięto 

niezwłocznie. Wystosowano 21 wystąpień.  

W trakcie czynności kontrolnych przeprowadzonych w Pracowni Rezonansu Magnetycznego 

87-600 Lipno, ul. Nieszawska 6 potwierdzono wykonanie zaleceń wydanych w 2021 

dotyczących: 

➢ przedstawienia do wglądu protokołu skuteczności wentylacji mechanicznej  

oraz dokument potwierdzający okresowy przegląd i czyszczenie instalacji i urządzeń 

wentylacji mechanicznej i klimatyzacji z ostatnich 12 miesięcy. 

➢ zapewnienia prawidłowo wyposażonego pomieszczenia socjalnego i szatni dla 

personelu. 

Wszystkie przychodnie spełniają wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie 

szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu 
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wykonującego działalność leczniczą. 

W roku sprawozdawczym nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie stanu sanitarno – 

technicznego pomieszczeń i ich wyposażenia. Wydano jedynie zalecenia, dot. min wymiany 

uszkodzonych krzeseł na poczekalni, wymiany tapicerki na fotelu ginekologicznym. Zalecenia 

zostały wykonane w ustalonym terminie.  

Zaopatrzenie w sprzęt jednorazowego użytku i sterylnego wielokrotnego użycia, środki 

dezynfekcyjne i materiały opatrunkowe było wystarczające. Obserwuje się sukcesywne 

zwiększanie ilości sprzętu jednorazowego użycia do obsługi pacjentów. Sprzęt wielokrotnego 

użycia sterylizowany w obiektach (zapewniony ciąg technologiczny procesu sterylizacji)  

lub zgodnie z umowami w obiektach posiadających odpowiednią aparaturę.                                      

W skontrolowanych obiektach tej grupy stwierdzono opracowane i wdrożone wszystkie 

wymagane procedury sanitarno – higieniczne. 

Przedstawiano również do wglądu protokoły kontroli wewnętrznych, które przeprowadzane 

były z częstotliwością nie rzadziej niż raz na 6 miesięcy. 

Nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie wentylacji pomieszczeń (przeglądy kominiarskie 

wykonywane systematycznie – do wglądu w obiektach). Obiekty posiadające klimatyzacje 

posiadają do wglądu protokoły czyszczenia i dezynfekcji.  

W skontrolowanych przychodniach nie stwierdzano nieprawidłowości w przestrzeganiu 

przepisów ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów 

tytoniowych – oznakowanie obiektów prawidłowe, zakaz przestrzegany. 
 

Zakłady badań diagnostycznych i medyczne laboratoria diagnostycznej 
 

Do grupy tej zaliczamy 5 obiektów – 2 skontrolowane.  

Ujęto 2 nowe obiekty: Pracownia Patomorfologii DIAGMED, Lipno, ul. Nieszawska 6; ALAB 

Sp. z o.o. Warszawa, Punkt Pobrań, Lipno, ul. 3 Maja 1f. 

Stan sanitarno techniczny skontrolowanych obiektów nie budził zastrzeżeń.  

Stwierdzono opracowane prawidłowo i wdrożone wszystkie wymagane procedury sanitarno – 

higieniczne. Kontrola wewnętrzna była przeprowadzana w wymaganym terminie, 

przedstawiano do wglądu protokoły z jej wykonania. Zapewniony zapas środków 

dezynfekcyjnych dobranych prawidłowo do potencjalnego zagrożenia. 

Nie stwierdzano nieprawidłowości w przestrzeganiu przepisów ustawy o ochronie zdrowia 

przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych – oznakowanie prawidłowe, 

zakaz przestrzegany. 
 

Zakłady Rehabilitacji Leczniczej 
 W ewidencji 3 obiekty - 2 skontrolowane  

W jednym nowo otwartym gabinecie stwierdzono m.in. brak wieszaków na sprzęt porządkowy, 

szafek do środków higienicznych, przechowywane bezpośrednio na podłodze, brudny zlew do 

mycia sprzętu, brudną szczotkę, brudna woda w wiadrze oraz bańki chińskie przechowywane 

luzem bez zabezpieczenia przed wtórnym skażeniem, brak pojemnika i płynu do dezynfekcji 

metodą zanurzeniową. Prowadzącego działalność ukarano mandatem w wysokości 100 zł. 

Uchybienia zostały usunięte niezwłocznie. Wszczęto postępowanie w sprawie ustalenia 

wysokości opłaty. (decyzja została wydana w styczniu 2023r.). W kolejnym skontrolowanym 

obiekcie nie stwierdzono nieprawidłowości. 

W obiektach do wglądu wszystkie wymagane procedury higieniczne opracowane prawidłowo.  
 

Z uwagi na brak informacji o nowych podmiotach rejestrujących się w Krajowym Rejestrze 

Fizjoterapeutów gabinety te obejmowane są nadzorem jedynie na podstawie zauważonych 

szyldów, czy reklam w mediach społecznościowych.  

Inne 
Do grupy tej zaliczamy 18 obiektów, w tym m.in. 3 niepubliczne zakłady pielęgnacyjno – 

opiekuńcze wykonujące świadczenia medyczne w domach chorych, 2 dzienne domy opieki 
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medycznej, zespół wyjazdowy i 12 obiektów nadzorowanych przez sekcje nadzoru 

przeciwepidemicznego i higieny dzieci i młodzieży (gabinety szkolne).  

W roku sprawozdawczym ujęto 3 obiekty: Gabinety Profilaktyki Zdrowotnej i Pomocy 

Przedlekarskiej w szkołach LO w Lipnie, ZST w Lipnie i ZS w Skępem 

Skontrolowano 10 obiektów (1 NHŚ i 9 NEP). 

Wszystkie obiekty tej grupy oceniono jako dobre pod względem technicznym i sanitarnym. 

W tej grupie obiektów nie nakładano mandatów ani grzywien. 

Stan sanitarno techniczny obiektów tej grupy nie budził zastrzeżeń.  

Gabinety profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej w szkołach posiadają prawidłowe 

wyposażenie. Gestorzy tych obiektów po uzuskaniu dofinansowania w minionych latach 

przeprowadzili remonty i zakupili nowe wyposażenie.  

W skontrolowanych obiektach tej grupy stwierdzono opracowane i wdrożone wszystkie 

wymagane procedury sanitarno – higieniczne. Przedstawiano również do wglądu protokoły 

kontroli wewnętrznej, która przeprowadzana była nie rzadziej niż raz na 6 miesięcy 

W skontrolowanych obiektach nie stwierdzano nieprawidłowości w przestrzeganiu przepisów 

ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych – 

oznakowanie prawidłowe, zakaz przestrzegany. 

D. Praktyki zawodowe 

Praktyki lekarskie w tym lekarzy dentystów: 
 według ewidencji 31 obiektów: 

• indywidualne       – 12 obiektów 

     w tym indywidualne lekarzy dentystów   – 10 obiektów  

• indywidualne specjalistyczne     –19 obiekty 

    w tym indywidualne specjalistyczne lekarzy dentystów – 2 obiekty 

Wszystkie obiekty tej grupy spełniają wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie 

szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu 

wykonującego działalność leczniczą. 

W roku sprawozdawczym skontrolowano ogółem 6 obiektów tej grupy.  

Gabinety niezabiegowe kontrolowane są z częstotliwością raz na 2 – 3 lata. 

Obiekty tej grupy nie budzą większych zastrzeżeń, gdyż są to obiekty o dobrym stanie sanitarno 

- technicznym i dostosowane do zakresu udzielanych świadczeń medycznych.  

Obserwuje się sukcesywne zwiększanie ilości sprzętu jednorazowego użycia do obsługi 

pacjentów. Sprzęt wielokrotnego użycia sterylizowany w gabinetach (zapewniony ciąg 

technologiczny procesu sterylizacji). 

Nieliczne gabinety stomatologiczne posiadają myjki ultradźwiękowe i urządzenia myjąco- 

dezynfekująco - sterylizujące do końcówek stomatologicznych.  

We wszystkich obiektach zapewniony zapas środków dezynfekcyjnych dobranych prawidłowo 

do potencjalnego zagrożenia. 

W skontrolowanych gabinetach lekarskich stwierdzono opracowane i wdrożone wszystkie 

wymagane procedury sanitarno – higieniczne. Przedstawiano również do wglądu protokoły 

kontroli wewnętrznej, która przeprowadzana była nie rzadziej niż raz na 6 miesięcy. 

W skontrolowanych obiektach nie stwierdzano nieprawidłowości w przestrzeganiu przepisów 

ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych – 

oznakowanie prawidłowe, zakaz przestrzegany. 
 

Praktyki pielęgniarskie: 
 według ewidencji 5 obiektów (bez zmian do roku poprzedniego).  

Skontrolowano – 1 obiekt. 

Nadzorowane gabinety pielęgniarskie spełniają wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia 

w sprawie szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia 

podmiotu wykonującego działalność leczniczą. 
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Praktyki pielęgniarskie korzystają z prawidłowo utrzymanych i wyposażonych gabinetów 

pielęgniarskich (3 w NZOZ -ach i 2 w szkołach). Posiadają prawidłowe zaplecza sanitarne. 

Duża część zakontraktowanych świadczeń wykonywanych jest w domu chorego (nie dotyczy 

2 gabinetów w szkołach). Podczas kontroli zwraca się szczególną uwagę na tzw. torby 

wyjazdowe - nie stwierdzono uchybień. Zapas materiałów opatrunkowych, sprzętu do obsługi 

pacjentów i środków dezynfekcyjnych prawidłowy. 

W skontrolowanym obiekcie stwierdzono opracowanie i wdrożenie wszystkich wymaganych 

procedur sanitarno – higienicznych. 

Nie stwierdzono nieprawidłowości w przestrzeganiu przepisów ustawy o ochronie zdrowia 

przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych – oznakowanie prawidłowe, 

zakaz przestrzegany. 

Inne praktyki zawodowe 
 według ewidencji 2 obiekty – nie kontrolowane w roku sprawozdawczym  

Zdjęto z ewidencji 3 zlikwidowane gabinety rehabilitacji 
 
 

 III.UTRZYMANIE CZYSTOŚCI 
A. Podmioty lecznicze wykonujące stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne. 

Szpitale 
 

Szpital Lipno Sp. z o. o., ul. Nieszawska 6 - utrzymanie czystości w oddziałach 

1. W jednostce opracowana jest Procedura ,,Dekontaminacja i sprzątanie pomieszczeń 

szpitalnych’’. 

2. Sprzątaniem oddziałów zajmuje się personel pomocniczy placówki. 

3. Do sprzątania oddziałów używane są profesjonalne wózki serwisowe. Każdy oddział 

posiada swój wózek serwisowy. Mopy są odpowiednio opisane i przydzielone do 

poszczególnych stref sanitarnych. 

4. Do utrzymania czystości w oddziałach używa się odpowiednio opisanych ściereczek                     

o zróżnicowanej kolorystyce. 

5. Dezynfekcja powierzchni oraz sprzątanie odbywa się zgodnie z ,,Planem Higieny’’.                      

W użyciu są profesjonalne środki myjące. 

6. Sprzęt do utrzymania czystości, środki czystościowe i płyny dezynfekcyjne znajdują się                

w wydzielonych pomieszczeniach piwnicznych Działu Czystości. 

7. Brudne mopy, w opisanych workach, składowane są tymczasowo w brudownikach, skąd 

trafiają do pralni w piwnicy szpitala. 

Nie stwierdzono nieprawidłowości w utrzymaniu czystości podczas kontroli. 
 

B. Pozostałe podmioty lecznicze i praktyki zawodowe wykonujące działalność leczniczą. 
    Na terenie powiatu lipnowskiego tylko jedna przychodnia korzysta z zewnętrznej firmy 

sprzątającej. Jednakże asortyment środków dezynfekcyjnych i czystościowych zapewnia 

właściciel przychodni.   

Sprzątaniem pomieszczeń pozostałych większych obiektów zajmuje się personel placówek,                                      

w indywidualnych praktykach zawodowych czynności tych dokonują właściciele gabinetów 

lub personel placówki, w którym wynajmowany jest gabinet (dotyczy gabinetów 

zlokalizowanych w NZOZ).  

Sposób sprzątania i dezynfekcji pomieszczeń szczegółowo opracowany w procedurach 

dostosowanych do specyfiki prowadzonej działalności leczniczej.  

Wszystkie obiekty posiadają wydzielone pomieszczenia porządkowe, w których zapewnione 

są woda bieżąca ciepła i zimna, niskie zlewy lub kratki ściekowe oraz miejsca                                   

do przechowywania środków i materiałów czystościowych.   

Sprzęt porządkowy wydzielony i oznakowany według stref zanieczyszczenia 

mikrobiologicznego. Zapas sprzętu porządkowego i środków czystościowych zapewniony              

w wystarczającej ilości.  
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  W trakcie czynności kontrolnych w  1 przychodni i 1 zakładzie fizjoterapii stwierdzono 

nieprawidłowości higieniczne dotyczące m.in. braku utrzymania bieżącej czystości (opisane 

wyżej). W obydwy przypadkach nałożono mandaty w wysokości 100 zł. Nieprawidłowości 

usunięto niezwłocznie. 

Właściciela przychodni obciążono kosztami kontroli, w przypadku zakładu fizjoterapii 

wszczęto postępowanie w sprawie ustalenia wysokości opłaty (decyzję wystawiono                      

w styczniu 2023r.). 

  W pozostałych skontrolowanych w poszczególnych grupach obiektach nie stwierdzono 

uchybień w utrzymaniu bieżącej czystości i porządku. 
 

IV. ZAOPATRZENIE W WODĘ 
 

A. Podmioty lecznicze wykonujące stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne. 

Szpitale 
 

Szpital Lipno Sp. z o. o. Lipno, ul. Nieszawska 6 korzysta z wody przeznaczonej do spożycia 

przez ludzi dobrej jakości, ujmowanej z własnego ujęcia, opartego na 2 studniach głębinowych. 

W roku 2022 nie stwierdzono przekroczeń norm sanitarnych. 

 Na podstawie przedłożonych sprawozdań z badań PPIS w Lipnie stwierdził, że woda 

odpowiada wymaganiom jakości wody zawartym w § 3 rozporządzenia Ministra Zdrowia  

z dnia 07 grudnia 2017r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi  

(Dz. U. z 2017r., poz. 2294) ze względu na skład fizyko – chemiczny i mikrobiologiczny 

i wydał dwukrotnie oceny okresowe –woda nadaje się do spożycia przez ludzi. 

  Ponadto zgodnie z załącznikiem Nr 5 lit. B wyżej wymienionego rozporządzenia,                  

w ramach nadzoru sanitarnego pobrano 5 próbek do badania wody ciepłej w kierunku 

Legionella sp. W dwóch próbkach stwierdzono podwyższoną liczbę pałeczek Legionella sp – 

130-192 jtk (wypływ ze zbiornika wody ciepłej i powrót wody do podgrzewacza).                          

W pozostałych próbkach liczba ta kształtowała się w przedziale 46-80 jtk. W związku                     

z powyższym wystosowano wystąpienie zalecające niezwłoczne podjęcie działań naprawczych 

i wykonanie kontrolnych badań po 4 tygodniach. Na podstawie przedłożonych sprawozdań          

z badań kontrolnych stwierdzono, że w 5 próbkach wody liczba bakterii z rodzaju Legionella 

wynosiła 35-86 jtk , a woda ciepła w obiekcie jest bezpieczna dla zdrowia. 

Zgodnie z harmonogramem w listopadzie w ramach kontroli wewnętrznej wykonano                        

i przebadano kolejne 5 próbek, w których nie stwierdzono przekroczeń (26-80 jtk).  
 

 

B. Pozostałe podmioty lecznicze i praktyki zawodowe wykonujące działalność leczniczą. 
 Obiekty tej grupy zaopatrywane są w wodę z wodociągów publicznych. 

W roku 2022 wszystkie skontrolowane obiekty korzystały z wody dobrej jakości, nadającej się 

do spożycia przez ludzi. 

W ramach bieżącego nadzoru sanitarnego pobrano 5 próbek wody ciepłej do badań 

laboratoryjnych w kierunku obecności pałeczek Legionella sp. w sieci wewnętrznej budynku 

podmiotu leczniczego wykonującego stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne 

(wspólna sieć wody ciepłej ZOL i Oddziału Paliatywnego w Suradówku) – nie stwierdzono 

przekroczeń norm sanitarnych.  

Pozostałe podmioty lecznicze (funkcjonujące w roku 2022) wykonujące stacjonarne                        

i całodobowe świadczenia zdrowotne przedłożyły dwukrotnie sprawozdania z badań wody 

ciepłej w kierunku Legionella sp. wykonane w ramach kontroli wewnętrznej – jakość wody 

ciepłej była bezpieczna dla zdrowia ludzkiego  i nie stwarzała zagrożenia epidemicznego. 
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V.  POSTĘPOWANIE Z ODPADAMI ZE SZCZEGÓLNYM   

         UWZGLĘDNIENIEM ODPADÓW MEDYCZNYCH 
 

A. Podmioty lecznicze wykonujące stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne. 

Szpitale 
 

  Szpital Lipno Sp. z o. o. Lipno, ul. Nieszawska 6 Szpital posiada decyzję Starosty 

Lipnowskiego na wytwarzanie odpadów niebezpiecznych i innych niż niebezpieczne z dnia  

20 sierpnia 2019r. znak:OŚ.6233.02.2019 wraz z decyzją zmieniającą z dnia 21.06.2021r. – 

obowiązuje do dnia 20.08.2029 r. 

  Odpady medyczne o kodach 18 01 02, 18 01 03, 18 01 04, 18 01 06 odbierane są przez 

firmę zewnętrzną posiadającą odpowiednie zezwolenie na ich odbiór, transport  

i unieszkodliwianie (Centrum Onkologii im. Prof. F. Łukaszczyka w Bydgoszczy). 

Odbiór odpadów odbywa się 3 razy w tygodniu, o czym świadczą sprawdzone podczas kontroli 

karty przekazania odpadów.  

  W placówce są opracowane i wdrożone procedury postępowania z odpadami 

szpitalnymi - ,,Gospodarowane odpadami medycznymi’’. 

Na oddziałach pojemniki wyłożone są workami o odpowiedniej kolorystyce. Segregacja 

odpadów w miejscu wytwarzania jest prawidłowa. Pojemniki na ostre odpady medyczne                   

o kodzie 18 01 03 w gabinetach zabiegowych są właściwie opisane i w odpowiedniej 

kolorystyce. 

  Odpady medyczne gromadzone są tymczasowo w brudownikach skąd są zabierane              

o określonej godzinie i transportowane (dwa razy dziennie i w razie potrzeb) bezpośrednio do 

magazynu odpadów medycznych, gdzie są tymczasowo gromadzone, a następnie odbierane 

przez firmę zewnętrzną. Do transportu odpadów medycznych używa się zamkniętego wózka 

transportowego.  

  W trakcie kontroli (pomimo wysłania wcześniej wystąpienia w tej sprawie) stwierdzono 

nieprawidłowości w postępowaniu z odpadami medycznymi dotyczy odpadów o kodzie 18 01 

04. Brak w procedurze obowiązku segregacji grupy odpadów 180104 - Inne odpady niż 

wymienione w 18 01 03 (np. opatrunki z materiału lub gipsu, pościel, ubrania jednorazowe, 

pieluchy) w procedurze postępowania z odpadami – zapisano jedynie obowiązek segregacji 

odpadów tej grupy w Poradni chirurgicznej i pracowni USG oraz wskazano zielony worek do 

ich segregacji (taki sam kolor worków stosuje się również do odpadów szklanych co może 

powodować pomyłki). Zgodnie z zapisaną nieprawidłowością PPIS w Lipnie nakazał                   

w dycyzji: 

1. zweryfikować posiadaną procedurę postępowania z odpadami wytwarzanymi                    

w obiekcie uwzględniając obowiązek segregacji grupy odpadów 180104 – Inne                           

odpady niż wymienione w 18 01 03 (np. opatrunki z materiału lub gipsu, pościel, 

ubrania jednorazowe, pieluchy) we wszystkich komórkach organizacyjnych oraz 

sposób zbierania ich w miejscu powstawania do pojemników, worków jednorazowego 

użycia z folii polietylenowej albo do pojemników wielokrotnego użycia w kolorze 

innym niż stosowane w obiekcie; 

2. opracować, wdrożyć i przedstawić PPIS w Lipnie do wglądu nową szczegółową 

procedurę postępowania z odpadami medycznymi oraz posiadać do wglądu instrukcje 

selektywnego zbierania odpadów medycznych w miejscach ich powstawania. 

Ustalony termin wdrożenia 15.03.2023r. 

Z uzyskanych informacji od gestora obiektu w roku sprawozdawczym wytworzono 

następujące ilości odpadów medycznych: 

• odpady o kodzie 18 01 02 –   0,676 Mg 

• odpady o kodzie 18 01 03 – 52,608 Mg 

• odpady o kodzie 18 01 04 –   2,311 Mg 

Obiekt posiada umowę z Remondis Medison Sp. z o.o. z siedzibą w Dąbrowie Górniczej 

42-530 przy ulicy Puszkina 41 oraz z Centrum Onkologii im. Prof. F. Łukaszczyka,                           
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ul. Dr J. Romanowskiej 2, 85-796 Bydgoszcz na odbiór, transport i utylizacje odpadów                  

o kodach  18 01 02, 18 01 03, 18 01 04 i 18 01 06 18 01 09 15 01 10 16 05 06 umowa zawarta 

na okres 12 miesięcy od dnia zawarcia umowy. 
 

B. Pozostałe podmioty lecznicze i praktyki zawodowe wykonujące działalność leczniczą. 
We wszystkich obiektach odpady komunalne zbierane są do pojemników wyłożonych 

workami foliowymi, gromadzone w kontenerach zbiorczych.  

Wszystkie skontrolowane podmioty lecznicze posiadają umowy na odbiór odpadów 

komunalnych. 

W większości kontrolowanych obiektów stwierdzono nie segregowanie odpadów                   

o kodzie 18 01 04 (wszystkie odpady nie niebezpieczne traktowano jako odpady komunalne). 

Do większości obiektów wystosowano wystąpienia, w których informowano m.in.: że taki stan 

rzeczy jest niezgodny z aktualnie obowiązującym stanem prawnym oraz że dalsze 

utrzymywanie takiego sposobu segregacji wytwarzanych odpadów w podmiotach leczniczych 

będzie traktowane jako nieprawidłowe i egzekwowane w postępowaniu administracyjno – 

egzekucyjnym. 

W związku z powyższym należy: 

- dostosować posiadane procedury postępowania z odpadami, 

- segregować odpady o kodzie 180104, 

- posiadać stosowne umowy na odbieranie tej grupy odpadów. 

W kolejnych obiektach wydano zalecenie dotyczące: 

• zapewnienia prawidłowej segregacji odpadów poprzez wydzielenie grupy 18 01 04 

i powiadomienia o planowanym sposobie postepowania oraz przedłożenia zweryfikowanej 

procedur.  

Część obiektów poinformowała do końca roku 2022 o wprowadzonych zmianach. 

  W pozostałych skontrolowanych obiektach wytwarzających odpady medyczne sposób 

postępowania z odpadami medycznymi, był zgodny z posiadanymi procedurami 

dostosowanymi do aktualnych przepisów prawnych.  

Odpady segregowane są w miejscu ich wytwarzania, odpady medyczne gromadzone są                

w wydzielonych pomieszczeniach, w oznakowanych i zamkniętych workach foliowych 

umieszczonych w pojemnikach bądź lodówkach. Wszystkie obiekty posiadają urządzenia 

chłodnicze do gromadzenia odpadów medycznych wyposażone w termometry. Prowadzone  są 

zapisy z zabiegów mycia i dezynfekcji miejsca magazynowania, lodówki oraz pojemników 

służących do gromadzenia odpadów medycznych każdorazowo po ich usunięciu. 

W zakresie transportu i unieszkodliwiania odpadów medycznych, wszystkie obiekty korzystają 

z usług specjalistycznych firm spoza terenu powiatu lipnowskiego, zgodnie 

z posiadanymi umowami. Ponadto posiadają rejestrację w Bazie danych o produktach                        

i opakowaniach oraz o gospodarce odpadami (BDO). 

Część obiektów, z uwagi na fakt lokalizacji w niepublicznych przychodniach, przekazuje 

wytworzone odpady medyczne do wspólnych pomieszczeń służących do przechowywania 

odpadów medycznych w tychże przychodniach. 

W obiektach do wglądu wymagana dokumentacja (umowy) oraz do wglądu elektroniczna  

ewidencja i karty przekazania.  

  W roku sprawozdawczym nie było zgłoszeń dotyczących problemów w gospodarowaniu 

odpadami medycznymi przez podmioty ochrony zdrowia, w związku z udzielaniem świadczeń 

medycznych pacjentom z zakażeniem lub z podejrzeniem zakażenia wirusem SARS-CoV-2, 

zarówno w zakresie lecznictwa ambulatoryjnego, jak również lecznictwa szpitalnego. 
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VI. POSTĘPOWANIE Z BIELIZNĄ 
A. Podmioty lecznicze wykonujące stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne. 

Szpitale 

  Szpital Lipno - Placówka posiada podpisaną umowę na świadczenie kompleksowych 

usług pralniczych wraz z transportem z firmą zewnętrzną – Hollywood Textile Service 

Sp. z o. o. w Sierpcu. Pralnia dostarcza bieliznę czystą i odbiera bieliznę brudną  

od poniedziałku do piątku. Bielizna czysta dostarczana jest do magazynu w zafoliowanych 

pakietach, uniemożliwiających jej wtórne zanieczyszczenie. Transport bielizny zapewnia 

usługodawca. W ramach umowy firma wykonuje badania mikrobiologiczne pranej bielizny. 

  Szpital posiada opracowaną procedurę postępowania z bielizną szpitalną 

,,Postępowanie z bielizną szpitalną’’. 

  Na oddziałach znajdują się wydzielone pomieszczenia lub szafy, w których 

przechowywana jest, zgodnie z asortymentem, bielizna czysta. Każdy oddział posiada zapas 

bielizny. Ponadto na oddziałach używana jest również bielizna jednorazowego użytku. 

Na oddziałach pościel zmieniana jest przy łóżku chorego i wkładana bezpośrednio do worków 

foliowych. Zmiana pościeli odbywa się raz w tygodniu i w razie potrzeb.  

Dodatkowo stosowana jest kolorystyka worków: do bielizny skażonej materiałem 

biologicznym – worek koloru czerwonego, do bielizny ogólnoszpitalnej – worek koloru 

czarnego. Poduszki, koce, kołdry oddawane są do prania i dezynfekcji po zakończonej 

hospitalizacji każdego pacjenta lub w zależności od potrzeb. 

  Brudna bielizna składowana jest w pojemnikach wyłożonych workami foliowymi  

i tymczasowo magazynowana w brudownikach, skąd transportowana jest wózkiem 

zamkniętym 2 razy na dobę do magazynu bielizny brudnej, a z niego do pralni zewnętrznej 

zgodnie z umową. 

  Wszyscy pracownicy są przeszkoleni w zakresie opracowanej procedury. Postępowanie 

z bielizną szpitalną podczas kontroli było prawidłowe. 
 

B. Pozostałe podmioty lecznicze i praktyki zawodowe wykonujące działalność leczniczą. 
 

   Postępowanie z bielizną w skontrolowanych placówkach odbywało się zgodnie  

z opracowanymi procedurami – zapewniono szczelny transport bielizny czystej i brudnej 

ogólnymi drogami komunikacyjnymi.  

  Większość podmiotów, w których udzielane są stacjonarne i całodobowe świadczenia 

zdrowotne oddawana jest do prania zgodnie z posiadaną umową do pralni zewnętrznej.  

   Stwierdza się coraz częstsze używanie prześcieradeł jednorazowego użytku na 

kozetkach i stosowanie jednorazowej odzieży ochronnej, w związku z czym ilość brudnej 

bielizny jest znacznie zmniejszona. Niewielkie ilości brudnej bielizny z gabinetów pierze się 

we własnym zakresie w oddzielnych cyklach pralniczych. 

   W skontrolowanych obiektach nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie 

postępowania z bielizną. 

 

                                  
5. Warunki  sanitarno – higieniczne środowiska pracy. 

 

    Na terenie nadzorowanym przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego               

w Lipnie nadzorem objęto 196 zakładów pracy, w tym skontrolowano 105 zakładów. 

Ogółem przeprowadzono 109 kontroli, w tym : 

 ●    71 kontroli zgodnie z harmonogramem nadzoru nad obiektami na 2022r., 

 ●     3  kontrole w nowych zakładach objętych nadzorem w 2022r.,  

 ●     27 kontroli tematycznych dotyczących azbestu, produktów biobójczych, czynników  

         rakotwórczych, 

 ●     6 kontroli  sprawdzających wykonanie nałożonych na strony obowiązków decyzją PPIS 
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         w Lipnie w 4 zakładach, 

 ●     2 kontrole doraźne w 2 podmiotach dotyczące: 

        - sprawdzenia przestrzegania przez pracodawcę przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy 

oraz stosowania się do określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w czasie stanu 

epidemii w Inspektoracie ZUS w Lipnie. Przeprowadzona kontrola nie wykazała 

żadnych nieprawidłowości, 

        - wprowadzania do obrotu produktu kosmetycznego „Antybakteryjny żel” przez Sklep 

Wielobranżowy A.D. Tybuszewscy w Lipnie, który na etykiecie miał zawarte elementy 

oznakowania wskazujące funkcję biobójczą. Kontrola nie potwierdziła wprowadzania 

do obrotu ww. produktu, właściciel sklepu oświadczył, że zakupił żel do dezynfekcji 

rąk dla klientów i swoich pracowników ponadto został zużyty w całości do 16.06.2020r. 

          

Przeprowadzone ww. kontrole wykazały nieprawidłowości w 3 zakładach pracy tj.: 

- dotyczące warunków pracy (zaciek na ścianie w hali montażu) oraz stwierdzeniu 

przekroczenia wartości NDS styrenu na 4 stanowiskach laminowania, pyłu na 1 stanowisku 

szlifowania oraz NDN hałasu na 3 stanowiskach w zakładzie „DE WAVE POLSKA”               

w Lipnie,  

-  braku aktualnych badań środowiskowych na hałas w 2 zakładach pracy tj. P.P.U.H. „TĘCZA” 

w Lipnie oraz „BESTA” w Skępem. 

W związku z powyższym wydano 3 decyzje merytoryczne na usunięcie ww. nieprawidłowości 

stwierdzonych podczas kontroli w 2022r oraz 3 decyzje płatnicze.   

 

W 2022r. w nadzorowanych zakładach pracy zatrudnionych było 4993 pracowników.  

Zgodnie z przedstawionym poniżej zestawieniem w dalszym ciągu najwięcej jest zakładów 

małych (101), w których zatrudnionych jest do 9 pracowników oraz od 10 do 49 pracowników 

(67). Natomiast dużych zakładów zatrudniających od 50 do 249 osób jest (25) i  powyżej 250 

pracowników tylko 3.  

Ogółem liczba wszystkich zakładów pracy wynosi 196.  
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1. Zakres prowadzonych kontroli. 

 

Zgodnie z planem pracy sporządzonym na 2022r.: 

● sprawowano nadzór nad warunkami zdrowotnymi środowiska pracy pracowników 

narażonych na szkodliwe dla zdrowia czynniki fizyczne, chemiczne, biologiczne, czynniki 

uciążliwe oraz substancje, czynniki  i procesy o działaniu rakotwórczym i/ lub mutagennym, 

● prowadzono nadzór nad wprowadzaniem, stosowaniem substancji chemicznych i ich 

mieszanin, produktów biobójczych, detergentów i prekursorów narkotykowych kategorii 2 i 3                       

oraz wprowadzaniem do obrotu produktów kosmetycznych w oparciu o obowiązujące przepisy, 

● prowadzono nadzór nad warunkami pracy i oceny narażenia zawodowego pracowników  

    zatrudnionych w zakładach pogrzebowych, 

●  kontrolowano pracodawców w zakresie przestrzegania przepisów i zasad bhp podczas prac  

usuwania bądź zabezpieczenia wyrobów zawierających azbest, w ramach realizacji 

rządowego „Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009 – 2032”, 

●  kontynuowano działania mające na celu promocję zdrowego stylu życia w miejscu  pracy,   

    rozpowszechniano informacje i materiały edukacyjne w zakładach pracy na temat kampanii  

   „ Zdrowe i bezpieczne miejsce pracy. Dźwigaj z głową”, 

●  dokumentowano działania kontrolne w zakresie przestrzegania przepisów ustawy z dnia          

9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów 

tytoniowych. 

     

2. Najczęściej stwierdzane nieprawidłowości w nadzorowanych zakładach pracy. 

 

W wyniku przeprowadzonych kontroli i stwierdzonych nieprawidłowości (braku aktualnych 

badań środowiskowych, przekroczenia wartości NDS/NDN czynników szkodliwych dla 

zdrowia, zacieku na ścianie w hali montażu ) wydano 3 decyzje merytoryczne oraz 3 decyzje 

płatnicze. Ponadto wydano 3 decyzje zmieniające terminy wykonania obowiązków decyzji 

wydanych w 2021r. dotyczących warunków pracy w Z.P.U.H. „EMDIS” w Skępem oraz                       

w F.U.W.K. „KONWEKTOR” w Lipnie. 

Natomiast nie nałożono mandatów karnych, nie wydano tytułów wykonawczych jak również 

postanowień o nałożeniu grzywny.  

 

3. Zagrożenia dla zdrowia pracowników wynikające ze specyfiki produkcji   

     zakładów działających na terenie powiatu lipnowskiego. 

 

W 2022r. na skontrolowanych 105 zakładów pracy przekroczenie wartości NDS/NDN 

czynników szkodliwych dla zdrowia  stwierdzono w 2 zakładach pracy tj.: 

- DE WAVE POLSKA Zakład Produkcyjny w Lipnie przeprowadzone badania środowiskowe 

wykazały przekroczenie NDS styrenu na 4 stanowiskach pracy podczas laminowania, 

przekroczenie NDS pyłu na 1 stanowisku szlifowania laminatu oraz przekroczenie NDN hałasu 

na 3 stanowiskach obsługi maszyn. Wydano decyzję na obniżenie przekroczenia NDS/NDN 

ww. czynników szkodliwych z terminem wykonania do 31.01.2023r. Przeprowadzone badania 

w dniu 11.01.2023r. nie wykazały przekroczeń na żadnym ww. stanowisku pracy. 

- „WIKSBUD” Sp. z o. o. w Lipnie przeprowadzone pomiary wykazały przekroczenie NDN 

hałasu na stanowisku pracy przy produkcji elementów żelbetowych, ogrodzeniowych                      

i bloczków betonowych – krotność NDN /2,06/. Hałas ten na  stanowisku pracy utrzymuje się 

od wielu lat. Decyzję na obniżenie wydawano w latach wcześniejszych jednakże brak 

możliwości obniżenia hałasu do obowiązującej normy z powodu specyfiki produkcji oraz 

stosowanych maszyn. Pracownicy wyposażeni są w indywidualne ochronniki słuchu oraz 

sporządzony i wprowadzony jest program działań organizacyjno-techniczny zmierzający do 

redukcji emitowanego hałasu.  



 

47 

 

Przekroczenie hałasu występuje jeszcze w 4 zakładach, które nie były skontrolowane w 2022r. 

Podobnie jak w zakładzie „Wiksbud” brak możliwości obniżenia do obowiązującej normy 

hałasu.  

W ww. 6 zakładach liczba pracowników pracujących w przekroczeniu dopuszczalnej wartości 

hałasu (tj. powyżej 85 dB) wynosiła 210 w 2022r.  

Innych czynników szkodliwych dla zdrowia występujących na stanowiskach pracy takich jak: 

drgania ogólne i miejscowe, mikroklimat gorący i zimny, promieniowanie jonizujące                     

w wartościach ponadnormatywnych nie stwierdzono. 

 

4. Nadzór nad substancjami, czynnikami oraz procesami technologicznymi o działaniu 

rakotwórczym lub mutagennym. 

            

W 2022 r. nadzorem objęto 21 zakładów pracy, w których pracownicy pracują w narażeniu lub 

kontakcie z substancjami chemicznymi, czynnikami oraz procesami technologicznymi                  

o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. Są to:  

-1 zakład przetwórstwa owocowo-warzywnego (kontakt z fenoloftaleiną w laboratorium),  

-8 zakładów stolarskich, 1 zakład tapicerski, 2 zakłady wyrobu mebli oraz 1 zakład produkcji 

domów z drewna, gdzie przy pracach związanych z obróbką drewna występuje narażenie na 

pył drewna,  

-1 galwanizernia (kontakt z tlenkiem chromu VI),  

-2 zakłady zajmujące się usuwaniem płyt azbestowo-cementowych z dachów budynków                      

(narażenie/ kontakt na respirabilne włókna azbestu),  

-2 podmioty tj. Straż Pożarna i Komenda Policji (kontakt z benzyną bezołowiową),               

-2 Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej i 1 Szpital w Lipnie (kontakt z promieniowaniem 

  jonizującym X). W Szpitalu pracownicy mają również kontakt z formaldehydem.  

Kontrole zostały przeprowadzone w 12 ww. zakładach i nie wykazały nieprawidłowości              

w zakresie obowiązujących przepisów. 

 

5. Nadzór nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami, produktami biobójczymi, 

produktami kosmetycznymi, detergentami. 

 

W 2022r. skontrolowano 2 podmioty (dalszych użytkowników – formulatorów) 

wprowadzających do obrotu substancje i mieszaniny chemiczne tj.: 

-  P.P.U.H. „POLKOR” Zakład w Grochowalsku, gm. Dobrzyń n. Wisłą oraz „SEDAN”              

w Tłuchowie, które mieszają, konfekcjonują i wprowadzają do obrotu substancje i mieszaniny 

chemiczne  niebezpieczne takie jak: farby, olej do lamp oliwnych, odkamieniacz, pochłaniacze 

wilgoci, saszetki (zawieszki) zapachowe. 

 Ponadto skontrolowano: 

   - 30 zakładów stosujących substancje chemiczne i ich mieszaniny w procesach 

produkcyjnych, do wykonywania analiz chemicznych oraz do przeprowadzania dezynfekcji                   

w zakresie posiadania aktualnych kart charakterystyki, spisu stosowanych substancji 

chemicznych i ich mieszanin, prawidłowego oznakowania opakowania lub zbiorników,               

w których znajdują się substancje,  

   - 22 podmioty wprowadzające do obrotu produkty biobójcze (sklepy, markety),  

   -18 zakładów, które stosowały produkty biobójcze w działalności zawodowej, 

   - 1 zakład, który stosuje prekursor narkotykowy kategorii 3 (aceton do mycia sprzętu 

stosowanego do laminowania), 

   - 8 obiektów handlowych w ramach nadzoru nad detergentami, 

   - 20 obiektów (marketów, sklepów) zajmujących się obrotem produktami kosmetycznymi. 

   Ww. kontrole nie wykazały nieprawidłowości w zakresie obowiązujących przepisów 

prawnych dotyczących wprowadzania do obrotu i stosowania substancji chemicznych i ich 
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mieszanin, produktów biobójczych, produktów kosmetycznych, detergentów, prekursorów 

narkotykowych kategorii 2 i 3. 

 

6. Przestrzeganie przez pracodawców przepisów i zasad bhp podczas prac usuwania   

 wyrobów zawierających azbest w ramach realizacji rządowego „Programu Oczyszczania 

Kraju z Azbestu na lata 2009-2032”. 

 

W 2022r. do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lipnie wpłynęły  

zgłoszenia prac polegających na usuwaniu wyrobów zawierających azbest od 5 firm tj.:  

- P.P.H. „ KOLMEX” Kolankowo 26, 87-600 Lipno, 

- Usługi Budowlane M. Smolarski, 87-600 Lipno, ul. Jagodowa 25, 

- 3 firm mających siedzibę poza terenem powiatu lipnowskiego. 

Skontrolowano 2 firmy ww. „KOLMEX” i Usługi Budowlane podczas usuwania płyt 

azbestowo-cementowych z dachu budynku mieszkalnego w Lipnie oraz gospodarczego               

w Głodowie, gm. Lipno i nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie obowiązujących 

przepisów i zasad bhp. 

W dniu kontroli firmy „KOLMEX” przeprowadzono także pomiary na stanowiskach pracy na 

stężenie respirabilnych sztucznych włókien azbestu przez Dział Laboratoryjny WSSE                  

w Bydgoszczy i nie stwierdzono przekroczenia 0,1 krotności NDS włókien przy wykonywaniu 

prac przez 2 pracowników. 

Firma Usługi Budowlane M. Smolarski przeprowadziła tylko jedną rozbiórkę w 2022r. (nie 

przeprowadzono badań środowiskowych, prace wykonywał 1 pracownik z właścicielem           

ok. 2 godzin (1 dnia) i właściciel oświadczył, że nie będzie wykonywał tego typu prac w 2023r. 

 

7. Postępowanie w sprawie chorób zawodowych. 

 

W 2022r. do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lipnie nie wpłynęło  

zgłoszenie podejrzenia choroby zawodowej, w tym choroby zawodowej Covid-19, w związku 

z powyższym nie prowadzono postępowania administracyjnego. 

                                                                       

Wnioski: 

 

1. W 2022r. skontrolowano 105 zakładów pracy, jedynie w 3 zakładach stwierdzono 

     nieprawidłowości. 

 

2.  Występującymi czynnikami szkodliwymi na stanowiskach pracy powyżej dopuszczalnej 

normy był hałas, styren i pył w 1 zakładzie pracy oraz w 5 zakładach wyłącznie hałas.  

    

3. Stan higienicznosanitarny pomieszczeń produkcyjnych i socjalnych w nadzorowanych 

zakładach był dobry, jedynie w 1 zakładzie stwierdzono zaciek na ścianie w hali montażu.  

 

4. W  2022r. nie wpłynęło żadne zgłoszenie podejrzenia choroby zawodowej. 

     

5. Na terenie powiatu lipnowskiego nie było przypadku wprowadzania do obrotu środków 

    zastępczych ani nowych substancji psychoaktywnych. 
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6.  Ograniczenia zagrożeń stwarzanych przez środki zastępcze i nowe 

substancje psychoaktywne. 
 

W 2022r. nie wpłynęło  powiadomienie o podejrzeniu wprowadzania do obrotu środków  

zastępczych na terenie powiatu lipnowskiego. Współpracowano z Komendą Powiatową Policji 

w Lipnie oraz Szpitalem w Lipnie w zakresie powiadamiania o obrocie i przypadkach zatrucia 

lub zgonu środkami zastępczymi lub nową substancją psychoaktywną. W 2022r. PSSE                

w Rypinie przekazał 1 przypadek zatrucia marihuaną zgłoszony przez Oddział Dziecięcy 

Szpitala w Rypinie o czym powiadomiono Komendę Powiatową Policji w Lipnie i wpisano ten 

przypadek do Bazy SMIOD oraz PSSE we Włocławku przekazał 1 przypadek zatrucia AMP, 

MDMA, MET zgłoszony przez Wojewódzki Szpital Specjalistyczny we Włocławku                                

ze względu na miejsce wystąpienia zdarzenia w Lipnie i Suradówku.  

Ponadto na bieżąco prowadzony był monitoring stron internetowych m.in. for internetowych, 

wiadomości lokalnych w zakresie wprowadzania do obrotu środków zastępczych i nowych 

substancji psychoaktywnych. 

W okresie od 04.04.2022r. do 31.12.2022r. pracownik ds. Profilaktyki Zdrowotnej 

przeprowadził 24 prelekcje pt. „Stop dopalaczom” dla uczniów szkół podstawowych oraz            

1 prelekcję dla uczniów Zespołu Szkół Technicznych w Lipnie. Spotkania te były 

współfinansowane przez Starostwo Powiatowe w Lipnie oraz Urzędy Miast i Gmin                         

w Dobrzyniu n. Wisłą, Skępem, Chrostkowie, Kikole, Bobrownikach, Tłuchowie i Lipnie. 

Ponadto w okresie wakacji podczas kontroli obozów, kolonii i półkolonii pracownik ds. 

Profilaktyki Zdrowotnej przeprowadził 13 prelekcji pt. „Stop dopalaczom” dla uczestników 

wypoczynku letniego w wieku od 7 do 18 lat. Ogółem w ww. prelekcjach udział wzięło 1011 

osób.  

W I kwartale 2022r. z powodu działań podejmowanych w związku z rozprzestrzenianiem się 

wirusa SARS-CoV-2 (COVID-19) nie organizowano ww. prelekcji.  

 
 

7. Warunki sanitarno- higieniczne w placówkach nauczania,    

wychowania i wypoczynku. 

 
 

      Stanowisko ds. Higieny Dzieci i Młodzieży Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Lipnie w okresie od 01.01.2022 r. do 31.12.2022 r. obejmowało 

nadzorem sanitarnym 81 placówek stałych oraz 30 placówek sezonowych (tj. 1 turnus 

zimowego wypoczynku, 26 zgłoszonych do bazy MEN turnusów letniego wypoczynku dla 

dzieci i młodzieży oraz 3 turnusy letnie nie zgłoszone do bazy MEN wykazane jako tzw. 

„dzikie”. Oceniając stan sanitarno - techniczny budynków i warunki pobytu dzieci  

i młodzieży w placówkach nauczania i wychowania przeprowadzono łącznie 106 kontroli 

sanitarnych. W skontrolowanych placówkach uczyło się i przebywało 8883 dzieci i młodzieży 

oraz 1037 uczestników wypoczynku. 

 

Na terenie powiatu lipnowskiego nie ma szkół wyższych. 

 

W roku 2022 na terenie powiatu lipnowskiego powstały: 

• 2 niepubliczne żłobki 

• 1 niepubliczny klub dziecięcy 

• 2 niepubliczne przedszkola  

• nadzorem sanitarnym objęto Publiczną Szkołę Muzyczną I stopnia w Lipnie 

 

W 2022 roku na terenie powiatu lipnowskiego zlikwidowano: 
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▪ 1 niepubliczny klub dziecięcy 

▪ 1 szkołę podstawową 

▪ 1 zespół szkół 

 

Ewidencja placówek znajdujących się pod nadzorem sanitarnym  

Higieny Dzieci i Młodzieży PSSE w Lipnie w 2022  

 
 

 

      Pion NHD PSSE w Lipnie w 2022 r. wydał dwie decyzje merytoryczne dotyczące złego 

stanu sanitarno - higienicznego i technicznego pomieszczeń szkolnych (dotyczy 1 szkoły 

średniej i 1 szkoły podstawowej). Stwierdzone nieprawidłowości to m.in. zły stan sanitarno – 

techniczny i higieniczny ścian, podłóg, stolarki okiennej, stolarki drzwiowej, schodów 

zewnętrznych, urządzeń do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego (tj. porwane materace 

do ćwiczeń, porwane siatki tzw. „piłkochwyty” na boisku szkolnym). Ponadto 

nieprawidłowości stanu sanitarno – technicznego i higienicznego pomieszczeń oraz urządzeń 

na placu zabaw stwierdzono w jednym niepublicznym przedszkolu, jednak zostały one usunięte 

przed wydaniem decyzji, wobec czego umorzono postępowanie w ww. sprawie, co 

potwierdzono protokołem kontroli sprawdzającej. 

      Na ocenę warunków pobytu i nauki w placówkach nauczania i wychowania pozwoliły 

badania środowiska szkolnego. Ze względu na trwającą w pierwszym kwartale 2022r. epidemię 

COVID-19 i pracę zdalną placówek oświatowych przeprowadzono mniej kontroli sanitarnych, 

a co za tym idzie i badań. Dokonano higienicznej oceny rozkładu zajęć lekcyjnych w 27 

szkołach sprawdzając, czy zajęcia rozpoczynają się o stałej porze oraz czy liczba godzin 

lekcyjnych pomiędzy kolejnymi dniami tygodnia jest nie większa od 1 godziny. Wykonano 

łącznie 308 badań tygodniowego rozkładu zajęć lekcyjnych - nieprawidłowości  

w ww. zakresie stwierdzono w dwóch szkołach tj. 6 oddziałach. W placówkach tych wydano 

zalecenia pokontrolne. Odpoczynek w czasie przerw międzylekcyjnych w skontrolowanych 

szkołach zapewniony był w następujący sposób: 4 szkoły zapewniły uczniom wszystkie 

przerwy 10 min. i przynajmniej jedną przerwę dłuższą, 24 szkoły zapewniły przerwy krótsze 

niż 10 min., ale zapewniły co najmniej jedną przerwę 15-20 min. Ponadto stwierdzono, że na 

terenie powiatu lipnowskiego w 2022r. w skontrolowanych placówkach zajęcia lekcyjne  

w szkołach prowadzone były głównie w systemie jednozmianowym. Tylko nieliczne szkoły 

prowadziły zajęcia lekcyjne w systemie dwuzmianowym (głównie w klasach młodszych). 

6%

27%

31%

9%

27%

1.Żłobki/Kluby Dziecięce

2. Przedszkola

3. Szkoły

4. Inne

5. Turnusy zimowego i letniego wypoczynku dzieci i młodzieży
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Oceniono również dostosowanie mebli edukacyjnych do wzrostu przedszkolaków 

i uczniów w 7 placówkach (17 oddziałach). Badaniem objęto 187 stanowisk. Stwierdzono, że 

dzieci korzystały z mebli edukacyjnych dostosowanych do zasad ergonomii.  

Sale lekcyjne, w których przebywają dzieci i młodzież wyposażone są w wentylację 

grawitacyjną i często wietrzone są podczas przerw międzylekcyjnych. 

Pracownik ds. Higieny Dzieci i Młodzieży Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej 

w Lipnie podczas prowadzonych kontroli sanitarnych dokonywał oceny sytuacji w zakresie 

przestrzegania zakazu palenia tytoniu w placówkach oświatowo-wychowawczych. W tym 

zakresie podobnie jak w latach ubiegłych nieprawidłowości nie stwierdzono.    

W pierwszym kwartale 2022r. kontrolowano również placówki pod kątem wdrożenia 

wytycznych przeciwepidemicznych MEN, MZ i GIS, w związku z wystąpieniem epidemii 

COVID-19. W tym zakresie nieprawidłowości nie stwierdzono, placówki wdrożyły zalecenia. 

 

Stan techniczny i sanitarny budynków 

 

      Znajdujące się pod nadzorem PSSE w Lipnie w 2022r. placówki oświatowo-wychowawcze, 

przystosowane są do potrzeb nauczania i wychowania. Analogicznie jak  

w roku ubiegłym nie odnotowano budynków w złym stanie technicznym jak i porządku  

i czystości. Wszystkie skontrolowane placówki podłączone są do sieci wodociągowej. Ciepła   

i zimna woda zapewniona jest w placówkach oświatowo-wychowawczych na terenie powiatu 

lipnowskiego przez cały rok szkolny. 

W 2022 roku skontrolowano 47 placówek stałych w zakresie warunków do utrzymania higieny 

osobistej w placówkach nauczania i wychowania. Podłączenie do sieci kanalizacyjnej 

centralnej posiadało 28 placówek, natomiast 19 skontrolowanych placówek posiadało brak 

podłączenia do sieci kanalizacyjnej w tym: 13 placówek posiadało bezodpływowy zbiornik 

(szambo), natomiast 6 placówek własną oczyszczalnię ścieków. Przyczyną funkcjonowania 

placówek bez kanalizacji podobnie jak w latach ubiegłych jest brak  możliwości ich podłączenia 

tj. brak sieci kanalizacyjnej na terenie gmin. 

W 2022 r. PPIS w Lipnie wystosował dwa wystąpienia pokontrolne do organu prowadzącego 

dotyczy jednego przedszkola i jednej szkoły podstawowej, w których podczas kontroli 

planowych stwierdzono przekroczenie dostępności do urządzeń sanitarnych (tj. umywalek  

i WC dla dzieci w przedszkolu, umywalek dla uczniów oraz ilości oczek WC dla dziewcząt  

w szkole podstawowej).   
  

Infrastruktura do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego 

 

       W ramach oceny infrastruktury do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego  

skontrolowano 28 szkół. Stwierdzono, że 2 szkoły posiadają tylko boisko sportowe, 8 szkół ma 

do dyspozycji salę gimnastyczną rekreacyjno-zastępczą oraz  boisko sportowe, 16 szkół 

posiada szkolny zespół sportowy (w tym: 14 placówek z boiskiem i 2 placówki bez boiska 

sportowego). Dwie szkoły nie posiadały infrastruktury do prowadzenia zajęć wychowania 

fizycznego. Uczniowie korzystali też z sali gimnastycznej, hali sportowej, oraz boisk „Orlik” 

zlokalizowanych poza placówką.  

 

Profilaktyczna opieka zdrowotna nad uczniami 

 

       Podczas kontroli sprawdzano sposób sprawowania podstawowej opieki zdrowotnej nad 

uczniami w szkołach. W tym zakresie skontrolowano 25 placówek. Wśród skontrolowanych 

szkół 9 z nich posiadało gabinet profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej  

(do dyspozycji tylko jednej szkoły) – podczas kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości.  

W wyniku przeprowadzonych kontroli stwierdzono, że podstawowa opieka zdrowotna nad 

uczniami w szkołach w powiecie lipnowskim sprawowana jest również w pomieszczeniach 
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zastępczych na terenie szkoły oraz poza szkołą. Na 25 skontrolowanych szkół 3 szkoły 

zorganizowały opiekę stomatologiczną w oparciu o dentobus, natomiast 22 szkoły o gabinet 

stomatologiczny poza terenem szkoły. 

 

Meble i sprzęt sportowy 

 

       Podczas przeprowadzanych w 2022 r. kontroli sanitarnych podobnie jak w latach ubiegłych 

sprawdzano czy nabywany i stosowany przez szkoły i placówki sprzęt sportowy oraz meble 

edukacyjne posiadają certyfikaty zgodności.  

Stwierdzono, że w certyfikowane meble edukacyjne przedszkolne/szkolne wyposażonych jest 

41 placówek. 

 

■ 2 placówki      – posiadają do 25% mebli z certyfikatami 

■   3 placówki    – posiadają do 50% mebli z certyfikatami 

■   15 placówek – posiada powyżej 50% mebli z certyfikatami  

■ 21 placówek   – posiada 100% mebli z certyfikatami 

 

Wyposażenie sal gimnastycznych i terenów sportowych powinno być bezpieczne dla 

użytkowników, spełniać warunki techniczne wynikające z obowiązujących norm 

i posiadać certyfikaty zgodności. W salach i na boiskach oraz w miejscach wyznaczonych do 

uprawiania ćwiczeń fizycznych, gier i zabaw powinny znajdować się tablice informacyjne 

określające zasady bezpiecznego użytkowania urządzeń i sprzętu sportowego.  

Zgodnie z § 9.3 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej Sportu z dnia 31 grudnia 2002r. 

w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach 

(Dz. U. z 2020 r., poz. 1604) szkoły i placówki nabywają wyposażenie posiadające 

odpowiednie atesty lub certyfikaty. 

 

W trakcie kontroli stwierdzono, że 36 placówek oświatowo-wychowawczych posiada 

certyfikaty zgodności na urządzenia i sprzęt sportowy w tym: 

 

● 1 placówka  -  posiada do 25% urządzeń i sprzętu sportowego z certyfikatami 

● 6 placówek   - posiada do 50% urządzeń i sprzętu sportowego z certyfikatami  

● 14 placówek - posiada powyżej 50% urządzeń i sprzętu sportowego z certyfikatami  

● 15 placówek - posiada 100% urządzeń i sprzętu sportowego z certyfikatami  

● 5 placówek nie posiada urządzeń i sprzętu sportowego (w tym: 4 przedszkola  

     i 1 zespół szkół ponadpodstawowych). 

 

      Podczas kontroli sanitarnych sprawdzano również stan sanitarno-higieniczny placów zabaw 

tj. ochronę placów zabaw/terenów rekreacyjnych/ terenów sportowych przed 

zanieczyszczeniem odchodami zwierzęcymi. Za właściwą ochronę przed zanieczyszczeniem 

odchodami zwierząt uznano: właściwy stan techniczny ogrodzenia terenu, zastosowanie zakazu 

wprowadzania zwierząt na teren placówki i jego egzekwowanie, zabezpieczanie piaskownic 

przykryciem w czasie przerw w użytkowaniu (tj. po zakończeniu zabawy/zajęć sportowych), 

wygrabianie nieczystości, wymianę piasku przed rozpoczęciem sezonu zabaw  

w piaskownicy. Informowano Dyrektorów kontrolowanych placówek, że należy posiadać  

do wglądu dokument potwierdzający zakup piasku do piaskownic, a piasek powinien być  

w nich wymieniany z częstotliwością zalecaną przez Główny Inspektorat Sanitarny  tj. raz przed 

sezonem oraz w sezonie. Ponadto zwracano uwagę czy urządzenia na placu zabaw 

przymocowane są na stałe do podłoża oraz czy urządzenia placów zabaw dla dzieci zakupione 

zostały z certyfikatem. Na każdym placu zabaw powinien znajdować się regulamin oraz 

informacja zawierająca numery telefonów do zarządcy obiektu oraz telefony alarmowe.  

Przeprowadzone kontrole wykazały, że konieczne było wydanie zaleceń pokontrolnych 
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dotyczące prowadzenia prac mycia, sprzątania i/lub dezynfekcji urządzeń oraz prowadzenie 

monitoringu prowadzonych prac w okresie użytkowania urządzeń do zabaw. W jednym 

niepublicznym przedszkolu stwierdzono zły stan sanitarno-techniczny urządzeń do zabaw na 

placu zabaw dla dzieci oraz porwaną plandekę na piaskownicy. Wszczęto postępowanie 

administracyjne. Właściciel przedszkola usunął wszelkie nieprawidłowości przed wydaniem 

decyzji, wobec czego wydano decyzję o umorzeniu postepowania.  

 

Nadzór nad substancjami i mieszaninami chemicznymi w szkołach 

 

    Podczas kontroli przeprowadzonych w 2022 r. w szkołach na terenie powiatu lipnowskiego 

stwierdzono, że 17 placówek posiadało substancje chemiczne i ich mieszaniny, w tym: 11 szkół 

podstawowych oraz 6 zespołów szkół. Sprawdzano czy placówki te posiadają aktualny spis 

posiadanych substancji chemicznych i ich mieszanin, czy są wymagane karty charakterystyki 

substancji chemicznych i ich mieszanin, czy oznakowanie substancji chemicznych i ich 

mieszanin zgodne jest z przepisami, czy przechowywane są one w zamkniętych 

pomieszczeniach. W tym zakresie nie stwierdzono nieprawidłowości, nie wydano decyzji 

administracyjnych. 

      

Dożywianie dzieci i młodzieży 

 

We wszystkich skontrolowanych w 2022 r. szkołach oceniono sytuację dożywiania dzieci  

i młodzieży.  
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    W 2022 r.  na terenie powiatu lipnowskiego ciepły posiłek wydawały 23 placówki dla 2376 

uczniów (w tym: posiłek jednodaniowy dla 686 uczniów oraz posiłek dwudaniowy dla 1690 

uczniów). Dwie szkoły podstawowe organizowały podawanie napoju (herbata lub woda 

mineralna) dla 217 uczniów. Z posiłków dofinansowanych skorzystało łącznie 1002 uczniów. 

Ponadto 3 szkoły prowadziły sklepik szkolny, a 13 placówek posiadało automaty  

z żywnością. 

 

Możliwość pozostawiania przez uczniów części przyborów  

i podręczników szkolnych w placówkach 

 

     W 2022 r. podczas prowadzonych kontroli sanitarnych zwracano również uwagę na to, czy 

uczniowie mają możliwość pozostawienia w szkole części przyborów i podręczników 

szkolnych. Zgodnie z § 4 a rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia  

31 grudnia 2002r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach 

i placówkach (Dz. U. z 2020r., poz. 1604) w pomieszczeniach szkoły lub placówki zapewnia 

się możliwość pozostawienia części podręczników i przyborów szkolnych. Tak jak                             

w poprzednich latach przeprowadzone kontrole wykazały, że 12 skontrolowanych szkół 
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zapewniło uczniom szafki z indywidualnymi skrytkami, natomiast 29 szkół zapewniło inne 

miejsce na pozostawienie podręczników i przyborów szkolnych.  

 

Wypoczynek dzieci i młodzieży 

  

    W trakcie trwania wypoczynku w 2022 r. przeprowadzono łącznie 30 kontroli sanitarnych, 

podczas których oceniono spełnienie wymagań sanitarno-higienicznych przez organizatorów 

wypoczynku w odniesieniu do stanu i wyposażenia pomieszczeń, miejsc przebywania 

uczestników, zaopatrzenia w wodę, zaplecza sanitarnego, gromadzenia odpadów stałych  

i odprowadzenia ścieków. Sprawując bieżący nadzór sanitarny skontrolowano łącznie  

25 placówek sezonowych (tj. 1 turnus zimowego wypoczynku oraz 24 turnusy letniego 

wypoczynku). W 2022r. na terenie powiatu lipnowskiego zorganizowano 3 wypoczynki              

w sezonie letnim, nie zgłoszone do bazy MEN, które wykazano jako tzw. „dzikie”.  

Z wypoczynku zorganizowanego na terenie powiatu lipnowskiego w 2022 roku skorzystało 

ogółem 1037 uczestników. 

Podczas trwania wypoczynków PPIS w Lipnie nie zanotował skarg, nie było interwencji. 

Organizatorzy wypoczynku zimowego i letniego w 2022r. zapewnili uczestnikom bezpieczne    

i higieniczne warunki pobytu poza jednym turnusem (dot. obozu harcerskiego pod namiotami 

nad jeziorem Sarnowskim w miejscowości Radziochy, gm. Lipno), gdzie stwierdzono 

niewłaściwy stan sanitarno-higieniczny obiektu oraz niewłaściwe urządzenie miejsca 

okazjonalnie wykorzystywanego do kąpieli dla uczestników obozu. 
 

PPIS w Lipnie podjął w tej sprawie stosowne działania tj. obciążono organizatora wypoczynku 

kosztami za kwestionowaną kontrolę oraz wystawiono mandat karny na kwotę 100 zł za 

nieprzestrzeganie czystości i porządku w obiekcie.  

 

Wnioski: 

 

● W wyniku przeprowadzonych kontroli sanitarnych w obiektach nauczania  

      i wychowania funkcjonujących na terenie powiatu lipnowskiego w 2022 roku nie  

      stwierdzono budynków nieprzystosowanych do potrzeb nauczania i wychowania. 

 

● Na terenie powiatu lipnowskiego nie ma placówek nauczania i wychowania z ustępami  

    zewnętrznymi. 

 

● Wszystkie placówki podłączone są do sieci wodociągowej. Jednak 19 skontrolowanych  

    placówek nie posiada kanalizacji tj. ścieki odprowadzane są do szamba – 13 placówek  

    lub szkolnych oczyszczalni ścieków –dotyczy 6 skontrolowanych placówek. 

 

●  46 placówek oświatowo - wychowawczych zapewniło odpowiednie warunki do utrzymania  

     higieny osobistej dzieci/uczniów. Jedno przedszkole tych warunków nie zapewniło. 

 

● Skontrolowane przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lipnie  

     gabinety spełniały wymagania sanitarno-higieniczne. 

 

● Certyfikaty zgodności na meble przedszkolne/szkolne posiadało 41 skontrolowanych  

     placówek, a 36 placówek oświatowo-wychowawczych posiadało certyfikaty na urządzenia  

     i sprzęt sportowy.  

 

● W szkołach i placówkach funkcjonujących na terenie powiatu lipnowskiego zapewnia się  

    uczniom i wychowankom możliwość pozostawiania na miejscu w placówce części  

    podręczników i przyborów szkolnych. 
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● We wszystkich placówkach oświatowo-wychowawczych oraz turnusach wypoczynku  

      dla dzieci i młodzieży zakaz palenia tytoniu i wyrobów tytoniowych (w tym papierosów  

      elektronicznych) był przestrzegany. 

 

 

8. Stan sanitarny obiektów żywności i żywienia. 

 
W 2022 r. pracownicy Sekcji Nadzoru Nad Bezpieczeństwem Żywności i Żywienia 

przeprowadzili łącznie 259 kontroli sanitarnych w tym 144 kontrole kompleksowe- zgodnie       

z harmonogramem, 18 rekontroli, 12 kontroli interwencyjnych, 20 kontroli kosmetyków, 17 

zagadnienia Covid oraz 48 kontroli tematycznych. Zatwierdzono 20 zakładów. 

Harmonogram nadzoru nad obiektami na 2022 r. zakładał skontrolowanie 159 zakładów,                 

z czego nie wszystkie zostały wykonane. 15 z planowanych kontroli nie wykonano z powodu 

zawieszenia lub likwidacji działalności obiektów.   

 

Podczas kontroli zwracano szczególną uwagę na takie zagadnienia jak:  

- znakowanie żywności, 

-higiena sprzedaży żywności nie opakowanej jednostkowo, 

-higiena osobista  i stan zdrowia zatrudnionego  personelu, 

- warunki przechowywania  żywności łatwo psującej się, 

- identyfikowalność surowców i produktów, 

- legalność pochodzenia mięsa i jego przetworów znajdujących się w sprzedaży, 

- prawidłowość postępowania z żywnością niewłaściwej jakości zdrowotnej, 

- żywność modyfikowana genetycznie (GMO), 

- suplementy diety,  

- wprowadzanie i przestrzeganie w zakładach produkcji i obrotu żywnością praktyk (GMP, 

GHP) oraz systemu HACCP zapewniających bezpieczeństwo żywności, 

- jakość żywienia dzieci i młodzieży w stołówkach szkolnych i przedszkolnych, 

- bezpieczeństwo zdrowotne żywności, kosmetyków oraz materiałów i wyrobów  

kontaktujących się z żywnością, 

- przestrzeganie zakazu palenia w zakładach gastronomicznych. 

  Celem poprawy stanu sanitarno-higienicznego zakładów produkcji i dystrybucji 

żywności wydano 15 decyzji administracyjnych.  

          Ogółem do badań laboratoryjnych w 2022 r. pobrano 157 próbek z nadzorowanych obiektów    

w ramach monitoringu i urzędowej kontroli. W ramach stałego monitoringu skażeń 

promieniotwórczych pobrano 4 próbki jaj z fermy drobiu. Dwie z pobranych próbek w roku 

2022 zostało zakwestionowanych z uwagi na przekroczenie pozostałości pestycydów oraz 

błędne znakowanie. 

 

                    Charakterystyka stanu sanitarnego ważniejszych grup obiektów 
żywnościowo-  żywieniowych. 
 

Wytwornie lodów- w 2022 r. działała w miejscowości Skępe 1 mikro wytwórnia lodów  

tradycyjnych, produkująca lody jedynie na potrzeby cukierni prowadzonej przez tego samego 

właściciela. Zakład ma wdrożony system HACCP. W 2022r. nie przeprowadzono urzędowej 

kontroli żywności. 

 

Automaty do lodów  -  sezonową działalność w miesiącach czerwiec - wrzesień prowadziły        

3 automaty zlokalizowane w Lipnie i Skępem. Liczba obiektów w stosunku do 2021 r. nie 

uległa zmianie. W 2022r. urzędowej kontroli poddano 1 zakład. Stan sanitarny i techniczny 



 

56 

 

zakładu jak i produkowanych lodów nie budził zastrzeżeń i utrzymywał się na poziomie roku 

ubiegłego. We wszystkich obiektach wdrożone są zasady systemu HACCP.  

 

Piekarnie – nadzorem objętych było, 8 obiektów. Liczba zakładów w stosunku do roku 

ubiegłego zmniejszyła się o 2. Dwie piekarnie zostały zlikwidowane. 

Produkcja w zakładach piekarniczych, zatrudniających od kilku do kilkunastu osób 

przeznaczona jest w większości na rynek lokalny. Piekarnie są  funkcjonalnymi zakładami 

spełniającymi podstawowe wymogi sanitarne. Ich stan sanitarny i techniczny kształtował się 

na poziomie roku ubiegłego. Większość piekarni ma zawarte umowy z zakładami DDD             

w zakresie monitoringu i zwalczania szkodników (podczas kontroli nie stwierdzono śladów 

gryzoni, ani owadów). W 2022r. przeprowadzano 5 kontroli obiektów, które nie wykazały 

nieprawidłowości w zakresie stosowania substancji dodatkowych, w tym polepszaczy do 

pieczywa, które używane są coraz powszechniej. Właściciele wszystkich obiektów wdrożyli 

zasady dobrych praktyk higienicznych i produkcyjnych oraz system HACCP. 

Wykorzystywane w zakładach środki transportu nie budziły zastrzeżeń natury sanitarnej.  

Nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie używania do produkcji siemienia lnianego                    

i mąki pszennej. Zastrzeżeń nie budziło także znakowanie produktów. Stwierdzono 

nieprawidłowości stanu sanitarno- technicznego w 1 piekarni - wydano decyzje 

administracyjną nakazującą poprawę warunków sanitarnych piekarni oraz nałożono mandat 

karny w wysokości 300 zł. 

 

Ciastkarnie – w 2022r. na terenie powiatu lipnowskiego nadzorem objęte są dwie ciastkarnie. 

Jedna z nich zatwierdzona była w 2022r. Stan sanitarno - higieniczny zakładu nie budził 

zastrzeżeń. W wyniku przeprowadzonej kontroli stwierdzono, że przyjęte rozwiązania 

techniczne i organizacyjne spełniają wymagania higieniczno - zdrowotne przewidziane dla tego 

typu działalności. Z drugiego zakładu (piekarni) została wyodrębniona cukiernia, która również 

znajduje się pod nadzorem PSSE w Lipnie. 

W obu zakładach opracowane zasady Dobrej Praktyki Produkcyjnej i Higienicznej 

(opracowana księga HACCP ze wszystkimi procedurami, instrukcjami oraz tabelami do 

prowadzenia zapisów z monitoringu temperatur oraz mycia i dezynfekcji urządzeń 

chłodniczych). 

     

Przetwórnie owocowo - warzywne – pod nadzorem PSSE są 2 zakłady produkcyjne. 

Obiektami w tej grupie są: Zamrażalnia Owoców i Warzyw Greenyard Frozen Poland spółka 

z o.o. w Lipnie, ul. Wojska Polskiego 12A  oraz Zakład Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego 

„Dawtona” w Lipnie, ul. Wojska Polskiego 12. Są to obiekty nowoczesne, funkcjonalne  

systematycznie modernizowane i rozbudowywane. 

W 2022r. zaplanowane zostały kontrole w każdym z w/w obiektów. Stan sanitarno-techniczny 

1 z działających i skontrolowanych zakładów poprawił się w porównaniu do roku ubiegłego. 

W drugim z nadzorowanych zakładów stan sanitarno- higieniczny jak i techniczny nie budził 

zastrzeżeń w porównaniu do roku ubiegłego. Mimo to przeprowadzono 1 kontrolę 

interwencyjną  u producenta , w Zakładzie Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego „Dawtona”  

w Lipnie, ul. Wojska Polskiego 12 w związku ze złożoną skargą konsumencką, dot. obecności 

ciała obcego, tj. zszywki w pomidorach krojonych z puszki „Nasza spiżarnia”.  

Kontrolę przeprowadzono celem prześledzenia pełnej dokumentacji towarzyszącej produkcji 

i uzyskania szczegółowych informacji oraz wyjaśnień kierownictwa/ dyrekcji zakładu.                    

W trakcie kontroli nie odbywała się produkcja pomidorów krojonych, tym samym kontrola 

polegała na pełnej analizie dokumentacji towarzyszącej ostatniej produkcji. Ponadto                              

ze względu na brak numeru partii zakwestionowanego produktu gotowego tj. pomidorów 

krojonych z puszki pełna identyfikacja produktu była niemożliwa. Podczas kontroli otworzono 

jedną, losowo wybraną puszkę z pomidorami krojonymi-nieprawidłowości nie stwierdzono.                    
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 W obu zakładach opracowane zasady Dobrej Praktyki Produkcyjnej i Higienicznej 

(opracowana księga HACCP ze wszystkimi procedurami, instrukcjami oraz tabelami do 

prowadzenia zapisów z monitoringu temperatur oraz mycia i dezynfekcji urządzeń 

chłodniczych). 

 

Zakłady przemysłu zbożowo – młynarskiego – zaewidencjonowany 1 młyn gospodarczy jest 

obiektem świadczącym usługi dla okolicznych rolników. Działalność zakładu polega na 

przemiale zboża na mąkę, które kupowane jest w lokalnych firmach zbożowych. Jest to mały 

zakład, produkujący niewielkie ilości mąki typ 580 - żytnia oraz typ 500 - mąka pszenna. 

Miesięczna produkcja to ok. 20 ton.  Zakład prowadzi również sprzedaż otrąb żytnich. Podczas 

kontroli okazano aktualne umowy na odprowadzenie ścieków. Zakład ma podpisaną umowę                   

z firmą GENTOR Toruń na usuwanie odpadów komunalnych. Zakład jest zabezpieczony przed 

szkodnikami. Zatrudniona 1 osoba. 

Stan sanitarno- higieniczny zakładu nie budził zastrzeżeń.   

 

 Inne wytwórnie żywności – w 2022 r. powstały kolejne 2 obiekty, tj.: okazjonalny wypiek 

tortów w kuchni domowej. Łącznie  zaewidencjonowanych było 18 zakładów. W grupie tej 

znajduje się 1 mały zakład wypieku pieczywa tradycyjnego, 12 punktów wypieku 

okolicznościowych ciast na indywidualne zamówienia klientów oraz: 1 zakład 

konfekcjonowania herbat i ziół w Lipnie, 1 rolnicza kwaszarnia kapusty, 1 magazyn                      

wina, 1 pracownia pszczelarska. Stan sanitarno-higieniczny powyższych zakładów nie budził 

zastrzeżeń.  

Ponadto pod nadzorem sanitarnym znajduje się 1 wytwórnia mączki ziemniaczanej - w trakcie 

kontroli sanitarnej stwierdzono nieprawidłowości polegające na złym stanie sanitarno- 

higienicznym oraz brudzie i bałaganie w całym obiekcie. Nałożono mandat karny                            

w wysokości 500 zł. 

 

Sklepy - liczba obiektów w tej grupie. tj.: 248 zmniejszyła się w porównaniu z rokiem 

ubiegłym o 3 zakłady. W 2022 r. powstało 10 nowych sklepów , likwidacji uległo 13 sklepów 

spożywczych. Odnotowano także zmiany właścicieli działających wcześniej zakładów.           

W 2022 r. skontrolowanych zostało 116 sklepów spożywczych. 

Chociaż wszystkie sklepy posiadają w dostatecznych ilościach urządzenia chłodnicze, to nie 

zawsze zachowuje się ciągłość łańcucha chłodniczego np. przetwory mleczne, ryby 

przechowywane były na ladzie sprzedaży. Innymi stwierdzanymi nieprawidłowościami                   

i przyczyną wydania 7 decyzji administracyjnych było: w 1 ze sklepów niewłaściwy stan 

sanitarny i techniczny pomieszczeń (brudne, zagrzybione ściany i sufity, zdewastowane 

zaplecze sklepu), brud i nieporządek na sali sprzedaży, w 2 sklepach wydane były decyzje 

zmieniające (rozszerzenie działalności zakładu) natomiast w 5 sklepach wydano decyzje                

o wycofaniu z obrotu mięsa oraz wędlin z uwagi na brak możliwości identyfikacji produktu. 

W 2022 r. w sklepach spożywczych nałożono 67 mandatów karnych na kwotę 12.700,00 zł. – 

głównym powodem było: wprowadzanie do obrotu przeterminowanej żywności, brak 

prowadzonego na bieżąco monitoringu temperatur oraz nienależyty bieżący stan sanitarny 

pomieszczeń.  

Podczas dokonywanych w trakcie kontroli sanitarnych oględzin etykiet środków  

spożywczych, nie znaleziono informacji o tym, że produkt zawiera w swym składzie GMO.   

Nie odnotowano  nieprawidłowości w zakresie obrotu  środkami spożywczymi dietetycznymi. 

Higiena personelu w większości obiektów była zadawalająca. We wszystkich obiektach, 

podobnie jak w roku poprzednim, wdrożono zasady GMP/GHP i HACCP,  jednak realizację 

zasad HACCP w 7 obiektach uznano za niewystarczającą.  

Środki transportu dostosowane były do asortymentu dostarczanych środków spożywczych                

i nie budziły zastrzeżeń natury sanitarnej. 
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Istniejące na naszym terenie sklepy o dużej powierzchni handlowej to obiekty o dobrym  stanie 

sanitarno-technicznym, prawidłowo zabezpieczone przed dostępem szkodników, objęte 

stałym nadzorem zakładów DDD. W supermarketach prawidłowo i systematycznie 

prowadzona jest kontrola warunków transportu i przechowywania artykułów łatwo psujących 

się oraz zamrożonych. We wszystkich  supermarketach wdrożony jest system HACCP.  

W związku z występowaniem w Polsce przypadków afrykańskiego pomoru świń (ASF) 

prowadzono wzmożony nadzór nad sprzedażą mięsa i jego przetworów - niezgodności nie 

stwierdzono. W sklepach spożywczych pobrano 120 próbek do badań laboratoryjnych                    

z czego 1 próbka została zakwestionowana. W związku z 3 doniesieniami sanitarnymi 

dotyczącymi sprzedaży artykułów po terminie przydatności do spożycia, niewłaściwego 

przechowywania artykułów spożywczych oraz niewłaściwego stanu sanitarno- higienicznego 

przeprowadzono 3 kontrole interwencyjne. W sklepach tych 2 ze skarg potwierdziło się 

natomiast w 1 sklepie skarga potwierdziła się częściowo. W każdym ze sklepów nałożono 

mandaty karne. 

 

Kioski spożywcze – w 2022 r. zaewidencjonowane było 7 kiosków spożywczo- 

przemysłowych zlokalizowanych w placówkach oświatowych oraz 1 owocowo- warzywny, 

który został przeniesiony z kategorii sklepy do kategorii kioski. W kioskach realizowane są 

zasady GHP/GMP i wdrożono system HACCP. W roku 2022 r. nie przeprowadzono żadnej 

kontroli sanitarnej. 

             

Magazyny hurtowe - w 2022 r. działało 5 hurtowni spożywczych. W jednym z obiektów 

przeprowadzone zostały 2 kontrole sanitarne (urzędowa kontrola żywności oraz kontrola 

sprawdzająca wykonanie zaleceń). W magazynie stwierdzono 2 nieprawidłowości polegające 

na: temperatura w chłodni w czasie kontroli wynosiła 12℃, tym samym stwierdzono 

naruszenie łańcucha chłodniczego poprzez przechowywanie artykułów spożywczych (jogurty, 

śledzie, sałatki) niezgodnie z zaleceniami producenta na opakowaniu produktów. Kolejną 

nieprawidłowością był brak bieżących zapisów z  monitoringu temperatury chłodni. Nałożono 

mandat karny w wysokości 200 zł. 

 W jednym z magazynów hurtowych pobrano 3 próby do badań laboratoryjnych - sprawozdania 

z badań bez zastrzeżeń. 

 

Obiekty ruchome i tymczasowe - w 2022 r. zaewidencjonowanych  były 48 obiektów - głównie 

punkty sprzedaży słodyczy opakowanych jednostkowo oraz owoców i warzyw na 

targowiskach, a także ruchome punkty gastronomiczne. W ciągu roku zatwierdzono 2 nowe 

punkty sprzedaży typu fast – food. Ponadto 3 obiekty zostały wpisane do rejestru, tj.: sprzedaż 

słodyczy w opakowaniach jednostkowych oraz 2 przyczepy gastronomiczne działające na 

terenie powiatu lipnowskiego a zatwierdzone w innym powiecie. W jednej z przyczep 

gastronomicznych w związku ze skargą konsumencką przeprowadzono kontrolę 

interwencyjną. Skarga dotyczyła braku zachowań procedur sanitarnych podczas 

przygotowywania dań oraz braku stosownych orzeczeń lekarskich u pracowników. Skarga 

konsumencka nie potwierdziła się. 

W obiektach  realizowane były zasady GHP/GMP  i ich stan sanitarny  nie budził zastrzeżeń.  

 

Środki transportu żywności –W 2022 r. zaewidencjonowane było 50 aut. W ciągu roku 

powstało 1 nowe przedsiębiorstwa transportowe. Były to przeważnie zakłady posiadające                          

1 bądź kilka środków transportu, które zajmowały się przewozem żywności opakowanej 

jednostkowo i umieszczonej na paletach. 

 

Inne obiekty obrotu żywnością  -  ogółem 204 obiekty.  W grupie tej zaewidencjonowane było 

28 aptek i punktów aptecznych, 145 producentów pierwotnych i dostawców bezpośrednich 

oraz 31 punktów sprzedaży słodyczy i alkoholu na stacjach paliw, sprzedaży środków 
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spożywczych w drogeriach i sklepach przemysłowych, automatów do sprzedaży słodyczy                       

i napojów, z wdrożonymi zasadami GHP/GMP. Liczba ta uległa zmianie w porównaniu do 

roku uprzedniego - wpis 5 producentów pierwotnych oraz wpis 2 punktów sprzedaży 

artykułów spożywczych w opakowaniach jednostkowych. Ponadto zatwierdzono i wpisano               

1 obiekt na stacji paliw. W 2022 r. kontroli poddano 3 apteki, 4 punkty sprzedaży napojów                 

i słodyczy oraz 3 kontrole u producentów pierwotnych.  

Kontroli poddano producenta pierwotnego produkującego wino z winogron z uprawy własnej. 

Podczas kontroli stwierdzono nieprawidłowości takie jak: 

1. Wykorzystywanie wody do 31.01.2022 pochodzącej z indywidualnego ujęcia                    

w podmiocie działającym na rynku spożywczym (prawdopodobnie mniej niż średnio 10m3 

wody na dobę- brak pomiarów ilości wody produkowanej) bez ustalonego zakresu badanych 

parametrów oraz częstotliwości wykonywania badań jakości wody z PPIS w Lipnie.  

2. Brak podłączenia bieżącej ciepłej i zimnej wody w piwniczce nr 1 i 2 w której następuje 

proces produkcji i leżakowania wina. 

3. Brak opracowanego i wdrożonego systemu HACCP  

Z uwagi na niewykonanie w terminie nieprawidłowości ujętych w decyzji merytorycznej 

wystawiono 1 tytuł wykonawczy oraz 1 postawienie o nałożeniu grzywny w wysokości                    

2.500 zł właścicielowi winnicy. Sprawa nadal w toku w roku 2023. 

Stan sanitarno-techniczny reszty skontrolowanych obiektów nie budził zastrzeżeń.  

W 2022 r. pobrano 3 próbki do badań laboratoryjnych, tj.: 2 w aptece, 1 u producenta 

pierwotnego i dostawcy bezpośredniego oraz 1 w sklepie drogeryjnym. Jedna z próbek 

pobranych w sklepie została zakwestionowana z uwagi na niewłaściwe znakowanie produktu. 

                                                 

Zakłady żywienia zbiorowego otwartego – funkcjonowało 59 obiektów w tym 15 restauracji  

oraz 44 małych gastronomii. W grupie tej powstały 2 nowe zakłady małej gastronomii. 

Nastąpiły też zmiany właścicieli istniejących już zakładów. Działające na naszym terenie 

restauracje zlokalizowane są w Lipnie, Wólce, Tłuchowie oraz na terenie gminy Skępe.  

 W 2022r. skontrolowano 7 restauracji w tym 6 zaplanowanych                                      

z harmonogramu, 3 kontrole sprawdzające oraz 2 kontrole tematyczne.  

 Dnia 19.04.2022r. przeprowadzono kontrolę sanitarną w Restauracji „NOVA” 

w Skępem, ul. Warszawska 15. 

Podczas kontroli stwierdzono następujące nieprawidłowości:  

1. W trakcie kontroli w chłodni znajdowały się artykuły spożywcze po upływie terminu 

przydatności do spożycia.  

2. We wszystkich pomieszczeniach zaplecza kuchennego rażący brud i bałagan. Brudne, 

tłuste podłogi i ściany z licznymi plamami i poprzyklejanymi resztkami jedzenia. 

3. Na jednym z posiłków przechowywanych w chłodni liczne ślady pleśni. 

4. Na zapleczu kuchennym (magazyn produktów suchych) duża ilość odchodów gryzoni. 

5. Pomieszczenie przeznaczone na przygotowalnie wstępną nie przystosowane do użytku,  

brak zlewu z bieżącą wodą. Pomieszczenie brudne, z licznymi obierkami i resztkami 

jedzenia na podłodze.  

6. Obieranie ziemniaków na zewnątrz budynku, przechowywanie obranych ziemniaków 

w niesprawnej lodówce znajdującej się na zewnątrz.  

7. Chłodnia do nabiału i mięs znajdująca się na zewnątrz budynku niedziałająca, brudna, 

nie trzymająca temperatury. 

8. Beczki do przechowywania tłuszczy posmażalniczych i odpadów pokonsumpcyjnych 

znajdujące się na odkrytej przestrzeni, niezabezpieczone przed dostępem gryzoni.  

9. Sterylizator do jaj rażąco brudny, obklejony resztkami potłuczonych jajek. 

10. Garnki, rondle i patelnie zardzewiałe, przypalone oraz z licznymi resztkami jedzenia              

i tłuszczu – nie nadające się do użytku. 

11. Frytownica ze starym, przepalonym tłuszczem. 
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12. Pomieszczenie z kuchenkami gazowymi i patelnią elektryczną rażąco brudne, w całym  

pomieszczeniu porozrzucane resztki jedzenia. Przypalone kuchenki gazowe, brudne 

otłuszczone wyciągi mechaniczne. 

13. Pomieszczenie kuchni właściwej w bardzo złym stanie sanitarno – higienicznym. 

Otłuszczone, brudne, zakurzone szafki, blaty robocze i ściany. 

14. Brudne, niedomyte naczynia stołowe.  

15. Brudne, otłuszczone i zakurzone gniazdka elektryczne w kuchni właściwej. 

16. Sufit w zmywalni naczyń brudny, pokryty liczną pleśnią i wilgocią. 

17. Wszystkie urządzenia chłodnicze rażąco brudne, z resztkami jedzenia wymagające 

odmrożenia.  

18. Szatnie dla personelu brudne, zaśmiecone. Przechowywanie jedzenia wraz z odzieżą 

wierzchnią ( obuwie personelu). 

19. Rażąco brudne WC dla personelu, w złym stanie sanitarno – higienicznym. Brak 

bieżącej ciepłej wody.  

20. Podłoga w pomieszczeniu barowym wytarta i  zniszczona- wymagająca zmiany.  

21. Brak aktualnych orzeczeń do celów sanitarno – epidemiologicznych osób pracujących 

na kuchni w trakcie kontroli.  

22. Brak bieżących zapisów z  monitoringu temperatur lodówek. 

 

Na skutek stwierdzonych nieprawidłowości dotyczących stanu sanitarno-higienicznego 

zaplecza kuchennego restauracji PPIS w Lipnie zdecydował o natychmiastowym 

zamknięciu obiektu oraz nałożył 2 mandaty karne w łącznej kwocie 1 tys. zł. 

Poinformowano stronę, iż PPIS w Lipnie niezwłocznie wyda decyzję wycofującą z obrotu 

przeterminowane środki spożywcze i zamkniecie zakładu do czasu uzyskania pozytywnej 

opinii sanitarnej od PPIS w Lipnie. 

Po usunięciu wszystkich nieprawidłowości zawartych w decyzji zamykającej, pracownicy 

PPIS w Lipnie przeprowadzili kontrolę sprawdzającą podczas której zezwolono na 

kontynuację działalności. 

 Kolejna planowana kontrola odbyła się dnia 06.06.2022r. w restauracji „Panorama 

Smaków” zlokalizowanej w Tłuchowie przy ul. 15-go Sierpnia 1. 

 Podczas kontroli stwierdzono następujące nieprawidłowości:  

1. Zły stan sanitarno-techniczny kuchni właściwej, widoczna pleśń i wilgoć w rogach 

ścian i sufitów. 

2.  Zły stan sanitarno-techniczny przygotowalni wstępnej, widoczna pleśń i wilgoć               

w rogach ścian i sufitów. 

3. Zły stan sanitarno-techniczny magazynku artykułów suchych, widoczna pleśń i wilgoć 

w rogach ścian i sufitów. 

4. Zły stan sanitarno-techniczny magazynku warzyw, widoczna pleśń i wilgoć w rogach 

ścian i sufitów. 

5. Brak siatek w oknach w magazynku produktów suchych oraz w magazynku warzyw.  

Za stwierdzone nieprawidłowości ukarano właściciela obiektu mandatem karnym                            

w wysokości 200 zł oraz wystawiono decyzję merytoryczną. 

 Następna planowana kontrola przeprowadzono została dnia 21.06.2022r.                        

w restauracji -pizzerii „Haos” zlokalizowanej przy ul. Sierakowskiego 51, 87-600 Lipno.  

Podczas kontroli stwierdzono następujące nieprawidłowości: 

1. Zły stan sanitarno-higieniczny zaplecza kuchennego: kuchni właściwej oraz magazynu. 

Ogólny brud, przechowywanie zbędnych rzeczy. 

2. Brak aktualnych orzeczeń do celów sanitarno – epidemiologicznych osób pracujących 

na kuchni w trakcie kontroli.  

3.  Brak bieżących zapisów z  monitoringu temperatur urządzeń chłodniczych. 

4. Brak księgi HACCP zawierającej procedury oraz instrukcje. 

5. Brak zmywarko – wyparzarki w kuchni właściwej.  
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Za stwierdzone nieprawidłowości ukarano właściciela obiektu mandatem karnym                            

w wysokości 200 zł oraz wystawiono decyzję merytoryczną. 

 

W grupie zakładów żywienia zbiorowego otwartego w 2022 r. funkcjonowały 44 zakłady 

małej gastronomii.                                                                                                                                        

Niektóre z tych obiektów, to punkty działające sezonowo w miejscowościach turystyczno –

wypoczynkowych. Stan sanitarno – techniczny małej gastronomii był zadawalający                       

i utrzymywał się na poziomie roku ubiegłego.   

Skontrolowano 17 zakładów małej gastronomii z czego 14 kontroli było zaplanowanych 

zgodnie z harmonogramem, 4 kontrole tematyczne, 2 sprawdzające oraz 2 kontrole 

zatwierdzające zakłady.  

 W dwóch z obiektów bieżący stan sanitarny oraz stan sanitarno- techniczny był 

nieprawidłowy.  

Podczas planowanej kontroli w małej gastronomii „Szalona Krowa”, na Oś. Jagiellonów 10, 

87-600 Lipno stwierdzono następujące nieprawidłowości:  

1. Rażący bałagan i brud w kuchni właściwej, zalegające niepotrzebne i nieużywane 

sprzęty. Ponadto resztki jedzenia na regałach, blatach i patelni elektrycznej.  

2. Na podłodze w kuchni właściwej ubytki w płytkach. 

3. Brudne urządzenia chłodnicze, z licznymi resztkami jedzenia, brak segregacji 

asortymentu w lodówkach i chłodniach.  

4. Ogólny bałagan i nieporządek w kuchni właściwej. 

5. Brak księgi HACCP zawierającej procedury oraz instrukcje i zapisy, ponadto brak 

wyszczególnionych alergenów w menu. 

6. Brak zapisów z monitoringu temperatur oraz mycia i dezynfekcji urządzeń 

chłodniczych. 

7. Żywność nietrwała mikrobiologicznie (wędliny) przechowywane poza urządzeniem 

chłodniczym. 

8. Brak światła w magazynie oraz w zmywalni naczyń stołowych. 

Na właściciela obiektu nałożono mandat karny w wysokości 300 zł. 

 

Kolejna planowana kontrola odbyła się dnia 31.03.2022r. w pizzerii „Klan- Globi” 

zlokalizowanej przy ul. 3-go Maja 14, 87-600 Lipno. Stwierdzono następujące 

nieprawidłowości: 

1. Brak bieżących zapisów monitoringu temperatur lodówek. 

2. Brudna, obdarta szafka nad blatem roboczym w kuchni właściwej. 

3. Obszar nad blatem roboczym silnie zabrudzony. 

4. Obdrapany oraz wyszczerbiony blat w części barowej. 

5. Ubytki płytek na podłodze w przejściu z kuchni właściwej do magazynu oraz                      

w magazynie. 

6. Zabrudzone z odpryskami ściany w magazynie, oraz dziura w ścianie w przejściu do 

magazynu. 

7. Zabrudzone ściany z odpryskami farby w kuchni właściwej (nad blatem na którym 

znajdują się frytkownice). 

8. Brak ciepłej wody w toalecie dla personelu. 

Na właściciela obiektu nałożono mandat karny w wysokości 300 zł. oraz wystawiono decyzję 

merytoryczną. 

 

W trakcie 3 kontroli kompleksowych stwierdzono nieprawidłowości natury sanitarno- 

higienicznej polegające głównie na naruszeniu zasad HACCP. We wszystkich 3 obiektach na 

właścicieli nałożono mandaty karne. 
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 Kontrole tematyczne odbyły się w związku z zatwierdzeniem bądź rozszerzeniem 

działalności zakładu.  

 

 Wszystkie zakłady są funkcjonalne, wyposażone w niezbędne urządzenia i sprzęt 

produkcyjny. Ich stan sanitarno-techniczny w większości nie budził większych zastrzeżeń             

i był na poziomie roku ubiegłego.  

Naczynia stołowe myte były w prawidłowo w zorganizowanych i wyposażonych zmywalniach 

naczyń stołowych /wszystkie restauracje posiadają profesjonalne zmywarki/wyparzarki. 

Obiekty były prawidłowo zabezpieczone przed dostępem szkodników. Higiena osobista 

pracowników nie budziła zastrzeżeń. Węzły sanitarne dla konsumentów i dla personelu  

utrzymane były czysto, systematycznie myte i dezynfekowane.  

W większości restauracji i małych gastronomii wdrożony jest system HACCP. 

 

Zakłady żywienia zbiorowego zamknięte 

 

Bloki żywienia w szpitalach - w 2022 r. zaewidencjonowany był 1 obiekt, w którym nie 

przeprowadzono urzędowej kontroli żywności.  

 Zakład funkcjonuje w oparciu o opracowaną i wdrożoną dobrą praktykę higieniczną 

(opracowane niezbędne procedury instrukcje, m in.: procedura w sprawie wydawania 

posiłków).  

 

Blok żywienia w domach opieki społecznej- w 2022 r. zaewidencjonowany był 1 obiekt,                

w którym przeprowadzono kontrole sprawdzającą wykonanie zaleceń z roku ubiegłego .  

Podczas kontroli stwierdzono wykonanie zaleceń tj.: 1. Uzupełniono ubytki płytek na ścianach 

oraz w drzwiach w zmywalni naczyń – doprowadzono do odpowiedniego stanu sanitarno-

technicznego zmywalnię naczyń. 

2. Usunięto rażąco brzydki zapach w zmywalni naczyń.  

3. Doprowadzono do właściwego stanu sanitarno-technicznego przejścia do magazynów 

znajdujących się w piwnicy – pomalowano przejście, zabezpieczono rury kanalizacyjne            

w prawidłowy sposób. 

4. Doprowadzono do właściwego stanu sanitarno-technicznego korytarz w magazynach 

piwnicznych pomalowano ściany i zlikwidowano liczne ubytki tynku.  

5. Naprawiono umywalkę, z której przeciekała  woda w obieralni wstępnej. 

6. Przywrócono do użytku WC dla personelu w Dworku Modrzewiowym. 

7. Naprawiono zlew oraz przywrócono bieżącą wodę w pomieszczeniu barowym w Dworku 

Modrzewiowym. 

8. Zakupiono zmywarkę do kuchni w Dworku Modrzewiowym odpowiednią dla typu 

prowadzonej działalności (możliwość wyparzenia naczyń). 

9. Zaktualizowano księgę HACCP do stanu bieżącego. 

DPS funkcjonuje w oparciu o opracowaną i wdrożoną dobrą praktykę higieniczną (opracowane 

niezbędne procedury instrukcje, m in.: procedura w sprawie wydawania posiłków). Działalność 

zakładu polega na przygotowywaniu 3 posiłków dziennie dla 140 mieszkańców. Ponadto 

zakład przygotowuje diety, np.: cukrzycowa, wątrobowa, bezglutenowa.  

 

Stołówki w żłobkach i domach małego dziecka – w 2022 r. zaewidencjonowane były 4 żłobki. 

W 2022 r. powstały 2 nowe żłobki dla dzieci - w obiektach tych odbyły się kontrole tematyczne 

- zatwierdzające obiekty. Stwierdzono, iż przyjęte rozwiązania sanitarno- higieniczne 

spełniają wymagania przewidziane dla tego typu działalności.  

W jednym ze żłobków odbyła się kompleksowa kontrola sanitarna. W trakcie kontroli 

stwierdzono nieprawidłowości polegające na:    

1. Jogurty oraz kaszki zbożowe dla dzieci, które przeznaczone były do przygotowywania 

śniadań i podwieczorków- po upływie terminu przydatności do spożycia. 
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2. Owoce (jabłka i kiwi), które przeznaczone były do przygotowywania śniadań                       

i podwieczorków dla dzieci z widocznymi śladami pleśni. 

3. Brak bieżących zapisów z  monitoringu temperatur lodówki. 

4. Brak wykazu alergenów przy jadłospisie obiadów dostarczanych przez firmę 

cateringową. 

5. Brak opracowanego jadłospisu śniadań i podwieczorków na bieżący tydzień. 

Podczas kontroli ukarano właścicielkę obiektu mandatem karnym w wysokości 200 zł. 

 

Stołówki szkolne – w 2022 r. zaewidencjonowane było 28 stołówek, z czego  11 stołówek 

gotujących obiady i 17 korzystających z cateringu.   

W szkołach przeprowadzono 10 kontroli sanitarnych gdzie dokonano oceny żywienia na 

podstawie analizy jadłospisów. Żywienie dzieci uznano za zgodne z rozporządzeniem Ministra 

Zdrowia z 26 lipca 2016 r. w sprawie grup środków spożywczych przeznaczonych do 

sprzedaży dzieciom i młodzieży w jednostkach systemu oświaty oraz wymagań, jakie muszą 

spełnić środki spożywcze stosowane w ramach żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży              

w tych jednostkach. Stan sanitarno- techniczny stołówek nie budził zastrzeżeń.  

We wszystkich stołówkach szkolnych znajduje się niezbędne wyposażenie, w tym urządzenia 

chłodnicze i wyparzacze do naczyń (tam gdzie używa się naczyń stołowych). 

W 2022 r. jedynie w 5 stołówkach szkolnych gotowano i podawano obiady dwudaniowe, zaś 

w pozostałych, w ramach programu dożywiania dzieci, serwowano naprzemiennie zupy                   

z wkładką lub drugie dania. Posiłki były urozmaicone i nie powtarzały się w jadłospisie 

tygodniowym. W czasie kontroli stołówek szkolnych udzielano instruktaży, dotyczących 

zasad prawidłowego żywienia, układania jadłospisów, higieny produkcji, itp.  

We wszystkich stołówkach został wdrożony system HACCP. 

Stawka dzienna przeznaczona na wyżywienie jednego dziecka w poszczególnych placówkach 

wynosiła od 4,00 zł do 9,00 zł. 

 

Stołówki na koloniach i obozach – w 2022 r. wspólnie z pracownikiem NHD oraz NHŚ 

skontrolowano 5 stołówek kolonijnych i obozowych, na których przeprowadzono 10 kontroli 

tematycznych oraz 1 kontrolę interwencyjną. Wypoczynek dzieci i młodzieży zlokalizowany 

był  nad jeziorami  gminy  Wielgie,  Skępe oraz w Dobrzyńskim Centrum Sportu i Turystyki   

w Dobrzyniu n/Wisłą. 

Na jednym z obozów harcerskich zlokalizowanych w miejscowości Radziochy, gm. Skępe 

przeprowadzono kontrolę interwencyjna w związku z podejrzeniem zatrucia pokarmowego. 

Podczas kontroli pobrano 20 wymazów sanitarnych z różnych powierzchni na terenie zaplecza 

kuchennego - nieprawidłowości nie stwierdzono. Natomiast stwierdzono nieprawidłowości 

polegające na : 

1. Zbyt mała liczba lodówek niedostosowana do ilości zapasów żywności nietrwałej 

mikrobiologicznie. 

2. Zbyt wysoka temperatura w urządzeniu chłodniczym, która nie spełnia zaleceń 

producentów dot. temperatury przechowywania produktów spożywczych nietrwałych 

mikrobiologicznie m.in. jogurty, masło, sery, pakowane wędliny.  

3. Przechowywanie mleka oraz jaj poza urządzeniem chłodniczym wbrew zaleceniom 

producenta na opakowaniu. 

Na komendantkę obozu nałożono mandat karny w wysokości 300 zł. 

 Na pozostałych wypoczynkach zorganizowanych na terenie powiatu lipnowskiego 

nieprawidłowości nie stwierdzono. 

 

 Stołówki przedszkolne – w 2022 r. funkcjonowało 29 stołówek przedszkolnych. Powstały dwa 

nowe obiekty znajdujące się w mieście Lipno oraz w Skępem.  Skontrolowano 10 stołówek,               

8 kontroli było zaplanowanych oraz 2 kontrole tematyczne. 
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W jednym z przedszkoli, zlokalizowanym w Skępem przy ul. Wymyślińskiej 2 stwierdzono 

nieprawidłowości natury sanitarno- higienicznej polegających na: 

1. W lodówce znajdowały się parówki po upływie terminu przydatności do spożycia, które 

przeznaczone były do przygotowywania śniadań i podwieczorków dla dzieci. 

2.  Brak termometru umożliwiającego prowadzenie procedur monitorowania, w związku 

z czym  brak  bieżących zapisów z  monitoringu temperatur lodówki. 

3. Brak aktualnych badań pracowników przedszkola do celów sanitarno – 

epidemiologicznych. 

Na właścicielkę obiektu nałożono mandat karny w wysokości 250 zł. 

We wszystkich obiektach żywienie dzieci na podstawie analizy jadłospisów uznano za 

prawidłowe, a stan sanitarny 9 obiektów nie budził zastrzeżeń. 

W przedszkolach podaje się 3 posiłki dziennie, a obiady są dwudaniowe. Posiłki są 

urozmaicone, zawierają dodatki owocowe i warzywne, pieczywo mieszane, produkty mleczne. 

Przyrządzając posiłki stosuje się różnorodne techniki kulinarne. Dzienna stawka przeznaczona 

na wyżywienie 1 dziecka wynosiła od 6,00 do 10,00 złotych. W 9 z 10 skontrolowanych 

obiektów wdrożono i utrzymywano system HACCP. 

Żywienie dzieci, uznano za zgodne z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z 26 lipca 2016 r.                 

w sprawie grup środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży       

w jednostkach systemu oświaty oraz wymagań, jakie muszą spełnić środki spożywcze 

stosowane w ramach żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w tych jednostkach. 

 

Zakłady usług cateringowych –  w 2022 r. działalność prowadziły 3 obiekty zajmujące się 

głównie gotowaniem zup dla zakładów pracy i przygotowywaniem potraw dla odbiorców 

indywidualnych z dostawą na miejsce. W 2022r. nie przeprowadzono kontroli sanitarnych. 

Zakłady posiadają wdrożony system HACCP. 

 

Inne zakłady żywienia - w 2022 r. w grupie tej działały 33 obiekty. Powstały 4 nowe zakłady, 

tj.: stołówka podlegająca pod ZS w Skępem, służąca do organizacji imprez 

okolicznościowych, 2 dzienne domy pobytu dla seniorów oraz 1 sala weselna. W obiektach 

wdrożono zasady systemu HACCP.  

Przeprowadzono 12 kontroli sanitarnych z czego 5 kontroli kompleksowych, 4 kontrole 

tematyczne (zatwierdzające)  oraz 3 kontrole sprawdzające wykonanie zaleceń.    

 W jednej z kontrolowanych sal weselnych zlokalizowanej w miejscowości 

Grochowalsk, gm. Dobrzyń n/Wisłą, stwierdzono nieprawidłowości polegające na: 

1. W kuchni właściwej znajdowały się produkty spożywcze po upływie terminu 

przydatności do spożycia. 

Na właścicielkę obiektu nałożono mandat karny w wysokości 150 zł. 

Pozostałe obiekty w tej kategorii nie budziły zastrzeżeń, 

Ponadto na terenie powiatu lipnowskiego funkcjonują 2 bloki  żywienia Ośrodków 

Pomocy Społecznej, jest to: obiekt w Kikole, zajmujący się dożywianiem ludzi potrzebujących 

a także blok żywienia Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnie, ul. Włocławska 16.  

  

Do innych zakładów żywienia zalicza się także Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

„WIMED” Zakład Opiekuńczo- Leczniczy w Suradówku, gm. Wielgie. W 2022 r. 

przeprowadzono w nim urzędową kontrolę – nieprawidłowości nie stwierdzono. Zakład 

prowadzi żywienie całodzienne: śniadania oraz kolacje przygotowywane są na miejscu dla 68 

pacjentów przez personel zakładu. Obiady dla pacjentów przygotowywane są w WIMED- 

(zakład rehabilitacji) - Skępe, ul. Warszawska. Stawka żywieniowa dzienna na 1 pacjenta 

wynosi 44 zł. Obiady do zakładu dostarczane są w termosach, które są własnością ZOL-u, 

natomiast myte i wyparzane są na miejscu. Obiady porcjowane są na miejscu przez pracownika 

i podawane na naczyniach stołowych. Naczynia każdorazowo po posiłkach są myte                          
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i wyparzane. Całodzienny jadłospis ustalany jest przez dietetyka. Zakład posiada dostateczną 

ilość urządzeń chłodniczych oraz naczyń stołowych. 

Kolejnym obiektem jest Niepubliczny  Zakład  Opieki Zdrowotnej- Ośrodek 

rehabilitacji „WIMED” zlokalizowany w Skępem przy ul. Warszawskiej 2. Jest to zakład 

rehabilitacyjny oferujący ewentualne całodzienne żywienie pacjentów i osobom 

towarzyszącym. W 2022 r. przeprowadzono w nim urzędową kontrolę – nieprawidłowości nie 

stwierdzono. Działalność zakładu polega na przygotowywaniu potraw z surowców                           

i półproduktów dla pensjonariuszy ośrodka rehabilitacyjnego i w zależności od potrzeb dla ich 

rodzin. Istnieje również możliwość spożywania posiłków przez osoby korzystające z doraźnych 

zabiegów. W obiekcie przygotowywane i dostarczane są również posiłki dla ok. 75 

pensjonariuszy NZOZ WIMED Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego, Suradówek 26A,                    

87-603 Wielgie. Posiłki te dostarczane są w termosach. Otrzymane posiłki przekładane są na 

miejscu na talerze przez wyznaczony personel. Zakład funkcjonuje w oparciu o opracowaną                           

i wdrożoną dobrą praktykę higieniczną (opracowana Księga HACCP wraz ze wszystkimi 

procedurami, instrukcjami oraz tabelami do zapisów z monitoringów). Przeanalizowano 

jadłospis miesięczny, w którym opracowane są również receptury wszystkich posiłków wraz     

z wypisanymi składnikami oraz alergenami mogącymi występować w danej potrawie. 

Zaopatrzenie w produkty spożywcze odbywa się regularnie, ok. 1-2 razy w tygodniu. 

 

Kolejne obiekty tej grupy to: Ośrodek Terapii Uzależnień w Mokowie i w Dyblinie, 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Suminie i dzienny Ośrodek Rehabilitacyjny  dla dzieci 

w Wierzbicku, Dom Dziennego Pobytu Dzieci w Złowodach 47 gm. Wielgie oraz Sala Imprez 

Okolicznościowych dla Dzieci w Lipnie z możliwością obsługi cateringowej. W jednym            

z obiektów przeprowadzono kontrolę sanitarną, tj. Ośrodek Terapii Uzależnień „Spichlerz”     

w Dyblinie. Stan sanitarny nie budził zastrzeżeń. Działalność zakładu polega na 

przygotowywaniu potraw z surowców i półproduktów dla maksymalnie 11 osób. W chwili 

kontroli posiłki przygotowane były dla 5 pensjonariuszy.  Zaopatrzenie w produkty spożywcze 

odbywa się regularnie, ok. 2 razy w tygodniu. Artykuły spożywcze kupowane są głównie           

w markecie Kaufland we Włocławku. Okazano faktury zakupu z dnia 13.06.2022 r. 

Asortyment nietrwały mikrobiologicznie przechowywany jest w warunkach chłodniczych. 

Nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie pochodzenia używanego w zakładzie mięsa                    

i postępowania z jego odpadami. Potrawy podawane są na naczyniach stołowych 

wielokrotnego użytku. Zakład posiada w dostatecznej ilości sprzęt i urządzenia kuchenne 

wykonane z materiałów do kontaktu z żywnością, utrzymane w należytym stanie 

higienicznym. Urządzenia sanitarne zaopatrzone w bieżącą zimną i gorącą wodę. 

 

Wytwórnie materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością- w grupie tej funkcjonują                    

2 obiekty: P.P.H.U. „ORPAK” Orbaczewski i Wspólnicy Sp.J w Szpiegowie 30, 87-610 

Dobrzyń n. Wisłą, zajmująca się produkcją opakowań przeznaczonych do kontaktu                           

z żywnością z tektury powlekanej paratenem i produkcją worków z papieru powlekanego 

polietylenem. Kolejny zakład: SEDAN zajmujący się konfekcjonowaniem podkładek                       

z tworzywa sztucznego do żywności przechowywanej w lodówkach zlokalizowany                          

w Tłuchowie. W miesiącu wrześniu odbyła się kontrola kompleksowa, podczas której nie 

stwierdzono nieprawidłowości.  

 

Miejsca obrotu materiałami i wyrobami do kontaktu z żywnością – tak samo jak w roku 

uprzednim zaewidencjonowane są 4 sklepy przemysłowe, w których sprzedawane są między 

innymi artykuły gospodarstwa domowego, przeznaczone do kontaktu z żywnością.                       

W 1 z obiektów pobrano 1 próbkę do badań laboratoryjnych. Niezgodności nie stwierdzono. 
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9. Zapobiegawczy nadzór sanitarny. 

 
                  W 2022 roku pion zapobiegawczego nadzoru sanitarnego Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej realizował ustawowe obowiązki i zadania w zakresie ochrony zdrowia publicznego, 

polegające na opiniowaniu lub uzgadnianiu pod względem wymogów sanitarno – 

higienicznych i zdrowotnych (tabela 1): 

•     miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego gmin, 

•     zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania 

na środowisko dla miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, 

•     wniosków dotyczących konieczności przeprowadzenia oceny oddziaływania 

przedsięwzięcia na środowisko a w przypadku stwierdzenia takiej potrzeby  

– co do zakresu raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko,  

•  wniosków o opinię sanitarną przed wydaniem decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco 

oddziaływać na środowisko, jeżeli obowiązek przeprowadzenia oceny oddziaływania 

przedsięwzięcia na środowisko został stwierdzony,   

•  dokumentacji projektowych inwestycji, 

•     wniosków dotyczących uzgodnień do decyzji o warunkach zabudowy, 

•     wniosków dotyczących uzgodnień do decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 

publicznego, 

•     innych dokumentacji, koncepcji itp. 

Ponadto zapobiegawczy nadzór sanitarny prowadził działalność kontrolną                    

i uczestniczył w oddawaniu do użytku obiektów budowlanych (tabela 1) wydając opinie                

w związku ze zgłoszonym zamiarem przystąpienia do użytkowania.  

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Lipnie zwracał uwagę między 

innymi na:  

-   minimalizowanie wielkości obszaru oddziaływania nowo powstałych obiektów na miejsca 

przebywania ludzi,  

- zapewnienie właściwej gospodarki wodno - ściekowej, w tym zaopatrzenie ludności                       

w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi,  

-  prawidłowe gromadzenie i unieszkodliwianie odpadów (w tym niebezpiecznych) w sposób 

nie zagrażający życiu i zdrowiu ludzi,  

- zabezpieczenie ludzi przed uciążliwością związaną z nowymi obiektami poprzez 

zastosowanie odpowiednich rozwiązań technicznych i technologicznych ograniczających           

lub eliminujących występowanie czynników szkodliwych dla środowiska i zdrowia ludzi, - 

zagwarantowanie odpowiednich warunków pobytu ludzi w budynkach poprzez zastosowanie 

m.in. odpowiednich i bezpiecznych pod względem zdrowotnym materiałów budowlanych,          

a także zapewnienie prawidłowej funkcji pomieszczeń z punktu widzenia wymagań sanitarno-

higienicznych;  

- zapewnienie odpowiednich warunków higienicznych i zdrowotnych pracy osobom 

zatrudnionym w zakładach pracy.  

 

              W związku z działalnością kontrolną prowadzoną w zakresie nadzoru 

zapobiegawczego w 2022 roku przeprowadzono łącznie 33 kontrole sanitarne w związku                      

z dopuszczeniem do użytkowania obiektu lub rozpoczęciem nowej działalności w obiektach 

istniejących, niewymagających uzyskania pozwolenia na użytkowanie.  

Dokonywane kontrole sanitarne dotyczyły m.in. świetlicy wiejskiej, domu samotnej matki, 

żłobka, przychodni zdrowia, przebudowy Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego oraz Izby Przyjęć 

w Szpitalu w Lipnie, pracowni wypieku ciast i tortów, obiektów gastronomicznych, budynków 

usługowo-handlowych, zakładów fryzjerskich i kosmetycznych, stacji paliw, sali weselnej, 

stacji uzdatniania wody, przedszkola, apteki, spawalni, szkoły specjalnej, gabinetu 
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dentystycznego, hali sportowej, budynku magazynowo - produkcyjnego. 

              Pion zapobiegawczego nadzoru sanitarnego uczestniczył  w oddawaniu do użytku 

obiektów budowlanych wydając w tym zakresie stosowne opinie sanitarne. W 2022 roku 

wydano łącznie 20 opinii dotyczących pozwolenia na użytkowanie obiektów budowlanych.  

Nie wydano żadnego sprzeciwu na użytkowanie zgłoszonych obiektów.  

W przypadku stwierdzania podczas kontroli nieprawidłowości wydawane były 

zalecenia pokontrolne, które były zawsze realizowane. Inwestor powiadamiał na piśmie                

o usunięciu nieprawidłowości, co było potwierdzone kontrolą lub przedłożeniem stosownej 

dokumentacji (np. wyniki badań wody, badanie skuteczności wentylacji). W tej sytuacji opinie 

były wydawane po udokumentowaniu wykonania zaleceń zawartych w protokole kontroli 

sanitarnej. W przypadku braku możliwości wykonania nieprawidłowości przed upływem 

ustawowego terminu 14 dni, opinie wydawane były z uwagami. 

Wszystkie odbiory dokonywane są wspólnie z kierownikami sekcji, która obejmie 

nadzorem rozpoczynający działalność obiekt.  

W roku 2022 w związku z wystąpieniem stanu epidemii wywołanym zakażeniami 

wirusem SARS-CoV-2 na stanowisku ds. NNZ prowadzono także działania 

przeciwepidemiczne (t. j. prowadzenie dochodzeń epidemiologicznych u osób zakażonych oraz 

kontrole przestrzegania ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem epidemii 

COVID-19).  

 

Tabela 1 – Zestawienie czynności NNZ w 2022 roku 

 

 

Lp. 

 

Rodzaj czynności 

 

 

Ilość 

1. Uzgodnienia projektów budowlanych 23 

2. Uzgodnienia zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych  

w prognozie oddziaływania na środowisko 

6 

3. Opiniowanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 6 

4. Wydawanie opinii w sprawie potrzeby przeprowadzenia oceny 

oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko 

65 

 

5. Opiniowanie warunków realizacji przedsięwzięcia przed wydaniem 

decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach 

8 

6. Zajmowanie stanowiska w formie opinii dotyczącego pozwolenia na 

użytkowanie obiektów  

20 

7. Inne sprawy   

207 

 

RAZEM                                                                                                                       335 

 

8. Kontrole w związku z dopuszczeniem do użytkowania  

 

33 

 

10. Działania z zakresu Profilaktyki Zdrowotnej. 
 

Głównym celem w działalności profilaktyki zdrowotnej jest edukacja zdrowotna w zakresie 

zdrowego stylu życia, zapobiegania chorobom niezakaźnym wynikającym z niewłaściwych 

zachowań zdrowotnych oraz chorobom zakaźnym. Jest on osiągany poprzez:  

• kształtowanie prozdrowotnego stylu życia społeczeństwa,  

• tworzenie środowiska życia, pracy i nauki sprzyjającego zdrowiu, 
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 • aktywizowanie jednostek samorządu terytorialnego i organizacji pozarządowych do działań 

na rzecz zdrowia. 

Działania podejmowane są w oparciu o:  

•  ustawę o Państwowej Inspekcji Sanitarnej z dnia 14 marca 1985r., 

•  zalecenia Światowej Organizacji Zdrowia, Komisji Europejskiej, Ministerstwa Zdrowia, 

• aktualną sytuację epidemiologiczną oraz potrzeby zdrowotne społeczności lokalnych, 

problemy zdrowotne w skali kraju, województwa i powiatów to, obok chorób zakaźnych 

między innymi HIV/AIDS, a także choroby niezakaźne takie jak: nadwaga, otyłość, szeroko 

pojęte uzależnienia, choroby nowotworowe, cyberprzemoc.   

Państwowa Inspekcja Sanitarna podejmuje działania zapobiegawcze w formie programów 

edukacyjnych i innych przedsięwzięć adresowanych głównie do dzieci i młodzieży oraz akcji 

interwencyjnych adresowanych do ogółu społeczeństwa. 

 

„Stop dopalaczom” 

 Pracownik ds. Profilaktyki Zdrowotnej prowadził działania profilaktyczne                                            

i oświatowo-informacyjne. W okresie od 04.04.2022r. do 31.12.2022r przeprowadzono                

24 prelekcje pt. „Stop dopalaczom” dla uczniów szkół podstawowych oraz 1 prelekcję dla 

uczniów Zespołu Szkół Technicznych w Lipnie. Spotkania te były współfinansowane przez 

Starostwo Powiatowe w Lipnie oraz Urzędy Miast i Gmin w Dobrzyniu n. Wisłą, Skępem, 

Chrostkowie, Kikole, Bobrownikach, Tłuchowie i Lipnie. Ponadto w okresie wakacji podczas 

kontroli obozów, kolonii i półkolonii przeprowadził 13 prelekcji pt. „Stop dopalaczom” dla 

uczestników wypoczynku letniego w wieku od 7 do 18 lat. Ogółem w ww. prelekcjach udział 

wzięło 1011 osób.  

W I kwartale 2022r. z powodu działań podejmowanych w związku z rozprzestrzenianiem się 

wirusa SARS-CoV-2 (COVID-19) nie organizowano ww. prelekcji.  

„Bezpieczne wakacje” 

Celem akcji było podniesienie poziomu bezpieczeństwa zdrowotnego dzieci 

 i młodzieży przebywających w placówkach wypoczynku letniego na terenie powiatu 

lipnowskiego. Kampania skierowana była do organizatorów wypoczynku letniego, 

kierowników, wychowawców i pielęgniarek zatrudnionych w placówkach wypoczynku 

letniego. Zwrócono uwagę na następujące zagadnienia: szeroko pojęte uzależnienia, 

profilaktykę HIV/AIDS, zapobieganie zatruciom pokarmowym, bezpieczne opalanie. W tej 

akcji na wyróżnienie zasługuje współpraca z Policją w Lipnie. Wspólnie są prowadzone zajęcia 

edukacyjne na temat dopalaczy i innych środków psychoaktywnych. W czasie wakacji podczas 

kontroli obozów, kolonii i półkolonii przeprowadzono 13 prelekcji pt. „Stop dopalaczom” dla 

uczestników wypoczynku letniego w wieku od 7 do 18 lat. W spotkaniach wzięło udział 265. 

 

 „Czyste Powietrze wokół nas”  

 

Celem programu jest:  

- Zwiększenie umiejętności dzieci w zakresie radzenia sobie w sytuacjach, gdy przebywają                      

w zadymionych pomieszczeniach lub gdy dorośli palą przy nich tytoń.  

- Wzrost kompetencji rodziców w zakresie ochrony dzieci przed ekspozycją na dym tytoniowy.  

- Zwiększenie wrażliwości dzieci na szkodliwość dymu papierosowego. 

- Zwiększenie wiedzy na temat skutków palenia papierosów. 

Grupa docelowa - dzieci 5 i 6 letnie uczęszczające do przedszkoli, rodzice                                                       

i opiekunowie, personel pedagogiczny.  

Formy realizacji:  

- narady przedszkolnych koordynatorów programu,  

- dystrybucja materiałów edukacyjnych połączona z poradnictwem metodycznym,   
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- współorganizacja konkursu plastycznego pt.„ Dinuś pogromca dymu tytoniowego”,  

- czuwanie nad właściwym przebiegiem realizacji działań programowych w placówkach 

przedszkolnych. 

W programie wzięło udział 107 uczniów.  

 

„ARS, czyli jak dbać o miłość”  

 

Program edukacyjny "ARS, czyli jak dbać o miłość?" realizowany jest w ramach Projekt 

KIK/68 „Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, 

tytoniu i innych środków psychoaktywnych” współfinansowany ze środków Szwajcarsko – 

Polskiego Programu Współpracy.  

Głównym celem programu jest edukacja w zakresie skutków zdrowotnych                                                    

i społecznych używania substancji psychoaktywnych. Wyjątkowość programu polega na 

kompleksowym podejściu do profilaktyki uzależnień w kontekście wartości wyznawanych 

przez młodych ludzi.  

W programie uczestniczyło 428 uczniów. 

 

Profilaktyka HIV/AIDS 

 

Zakażenia HIV i zachorowania na AIDS potwierdzają celowość kontynuacji zadań ujętych               

w Krajowym Programie Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV. Trudno jest 

określić poziom zagrożenia na terenie powiatu lipnowskiego, lecz oczywista jest konieczność 

prowadzenia działań profilaktycznych, szczególnie wśród młodzieży. Krajowy Program 

Zwalczania AIDS i zapobiegania zakażeniom HIV -. szkolenia były prowadzone przez 

przedstawiciela KC ds. AIDS, w których uczestniczyło 458 osób. Przeprowadzono 20 szkoleń. 

Spotkania te zostały sfinansowane przez Starostwo Powiatowe w Lipnie oraz Urzędy Miast                  

i Gmin w Dobrzyniu n. Wisłą, Skępem, Chrostkowie, Kikole, Bobrownikach, Tłuchowie                    

i Lipnie. 

Bieg po zdrowie 

Celem programu było zwiększenie wiedzy i umiejętności uczniów na temat zdrowia                               

w kontekście szkodliwości palenia papierosów i e-papierosów. Opóźnienie lub zapobiegnięcie 

inicjacji tytoniowej wśród dzieci i młodzieży. Pokazanie atrakcyjności życia w środowisku 

wolnym od dymu tytoniowego. Zwiększanie wiedzy i umiejętności uczniów na temat zdrowia 

w kontekście szkodliwości palenia papierosów. W programie uczestniczyło 165 osób. 

Program Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu w Polsce 

Celem głównym programu było ograniczenie ekspozycji na dym tytoniowy (w odniesieniu do 

czynnego i biernego palenia tytoniu). Zapobieganie zwiększaniu się liczby osób 

rozpoczynających palenie. Zapobieganie wzrostowi narażenia na dym tytoniowy                                     

w miejscach użyteczności publicznej i tworzenie odpowiednich regulacji prawnych 

umożliwiających realizację skutecznej polityki ograniczania używania tytoniu                                        

w Polsce. Zwiększenie wiedzy na temat szkodliwości palenia wyrobów tytoniowych wśród 

dzieci i młodzieży oraz zmiana postaw wobec palenia tytoniu, zmierzająca                                               

w kierunku marginalizacji tego zjawiska w społeczeństwie. Zorganizowano 7 prelekcji                                    

z zakresu profilaktyki uzależnień ze szczególnym uwzględnieniem wpływu palenia na zdrowie 

dzieci i młodzieży w Szkole Podstawowej w Radomicach, Wielgiem, Wichowie                                     

w Chrostkowie, Bobrownikach, w ZST w Lipnie i LO w Lipnie. Na spotkaniach 

przeprowadzono również pokaz smokolajzera, alkogogli i narkogogli. W prelekcjach 

uczestniczyło 274 osób. Ponadto na terenie szkół wspólnie z koordynatorami szkolnymi 

zorganizowano punkty informacyjne i ekspozycje materiałów edukacyjnych. 
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Chroń się przed kleszczami wszystkimi sposobami 

Cel programu: uświadomienie wagi problemu ugryzień przez kleszcze i odniesienie poziomu 

wiedzy o chorobach odkleszczowych. 

Ponadto poznanie sposobów zapobiegania chorobom odkleszczowym, zdobywanie wiedzy na 

temat miejsc występowania kleszczy, zagrożeń związanych z ugryzieniem, przenoszeniem się 

na zwierzęta i ludzi. W programie wzięło udział 202 osób. 

Profilaktyka grypy i chorób zakaźnych 

Głównym celem akcji jest ochrona przed ciężkim przebiegiem choroby                                                      

i powikłaniami, których nie da się przewidzieć. Ponadto kształtowanie właściwych postaw                     

i nawyków prozdrowotnych wśród dzieci i młodzieży szkolnej oraz uświadomienie zagrożenia 

grypą i covid- 19. Zmniejszenie liczby zachorowań na choroby zakaźne, rozwijanie poczucia 

odpowiedzialności za zdrowie swoje i najbliższych, pogłębienie wiedzy na temat chorób 

przenoszonych drogą kropelkową, oraz propagowanie szczepień przeciwko grypie sezonowej. 

W akcji wzięło udział 367 osób 

 

 Profilaktyka chorób pasożytniczych – owsica, wszawica, świerzb 

Celem programu jest ograniczenie szerzenia się chorób pasożytniczych wśród dzieci w wieku 

przedszkolnym i wczesnoszkolnym. Zwiększenie wiedzy rodziców i nauczycieli na temat 

chorób pasożytniczych wieku dziecięcego oraz sposobów ich zapobiegania ze szczególnym 

uwzględnieniem owsicy, świerzbu i wszawic. Poszerzenie wiedzy dzieci nt. zachowań 

ograniczających szerzenie się chorób pasożytniczych. W programie wzięło udział 41 osób.   

Znamię! Znam je?  

Cele programu: 

Upowszechnienie wśród młodzieży ponadgimnazjalnej wiedzy na temat profilaktyki 

czerniaka, przekazanie wiedzy na temat czynników ryzyka,  uświadomienie zagrożeń i zasad 

profilaktyki, uświadomienie wartości odpowiednich zachowań zdrowotnych. W szkołach 

przeprowadzono prelekcje, na których omówiono jak można uchronić się przed czerniakiem,  

a także jak bezpiecznie się opalać. W programie uczestniczyło 1654 osób.   

Podstępne WZW 

Upowszechnienie wśród młodzieży szkół średnich wiedzy na temat wirusowego zapalenia 

wątroby typu B i C. Przekazanie wiedzy na temat ryzyka zakażenia HBV i HCV, 

uświadomienie zagrożeń i zasad profilaktyki, pobudzenie do refleksji nad odpowiedzialnością 

dot. zachowań zdrowotnych własnych i innych. Kształtowanie postawy tolerancji i zrozumienia 

wobec osób zakażonych. Przeprowadzono prelekcje, na których omówiono podstawowe 

informacje na temat możliwości zakażenia się WZW. Omówiono bezpieczne korzystanie                        

z salonów fryzjerskich, tatuażu i kosmetycznych. Przedstawiono znaczenie szczepień 

ochronnych przeciw WZW typu B. W programie uczestniczyło 1654 osoby.   

Światowy Dzień Rzucania Palenia  

Celem programu jest uświadomienie dzieciom jak groźne jest palenie papierosów. 

Przeprowadzono 13 prelekcji, które prowadzili terapeuci uzależnień. Działania edukacyjne 

były prowadzone wśród młodzieży szkół podstawowych. Na tych spotkaniach korzystali                        



 

71 

 

ze smokolaizerów. Przeprowadzono konkurs plastyczny dla dzieci przedszkolnych                                 

w Tłuchowie pt. ,,Dinuś pogromca dymu tytoniowego'', w którym uczestniczyło 40 

sześciolatków. Dzieci otrzymały nagrody ufundowane przez UG w Tłuchowie. W akcji wzięło 

udział 429 osób.  

Wnioski 

 Wszystkie placówki znajdujące się na terenie podległym PSSE w Lipnie były na bieżąco 

informowane o aktualnej ofercie z zakresu profilaktyki zdrowotnej. Efekty uzyskane                              

w edukacji prozdrowotnej pokazały, że zainteresowanie udziałem w zorganizowanych formach 

pracy profilaktycznej było zgodne z zakładanymi celami. Kreatywność przedszkolnych                          

i szkolnych realizatorów zajęć była skoncentrowana na odpowiedzialności za własne zdrowie. 

Należy uznać, że proponowane interwencje programowe  a także działania akcyjne stanowiły 

ważny element w pomnażaniu potencjału zdrowotnego. 


